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НОМГӮЙИ ИХТИСОРАҲО ВА (Ё) АЛОМАТҲОИ ШАРТӢ 
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км. кв. – киллометри квадратӣ 

ЉТ – Љумњурии Тољикистон 

ПБЊИИФ – Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої 

ва фарњангї 

ПБЊШС – Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои шахсї ва сиёсї 

с. – саҳифа 

с. – сол 

СММ – Созмони Милали Муттањид 

т.м. – то мелод 

ФР – Федератсияи Русия 

ЭУЊИ – Эъломияи умумии њуќуќи башар 
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МУҚАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. «Њифзи Ватан, њимояи манфиати 

давлат, тањкими истиќлолият, амният ва иќтидори мудофиавии он, 

мутобиќи ќисми 1 моддаи 43 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 

вазифаи муќаддаси шањрванд аст» [1]. Њамзамон бо ин, доштани ќуввањои 

мусаллањ аз рукнњои муњимми давлатдорї ба шумор рафта, кафили 

боэътимоди миллат дар баробари таљовузњои хориљї ва эътидолбахши 

хатарњои сатњи дохилї ба шумор меравад. 

Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ-Пешвои миллат, Президенти 

Ҷумҳурии Тоҷикистон, муњтарам Эмомалї Раҳмон дар асари худ 

«Истиќлолияти Тољикистон ва эњёи миллат» ќайд мекунанд, «ки яке аз 

сабабњои нигоњ дошта натавонистани њокимият ва тартиботи љамъиятї 

дар рўзњои аввали соњибистиќлолї надоштани ќувваи боэътимоду 

вафодор буд» [67, с. 19]. Тољикистон аз рўзњои аввали соњибистиќлолї, ин 

омили муњимми давлатдориро дарк намуд ва ба вазъи мушкили сиёсию 

иќтисодї нигоњ накарда, ба ташкили ЌМ оѓоз кард. 

Даъвати њарбї бо маќсади таъмини манфиатњои љамъиятии 

мудофиа ва амнияти давлат муќаррар карда шуда, њангоми иљрои он 

њуќуќу озодињо, манфиатњои шахсии шањрвандони уњдадор бештар ва ё 

мањдуд карда мешавад.  

Дар илми муосири њуќуќшиносї вазифањои конститутсионии шахс, 

дар маљмуъ, пурра ва асоснок омўхта нашудааст. Аз љумла, тањќиќоти 

мустаќилонаи уњдадории њарбие, ки масъалањои назариявиро бо 

назардошти таљрибаи дохилї ва хориљии танзими њуќуќї ва иљрои 

уњдадории њарбї њал намояд, то њол вуљуд надорад. 

«Ќобили зикр аст, ки айни замон механизмњои таъмини амнияти 

миллї ва мудофиаи кишвар дар тањаввулот ќарор дорад. «Тамоюли 

љањонии ќатъи даъвати њарбї дар замони осоишта, ки бо таѓйироти 

љомеаи муосир алоќаманд аст, мушкилоти демографї ва афзоиши зарари 

иќтисодї аз даъвати шањрвандони соњибихтисос дар кишварњои 
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пешрафта, тањкими ањаммияти арзишњои умумиинсонї, њуќуќ ва 

озодињои инсон, мањкум намудани милитаризм ва таљовуз, рушди љомеаи 

шањрвандї», мушкилоти сиёсии истифодаи даъватшавандагон дар 

муноќишањои њарбї, ЌМ (мушкилоти техникаи њарбї ва ихтисосњои 

њарбї) ва хусусияти муноќишањои њарбї дастгирии дахлдори њуќуќї ва 

асоснокии консептуалиро талаб мекунад. Айни замон ба таври худсохт 

нусхабардории баъзе таљрибањои «универсалї» ва таљрибаи хориљї бе 

мутобиќат ва асосноккунии дуруст ѓайримантиќї мебошад, зеро танзими 

он ба анъанањои таърихї асос ёфта, созгорї ва ихтилофи он ба 

минталитети миллї ба назар мерасад».  

Падидаи уњдадории њарбї дар Тољикистони соњибистиќлол 

марњилаи ислоњоти тадриљї ва мунтазамро аз сар мегузаронад. Ин, пеш 

аз њама, дар таѓйир додани шаклњои иљрои уњдадории њарбї зоњир 

мегардад. Навоварињои аз њама намоён ва бунёдї дар ин самт љорї 

намудани хизмати алтернативии шањрвандї (сафарбаркунї) буда, 

њамзамон, љалби шахсони дорои маълумоти олиро дар бар мегирад. Ин 

таѓйирот дар тартиби адои хизмати њарбї, дар навбати худ, ба ќоидањои 

тартиби баќайдгирии њарбї ва тартиби даъвати њарбї таъсир расонида, 

ифодагари он аст, ки давлат пайваста кўшиш менамояд, то шаклњои нави 

иљрои уњдадории њарбиро инкишоф дода, самаранокии шаклњои 

мављударо бењтар намояд.  

«Аз мушкилоти назариявию њуќуќии уњдадории њарбї бархўрди 

манфиатњои ќонунии шањрвандон дар хизмати њарбї мебошад. Аз ин 

лињоз, дар марњилаи кунунии ташаккули давлати миллї омўзиши таърихї 

ва њуќуќии уњдадории њарбї муњим буда, барои ислоњоти минбаъдаи он 

пешнињод ва тавсияњои дахлдор зарур мебошад». 

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Доираи масъалањое, ки дар раванди 

тањќиќоти диссертатсионї баррасї шудаанд, комплексї ба њисоб рафта, 

дар асарњои олимони ватанї мавриди тањќиќ ќарор гирифтаанд. Аз 

ҷумла, ба ин масъалаҳо таваҷҷуҳ зоҳир намудаанд: У.А. Азиззода [92, с. 

254-262], Н.И. Бобоева [165], Э.Б. Буризода (И.Б. Буриев) [36], А.М. 
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Диноршоњ (Диноршоев) [168; 41], Ш.Ф. Искандаров [106, с. 57-64], П.А. 

Исозода [171], И.Ќ. Миралиев [120, с. 97-101], А.М. Мирзокаримзода [122, 

с. 195-200], Ш.М. Мусоев [177], А.Ќ. Назаров [124, с. 197-203; 178], Н.М. 

Назаршоев [59], Э.С. Насриддинзода (Насурдинов) [125, с. 281-287; 126, с. 

46-51; 179], Х.О. Ойев [62; 63], И.И. Саидзода [139, с. 14-19], Б.А. Сафарзода 

(Сафаров) [70; 185], Љ. Саъдизода [144, с. 55-62; 156, с. 51-54], Н.Д. Табаров 

[187], А.Ѓ. Холиќзода [152, с. 172-184; 153, с. 173-192], Р.Ш. Шарофзода 

(Сотиволдиев) [77]. 

Тавре ки пештар ишора шуд, то имрўз уњдадории њарбї объекти 

тањќиќи бевоситаи олимони тољик нагардидааст, танњо Ф.Ш. Шарифзода 

[159, с. 35-39] ва Ѓ.М. Бобокалонов [101, с. 106-112] дар маќолањои худ 

пањлуњои муайяни уњдадории њарбиро баррасї кардаанд. Аз љумла, дар 

маќолаи Ф.Ш. Шарифзода – «Навгонињо дар қонунгузории уњдадории 

њарбӣ ва хизмати њарбӣ: (тањлили муқоисавӣ-њуқуқӣ)» [159, с. 35-39] 

таѓйиру иловањое, ки бо Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

уњдадории њарбї ва хизмати њарбї» соли 2020 ворид карда шуд, мухтасар 

тањлил гаштааст. Дар маќолаи Ѓ.М. Бобокалонов – «Танзими њуқуқии 

қатъ шудани шартномаи мењнатӣ њангоми даъват ё ба хизмати њарбӣ 

дохил шудани корманд» [101, с. 106-112], масъалаи шартномаи мењнатї 

њангоми даъват шудани корманд ба хизмати њарбї мавриди тањлил ќарор 

гирифтааст. Дар асарњои муњаќќиќони тољик – Э.Б. Буризода ва Х.Х. 

Хушвахтзода љињатњои људогонаи уњдадории њарбї дар таърихи 

давлатдории тољикон инъикос ёфтааст [83]. 

Муњаќќиќони хориљї, аз ќабили Н.М. Богатирёва [166], М.А. 

Гречухина [167], А.С. Климова [173], И.В. Коршунова [174], Н.А. Маслов 

[117, с. 59-66; 118, с. 21-26; 176], М.А. Пронина [181], К.И. Слесарский [146, 

с. 110-114; 147, с. 46-51; 186], С.В. Чибисов [191], Э.А. Юнусов [196] ба 

масъалаи уњдадории њарбї ва ватандўстї таваљљуњ кардаанд. 

Аз љумла, Н.А. Маслов [45] љињати таърихии уњдадории њарбиро дар 

асарњои худ ќисман тањлил намудааст. С.В. Чибисов [53], таърихи 

ќонунгузории уњдадории њарбиро пурра тањлил кардааст. Аз љониби К.И. 
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Слесарский [51] љињати конститутсионї-њуќуќии уњдадории њарбї 

мавриди баррасї ќарор гирифтааст.  

Њарчанд уњдадории њарбї аз љониби олимони хориљї ҳамчун 

масъалаи мубрам мавриди омўзиш ќарор гирифта бошад њам, вале то 

имрўз дар илми њуќуќшиносии ватанї таваљљуњи олимони ватаниро ба худ 

љалб накардааст.  

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоиҳаҳо) ва мавзуъњои илмї. 

Диссертатсия дар доираи корњои илмї-тањќиќотии кафедраи њуќуќи 

инсон ва њуќуќшиносии муќоисавии факултети њуќуќшиносии Донишгоњи 

миллии Тољикистон – «Масъалањои назариявии инкишофи низоми 

њуќуќии Љумњурии Тољикистон дар партави равандњои љањонишавї барои 

солњои 2021-2025» омода гардидааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот. Маќсади тањќиќот, «пеш «аз њама, муайян 

намудани хусусияти њуќуќї, мазмун, шаклњои танзим ва рушди уњдадории 

њарбї дар шароити муосир, бо назардошти хусусиятњои њуќуќї, таърихї 

ва сиёсии Тољикистон, њамчунин, тањияи тавсияњои илмию амалї оид ба 

такмили ќонунгузорї дар бораи уњдадории њарбї дар Љумњурии 

Тољикистон аст». 

Вазифаҳои таҳқиқот. Барои расидан ба ин њадаф њалли вазифањои 

зерин лозим аст»: 

– таҳлил ва муайян кардани принсипҳои ҳуқуқии уҳдадории ҳарбӣ 

ва хизмат дар Қувваҳои Мусаллаҳи Ҷумҳурии Тоҷикистон;. 

– таҳқиқи равандҳои ташаккул ва таҳкими низоми ҳуқуқии 

уҳдадории ҳарбӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон; 

– омӯзиши ҳуқуқу озодиҳои инсон дар заминаи уҳдадории ҳарбӣ 

ва таъмини амният; 
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– таҳлили ҷанбаҳои ҳуқуқӣ ва амалии хизмати ҳарбӣ ва 

равандҳои даъвати шаҳрвандон ба хизмати ҳарбӣ дар Ҷумҳурии 

Тоҷикистон; 

– таҳқиқоти сатҳи ҳифзи ҳуқуқҳои инсон дар соҳаи хизмати 

ҳарбӣ ва татбиқи онҳо дар Тоҷикистон; 

– таҳлили муқоисавии низомҳои ҳуқуқии уҳдадории ҳарбӣ ва 

таҷрибаҳои давлатҳои хориља; 

– муайян кардани моҳият ва нақши мањфҳуми ватандӯстӣ дар 

иҷрои уҳдадории ҳарбӣ.  

Объекти тањќиќро маҷмуи муносибатҳои иҷтимоие ташкил медињад, 

ки дар раванди таъсис, татбиқ ва ташаккули уњдадории ҳарбӣ ҳамчун як 

ниҳоди ҳуқуқӣ инкишоф ёфта, дар рушди таърихӣ ва фаҳмиши назариявӣ 

ва ҳуқуқии он ба назар гирифта мешаванд. 

Мавзуи (предмет) тањќиќот. Мавзуи тањќиќ танзими њуќуќии 

уњдадории њарбї ва хизмати њарбї дар Љумњурии Тољикистон мебошад. 

Марњила, макон ва давраи тањќиќот (доираи таърихии таҳқиқот). 

Тањќиќоти диссертатсионии мазкур инкишоф ва такмили таърихии 

уњдадории њарбиро аз замони низоми њуќуќи зардуштї то имрўз дар бар 

мегирад. Давраи тањќиќоти диссертатсионї фарогири солњои 2020-2025 

мебошад.  

Асосњои назариявии тањќиќот. Тањқиқоти мазкур бар пояи 

дастовардњои илми назарияи давлат ва њуқуқ, таърихи давлату њуқуқ, 

њуқуқи байналмилалӣ ва илми њуқуқи конститутсионӣ асос ёфтааст. Дар 

заминаи онњо тањлил ва баррасии уњдадории њарбӣ њамчун яке аз 

институтњои муњимми њуқуқӣ анҷом дода мешавад. Асоси назариявӣ аз 

осори олимони маъруфи ватанӣ ва хориҷие, ки ба масоили уњдадории 

шањрвандон, њуқуқу озодињои инсон, таъмини амнияти миллӣ ва сохтори 

низоми њарбӣ бахшида шудаанд, иборат мебошад. Истифодаи 

қонунгузории амалкунандаи Ҷумњурии Тоҷикистон ва таҷрибаи њуқуқии 
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давлатњои дигар низ ба тањкими асоси назариявии тадқиқот мусоидат 

менамояд.  

Дар таълифи диссертатсия ба сифати асосњои муњимми назариявї 

тањќиќоти илмии донишмандони хориљї, аз ќабили Н.М. Богатирёва, 

М.А. Гречухина, А.С. Климова, И.В. Коршунова, Н.А. Маслов, М.А. 

Пронина, К.И. Слесарский, С.В. Чибисов, Э.А. Юнусов ва донишмандони 

ватанї У.А. Азиззода, Н.И. Бобоева, Э.Б. Буризода, А.М. 

Мирзокаримзода, Ш.М. Мусоев, Н.М. Назаршоев, Э.С. Насриддинзода, 

Х.О. Ойев, А.Ѓ. Холиќзода, Р.Ш. Шарофзода ва дигарон истифода 

шудааст. 

Асосњои методологии тањќиќот. Дар анљом додани ин тањќиќ 

усулњои умумиилмї, аз ќабили тањлил, индуксия, дедуксия, њамзамон, 

усулњои махсуси илмї, ба монанди муќоисавї-таърихї, тањлилї-тавсифї 

ва њуќуќї-таърихї истифода шудааст. Барои дарки бештари масоил ва 

даќиќтар намудани маълумот аз усулњои фактологї-оморї кор гирифта 

шудааст. 

Заминањои эмпирикӣ. Дар ҷараёни тањқиқот Конститутсияи ҶТ, 

кодексњо, қонунњо, қарорњои Њукумати ҶТ, барнома ва стратегияњои 

давлатӣ истифода бурда шудааст. Дар баробари санадњои миллӣ, 

инчунин, санадњои дахлдори меъёрии њуқуқии байналмилалӣ, 

қонунгузории давлатњои алоњида оид ба уњдадории њарбї ва хизмати 

њарбї мавриди истифода қарор гирифтаанд. Муњимтарин замина 

Паёмњои Президенти ҶТ ба Маҷлиси Олии ҶТ ба њисоб мераванд. 

Навгонии илмии тањќиќот дар нуктањои зерин хулоса мешавад: 

1. Нахустин бор уњдадории њарбї аз нигоњи њуќуќї ба таври 

монографї мавриди баррасї ќарор гирифтааст. 

2. Уњдадории њарбї дар муќоиса ба дигар уњдадорињои шањрванд 

бори аввал мавриди баррасї ќарор дода шудааст. 

3. Уњдадории њарбї нахустин бор дар низоми њуќуќу озодињои 

шањрванд баррасї шуда, мавќеи ќонунгузорї дар ин самт нишон дода 

шудааст. 
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4.Мавќеи ќонунгузорињои кишварњои дигар дар робита ба уњдадории 

њарбї шарњу тавзењ дода шуда, ќонунгузории Тољикистон ба онњо 

муќоиса карда шудааст. 

5.Бори аввал уњдадории њарбї њамчун рукни ватандўстї ва худшиносї 

ба бањс кашида шудааст. 

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

1. Тањияи модели назариявӣ-њуқуқии уњдадории њарбӣ њамчун 

институти мустақили њуқуқи шањрвандӣ ва муайян намудани ҷойгоњи он 

дар низоми њуқуқу озодињои конститутсионӣ њамчун унсури 

ҷудонашавандаи низоми њуқуқи шањрвандӣ шакл дода шудааст. «Исбот 

шудааст, ки уњдадории њарбӣ танњо як навъи вазифаи иҷтимоӣ набуда, 

балки институти мукаммали њуқуқӣ мебошад, ки бо њуқуқу озодињои 

асосии шањрванд вобастагии мустақим дошта, дар робита бо њуқуқ ба 

амнияти миллӣ, вазифаи конститутсионии њимояи ватан, њуқуқ ба озодӣ, 

баробарӣ ва масъулияти шањрвандона дар асоси тањлили њуқуқи 

конститутсионӣ мавқеи илмии нав пайдо мекунад». 

2. Тањлили муқоисавии муфассали танзими њуқуқии уњдадории њарбӣ 

дар қонунгузории миллии Тоҷикистон ва қонунгузории кишварњои 

хориҷӣ, масъалањои њассоси ин соња, шаклњои иҷрои уњдадорињо, 

механизмњои татбиқи масъулиятњои шањрвандон, кафолатњои њуқуқӣ ва 

принсипњои хизмат, аз назари илмӣ ва њуқуқӣ ба таври комил арзёбӣ 

шудаанд. Ин тањлил на танњо аз ҷињати амалӣ барои тањия ва такмили 

меъёрњои миллии хизмати њарбӣ имкон фароњам меорад, балки бо 

назардошти меъёрњои байналмилалӣ ва талаботи амнияти миллӣ барои 

рушди сиёсати њуқуқии Тоҷикистон дар самти хизмати њарбӣ заминаи 

устувор фароњам месозад. Дар натиҷа, низоми уњдадории њарбӣ 

метавонад њам мутобиқ ба стандартњои ҷањонӣ бошад ва њам эњтиёҷоти 

стратегӣ ва амнияти кишварро пурра таъмин намояд. 
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3. «Тањқиқи ҷанбањои таърихӣ ва њуқуқии уњдадории њарбӣ нишон 

медињад, ки мафњум ва истилоњи уњдадории њарбӣ њамчун категорияи 

њуқуқи умумӣ дертар пайдо шудааст, аммо иҷрои вазифаи дифоӣ дар 

фарњангњои қадимӣ то њадде ба шакли «уњдадории иҷтимоӣ» вуҷуд дошт». 

Навгонӣ дар он аст, ки тањлилњои муосир ин вазифаро на танњо як 

амалиёти низомӣ, балки як институти иҷтимоӣ-сиёсӣ мењисобанд. Аз ин 

нигоњ, уњдадории њарбӣ на танњо њимояи марзњо, балки њифзи суботи 

дохилӣ, њамоњангсозии манфиатњои ҷомеа ва таъмини њувияти миллиро 

дар бар мегирад. Ин дидгоњ имкон медињад, ки таъсири уњдадории њарбӣ 

њамчун як падидаи таърихӣ-њуқуқӣ фаротар аз «њимоя аз истилогарон» 

арзёбӣ гардад ва њамчун механизми ташаккули салоњияти давлатӣ ва 

фарњанги ватандорӣ дар тањқиқот ҷойгоњ пайдо кунад. 

4. Уњдадории њарбӣ њамчун низоми иҷтимоӣ-њуқуқии 

мутобиқшаванда танњо маҷмуи қоидањои њуқуқӣ нест, он бо арзишњои 

ҷомеа, эътимод ба давлат, сатњи эътирофи њуқуқи инсон ва сохтори 

иқтисодӣ сахт пайваст мебошад. Даъвати њарбӣ бояд дар асоси принсипи 

тавозуни манфиатњои миллӣ ва њуқуқи шахсӣ тањлил шуда, тањияи модели 

пешгӯишаванда, аз ҷумла ба муносибати байни талаботи амният ва 

талаботи њуқуқи инсон равона бошад. Ин раванд ба тањияи механизмњои 

ахлоқӣ ва њуқуқии нав, ки дар кишварњои пешрафта истифода мешаванд, 

мусоидат мекунад. Низоми даъвати њарбӣ бояд њамчун системаи 

мутобиқшаванда ба шароитњои иҷтимоӣ, иқтисодӣ ва байналмилалӣ 

баррасӣ гардад. Ин модел имкон медињад, ки равандњои сафарбаркунӣ ва 

адои хизмат бо принсипњои њуқуқи инсон, арзишњои миллӣ ва эњтироми 

манфиатњои умумӣ мутобиқ карда шаванд. Ин равиш имкон медињад, ки 

њам манфиатњои давлат ва њам њуқуқу озодињои шањрвандон њамзамон 

њифз шаванд. 
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Ањаммияти назариявї ва амалии тањќиќот. Тањқиқоти масъалањои 

назариявӣ ва таърихию њуқуқии уњдадории њарбӣ ањаммияти хоса дорад, 

зеро он имконият фароњам меорад, ки табиати њуқуқии ин институт аз 

нуқтаи назари таърихӣ ва назариявӣ бо равишњои илмӣ тањлил гардад ва 

заминаи рушди минбаъдаи назарияи давлат ва њуқуқ таъмин шавад. 

Ањаммияти назариявӣ, пеш аз њама, дар он аст, ки натиҷањои тањқиқот 

метавонанд ба тавсеаи мафњум ва категорияњои илми њуқуқ, равшан 

сохтани асосњои таърихӣ ва иҷтимоии уњдадории њарбӣ, њамчунин такмил 

додани андешањои илмӣ оид ба муносибати шахс ва давлат дар соњаи 

дифоъ мусоидат намоянд. Ањаммияти амалӣ бошад, дар он ифода меёбад, 

ки хулоса ва пешнињодњои кор метавонанд барои такмили қонунгузории 

миллии марбут ба уњдадории њарбӣ, баланд бардоштани сатњи 

самаранокии сиёсати њуқуқӣ ва њарбӣ, инчунин дар раванди таълим ва 

омӯзиши фанњои њуқуқшиносӣ истифода шаванд. 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои диссертатсия. Хулоса ва натиљањои 

тањќиќоти илмї дар маќолањои таќризшаванда ва илмї, њамчунин, дар 

конференсияњои љумњуриявию байналмилалї ва дар услуби навишти 

махсуси диссертант асоснок карда мешавад. 

Мутобиқати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмӣ. 

Диссертатсия дар мавзуи «Масъалањои назариявї ва таърихї-њуќуќии 

уњдадории њарбї» барои дарёфти дараҷаи илмии номзади илми 

њуқуқшиносӣ бо шиносномаи ихтисоси илмии 5.5.1. Назария ва таърихи 

њуќуќ ва давлат; таърихи таълимот дар бораи њуќуќ ва давлат мувофиқат 

мекунад. 

Сањми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар тањќиќот. Саҳми шахсии 

довталаби дараҷаи илмӣ, пеш аз ҳама, дар интихоби мустақилона ва 

асоснок намудани мавзуи таҳқиқот, муайян намудани ҳадаф ва вазифаҳо, 

гузоштани масъалаҳои илмӣ ва ҳал намудани онҳо, инчунин, дар мавриди 

ба даст овардан ва ҷамъбасти хулосаҳои илмӣ ифода меёбад.  
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Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Диссертатсия дар 

љаласаи васеи кафедраи њуќуќи инсон ва њуќуќшиносии муќоисавї дар 

таърихи 18 феврали соли 2026 мавриди муњокима ќарор гирифтааст. 

Вобаста ба мавзуи тањќиќ дар як ќатор конференсияњои љумњуриявї ва 

байналмилалии илмї-амалї бо маъруза иштирок намудааст. Аз љумла: 

а) байналмилалї: 

– Конференсияи байналмилалии илмї-амалї зери унвони «Њуќуќи 

инсон: дирўз ва имрўз» – маъруза дар мавзуи «Омилњо ва асосњои њуќуќии 

ќабули стратегияи ватандўстї». – (Душанбе, 2022);  

– Конференсияи байналмилалии илмї-амалї бахшида ба 115-солагии 

академик Бобољон Ѓафуров бо номи XIII хонишњои Ломоносов – маъруза 

дар мавзуи «Правовая ответственность в сфере воинской обязанности по 

законодательству Республики Таджикистан». – (Душанбе, 2023); 

– Конференсияи XXIII байналмилалии илмї дар мавзуи «Љавобгарии 

њуќуќї: проблемањои муосири назария ва амалия» – маъруза дар мавзуи 

«Правовый источники обязанности человека в правовой системе 

зороастризма». – Душанбе, 2023; 

– Конференсияи байналмилалии илмї-амалии «Њуќуќ ва иќтисод: 

масъалањои мубрами њуќуќи тиљорат ва амнияти иттилоотї» – маъруза 

дар мавзуи «Наќши ЌМ дар мубориза бо терроризм: љанбаи назариявї ва 

њуќуќї». – Душанбе, 2023; 

б) љумњуриявї: 

– Конференсияи ҷумњуриявии илмию назариявӣ бахшида ба 30-

солагии қабули Конститутсияи Ҷумњурии Тоҷикистон, эълони соли 2024 

«Соли маърифати њуқуқӣ» ва 30-солагии таъсисёбии кафедраи њуқуқи 

байналмилалии факултети њуқуқшиносии ДМТ – маъруза дар мавзуи 

«Масъалањои назариявӣ-њуқуқии гузариш ба бақайдгирии њарбии 

электронӣ: монеањо ва имкониятњо». – Душанбе, 2024.  
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Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Аз рўйи мавзуи диссертатсия 

16 маќолаи илмї, аз љумла, 7 маќола дар маљаллањои тақризшаванда ва 

тавсиянамудаи Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти 

Љумњурии Тољикистон ба табъ расидааст. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз номгӯйи ихтисораҳо ва 

(ё) аломатҳои шартӣ, муќаддима, се боб, њафт зербоб, хулоса, тавсияњо 

оид ба истифодаи амалии натиљањои таҳқиқот, рӯйхати адабиёт 

(маъхазҳо) ва феҳристи интишороти илмии довталаби дараҷаи илмӣ 

иборат мебошад. Њаљми умумии диссертатсия 181 сањифаро ташкил 

медињад. 

 



 

БОБИ I. ПРИНСИПҲО ВА АСОСҲОИ ҲУҚУҚИИ УҲДАДОРИИ 

ҲАРБӢ ВА ХИЗМАТ ДАР ҚУВВАҲОИ МУСАЛЛАҲИ ҶУМҲУРИИ 

ТОҶИКИСТОН 

1.1. Принсипҳои ҳуқуқии уҳдадории ҳарбӣ ва хизмат дар Қувваҳои 

Мусаллаҳи Ҷумҳурии Тоҷикистон 

 

Таъмини Истиќлолияти давлатї, њифзи боэътимоди марзу буми 

кишвар ва осоиштагии мардум яке аз рукнњои муњимтарини давлатдорї 

ба шумор меравад. Воќеан, њифзи Ватан, њимояи манфиати давлат 

мактаби бузурги љасорату мардонагї ва далериву шуљоат аст. Ин вазифаи 

муќаддас ва пурифтихори на танњо хизматчиёни њарбї, балки њар як 

фарди солимфикр ва бонангу номуси кишвар, махсусан насли љавон, 

мебошад.  

Вобаста ба вазъи мушкили геополитикии љањон, махсусан 

Тољикистон, ки љузъи комилњуќуќи љомеаи љањон ба њисоб меравад, 

сиёсатшиноси машњури ИМА З. Бзежинский ќайд мекунад, ки 

«Тољикистон дар дили љањон, яъне Авруосиё» [32, с. 197] ва ба аќидаи С. 

Њантингтон «дар майдони раќобати давлатњои абарќудрат ва бархўрди 

тамаддунњо» ќарор дорад [82, с. 576]. Аз ин рў, њимоят намудан аз 

манфиатњои худ дар минтаќа ва љањон яке аз омилњои асосии бехатарии 

ин давлат мебошад. 

Иштироки шахс дар њаёти љамъияту давлат ба он маъност, ки ў 

њуќуќу уњдадорињое дорад, ки њамзистї бо одамони дигарро фароњам 

меорад. Дар ин бобат масъалаи ягонагии њуќуќу вазифањои инсон 

ањаммияти калон дорад. 

Н.У. Тоиров ќайд мекунад: «Солњои охир вобаста ба дигаргунињои 

иќтисодї ва иљтимої-сиёсї дар љумњурї шумораи чунин кирдорњои 

љиної, ки ба саркашї аз хизмати њарбї алоќаманданд, хеле зиёд шуда, яке 

аз намудњои маъмултарин ва хатарноки љиноятњои њарбї мањсуб меёбад, 

ки тамоюл ба афзоиш дорад» [188, с. 3]. То имрўз, њарчанд санадњои зиёди 

меъёрї-њуќуќї дар ин соња ќабул шуда бошанд њам, мањз рафъи њамин 
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мушкилот ва муайян намудани арзиши њуќуќии уњдадории њарбї њалли 

масъала буда метавонад. 

Дар раванди омўзиш муњаќќиќ ба хулосае омадааст, ки то имрўз 

натанњо вобаста ба масъалаи уњдадории њарбї, њатто институти 

уњдадории инсон ва шањрванд аз љониби олимони ватанї тадќиќоти 

љиддии бунёдие сурат нагирифтааст ва дар санадњои байналмилалї низ ин 

масъала ба таври дахлдор инъикос наёфтааст. 

Масалан, Л.И. Петражиский омўзиши нињоят ночизи таълимоти 

уњдадориро на танњо дар доираи илми њуќуќшиносї, балки дар соњањои 

дигари илмњои љамъиятї ќайд намудааст [64, с. 285]. Ба аќидаи Н.И. 

Матузов, дар илми њуќуќшиносї теъдоди зиёди асарњо ба њуќуќи инсон 

бахшида шуда бошад њам, ба масъалаи уњдадорињои инсон ба таври 

мутаносиб кам ањаммият дода шудааст [56, с. 284].  

«Институти уњдадорї дар тули садсолањо љанбаи бунёдии љомеаи 

инсонї буда, пайдоиши онро метавон ба рушди тамаддунњои муташаккил 

ва таъсиси сохторњои иљтимої рабт дод. Њанўз олими Рими ќадим 

Ситсерон дар асари худ «Дар бораи уњдадорињо» ќайд намудааст, ки 

бузургону гузаштагони мо дар бораи уњдадорї асарњо эљод намудаанд ва 

пањлуи њаёти мо – на давлатї, хусусї, судї, маишї, на њодисае, ки шумо 

ба назди худ савол медињед ва бо њамсояатон шартнома мебандед, аз 

уњдадорї озод буда наметавонад» [84, с. 400]. 

Яке аз омилњои асосии пайдоиши институти уњдадорї эътирофи 

вобастагии мутаќобила дар дохили љомеа мебошад. Ваќте љомеаи инсонї 

калонтар ва мураккабтар шуд, одамон дарк карданд, ки амалњо ва 

интихоби онњо ба дигарон таъсир мерасонад. Ин фањмиш аќидаеро ба 

вуљуд овард, ки фардњо уњдадоранд, то ба љомеањои худ сањми мусбат 

расонанд ва амалњои муайянро барои нигоњ доштани тартибот ва 

њамбастагии иљтимої иљро кунанд. 

Масъалаи аввалиндараљае, ки бояд дар ин зербоб тањлил шавад ба 

андешаи мо ин ягонагии мафњумњо ё худ ду мафњуми асосї «вазифа» ва 

уњдадорї мебошад, зеро Конститутсияи Љумњурии Тољикистон мафњуми 
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вазифаро дар номи боби дуюми худ ба кор бурдааст, аммо дар ќисми 2 

моддаи 34 ибораи масъулият истифода мешавад, дар моддањои 42, 43 ва 

44 бошад, ибораи вазифа истифода мешавад. Яъне хулоса баровардан 

мумкин аст, ки дар сатњи конститутсионї ягонагии мафњумњо дида 

намешавад [1]. 

Муаммои дигар ин аст, ки мавзуи диссертатсияи мо «уњдадории 

њарбї» мебошад ва мо агар ба ќонунгузории њарбї такя намоем то дар он 

бартарї ба «уњдадорї» дода мешавад. Дар инљо љавоби ягона љустан ё дар 

доираи адабиёти ватанї њал намудани ин масъала мушкил ба назар 

мерасад, зеро вобаста ба мавзуи мазкур тањлилњои илмї ба назар 

намерасад ва танњо аз љињати забоншиносию этимологї чунин назарњоро 

пешнињод кардан мумкин аст. 

Дар забони муосир калимаи «вазифа» маъноҳои гуногунро дар бар 

мегирад: «кор», «вазифаи хизматӣ», «функсия» ва ғайра. Этимологияи он 

ба забони классикии арабӣ бармегардад, ки дар он мафҳумҳои «таъйин 

кардан (музди меҳнат, ҳисса, вазифа)», «мунтазам иҷро кардан» ё «таъйин 

намудани чизе дар вақти муайян» истифода мешуданд. Аз ҳамин ҷиҳат 

калима бо мафҳумҳои мунтазамӣ, системавӣ ва муқаррар намудани меъёр 

иртибот дорад. 

Дар ибтидо калимаи «вазифа» маънои ҳиссаи муайян, меъёр ва 

миқдори таъиншударо дошт (масалан, қисми хӯрок, ҳаҷми кор, ҳиссаи 

закот ва ғайра). Баъдан он ба маънои «ӯҳдадорӣ» ва «коре, ки ба касе 

вогузор шудааст» истифода гардид. Дар марҳилаи минбаъда, махсусан 

дар низоми идории усмонӣ ва мустамликавӣ, «вазифа» маънои «кори 

расмӣ» ва «хизмати давлатӣ»-ро низ касб намуд. Ҳамин тариқ, истилоҳи 

вазифа аз маънои «уҳдадории таъиншуда» тадриҷан ба маънои «кор», 

«хизмат», «мансаб» дар забони муосир таҳаввул ёфт. 

Бо ин наздик аст истилоҳи арабии «ʿuhda» (َعُھْدة), ки аз решаи (ʿahd) 

сарчашма мегирад ва бо мафҳумҳои уҳдадорӣ, шартнома, эътимод, 

супориш ва масъулият алоқаманд аст. Дар маънои луғавӣ он «супориш», 
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«масъулият» ва «уҳдадорӣ»-ро ифода мекунад, яъне чизе, ки ба шахс 

барои нигоҳдорӣ, иҷро ё муҳофизат вогузор мешавад. Аз ҳамин ҷиҳат, 

робитаи семантикӣ байни вазифа ва уњда амиқ буда, аввалӣ бештар ба кор 

ва функсия, дуввумӣ бошад ба масъулият ва шартнома иртибот дорад. 

Мувофиќи «Фарњанги энсиклопедии Шуравї» уњдадорї «категорияи 

ахлоќ, вазифањои ахлоќии шахсест, ки аз рўйи ангезандањои виљдон иљро 

карда мешавад» [75, с. 404]. Ба ин нукта Ф. Гегел ишора карда буд: 

«Уњдадорї дар асоси ќонун (ба маънои объективї) иљро карда мешавад, 

ки бо зарурати беруна тавсиф мешавад ва барои иљрои уњдадорї 

муносибати субъективии шахс муњим аст» [39, с. 54-55].  

Њамчунин, ба мафњуми зерини «уњдадорї» вохўрдан мумкин аст: 

– уњдадории њуќуќї ба субъект «ченак» рафтори дуруст, зарурї 

муќаррар карда шудааст; 

– уњдадории њуќуќї «тадбир»-и даќиќест, ки ќонун муќаррар карда 

рафтори аз љињати иљтимої зарур, хеле асоснок ва ба маќсад мувофиќест, 

ки ба ќонеъ гардонидани манфиатњои љомеа ва шахс нигаронида шудааст 

[57, с. 151]; 

–  уњдадории њуќуќї - «ченак»-и рафтори аз љињати њуќуќї зарурї, ки 

барои манфиатњои шахси ваколатдор муќаррар шудааст [54, с. 279]; 

– уњдадории њуќуќї – чорањои рафтори дурусти пешбининамудаи 

ќонун, ки аз љониби шахси уњдадор мутобиќи талаботи шахси ваколатдор 

риоя карда мешавад [44, с. 223-224]; 

– «уњдадории њуќуќї – «ченак»-и рафтори мушаххас ва зарурии 

субъекти њуќуќ, ки бо муќаррароти њуќуќї пешакї муайян ва бо 

имконияти маљбуркунии давлатї таъмин карда шудааст» [174, с. 8]. 

Имрўз дар адабиёти илмї истифодаи се мањфуми ба њам монандро во 

хўрдан мумкин аст: 

1. Уњдадории иљрои чизе ё кореро ба зимма гирифтан, маљбурият, 

вазифадор шудан (барои иљрои коре), вазифадорї: уњдадории њарбї 

мебошад. Ин калима дар шакли «уњда» дарбаргирандаи дигар аломатњо 

низ мебошад: таањњуд, зимма, љавобгарї, масъулият; уњда карда 
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тавонистан: иљро (анљом, буд) карда тавонистан, масъули иљрои коре ва 

ѓ. 

2. Масъулият – љавобгарї, масъул будан барои коре. 

3. Вазифа ва кори муайяне, ки иљрояш ба зиммаи касе вогузор 

шудааст; коре, ки кас ба иљрои он уњдадор аст; вазифаи муќаддас, вазифаи 

фахрї ва ѓ. [81, с. 424]. 

Аз тањлили истилоњии мафњумњои уњдадорї ва вазифа бармеояд, ки 

мафњуми аввалї ба категорияи њуќуќї ва дувумї ба категорияи ахлоќї 

тааллуќ дорад. Бо назардошти ин, истифодаи истилоњи уњдадорї дар 

падидаи мазкури њуќуќї – хизмати њарбї мувофиќ мебошад. 

Агар таҳлили этимологӣ бештар ба паҳлуҳои забонӣ ва таърихии 

истилоҳ равона бошад, таҳлили ҳуқуқшиносӣ моҳият ва табиати меъёрии 

онҳоро меомӯзад. Дар илми ҳуқуқшиносӣ мафҳумҳои «вазифа» ва 

«уҳдадорӣ» на танҳо аз ҷиҳати луғавӣ, балки аз назари ҳудуди татбиқ ва 

натиҷаҳои ҳуқуқӣ фарқ доранд. 

Масалан, Ф.Т. Тоҳиров дар асари худ «Инкишофи ҳуқуқ дар 

Тоҷикистон» мафҳуми «вазифаи конститутсионӣ»-ро истифода 

намудааст. Ин ҳолат нишон медиҳад, ки то давраи охири солҳои 80-90-уми 

асри гузашта бештар истилоҳи «вазифа» роиҷ буд [79, с. 147, 258]. Танҳо 

баъди қабули қонунгузории нав, махсусан дар соҳаи ҳуқуқи ҳарбӣ ва 

конститутсионӣ, мафҳуми «уҳдадорӣ» ба мақоми асосӣ расид ва дар 

матнҳои қонунгузорӣ устувор гардид. 

Аз тањлилњои боло ба хулосае омадем, ки њангоми тањќиќи объекти 

диссертатсионӣ мафњуми ухдадорї истифода намуда, дар дигар њолатњо 

истилоњи «вазифа». 

«Вазифаҳо дар баробари ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва шаҳрванд 

унсурҳои асосии мақоми ҳуқуқии шахс мебошанд, ки ин нуктаро Л.М. 

Зубаирова ва И.Р. Аминов чунин тазаккур медињанд, ки уҳдадориҳои 

конститутсионӣ, ҳуқуқ ва озодиҳо унсурҳои асосии сохтории мақоми 

ҳуқуқии инсон ва шаҳрванд мебошанд, ки барои рушди мувофиқашудаи 
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давлат, ҷомеа дар маҷмӯъ ва ҳамаи одамон заминаи ҳуқуқӣ мегузоранд» 

[105, с. 174-177]. 

Олими олмонї И. Кант иљрои бечунучарои уњдадориро дар назди худ 

ва љомеа талаб намуда, уњдадориро ќисми муњимми љомеаи инсонї 

мењисобад. Ў бар он аќида буд, ки дар ќонунгузорї низ бояд истисно љой 

надошта бошад [149, с. 136]. 

Тибқи таълимоти Мискавайх, ҳокимон ва шаҳрвандон дар доираи 

аҳком ва қонунҳо ба қудрат ва дастур ҳуқуқ доранд. Ҳеҷ кадоме аз онҳо 

ҳуқуқҳои берун аз қонунҳои давлат ва шариатро истифода намебаранд ва 

интизориҳои онҳо бо ин маҳдуд аст. Ҳокимият наметавонад шахсро ба 

коре, ки хилофи муқаррароти шариат аст, маҷбур кунад ва шахс 

наметавонад интизор шавад, ки аз ин чаҳорчӯба берун равад. Одамон, 

баръакс, ҳуқуқ доранд, ки давлат дар ҳама амалҳо ва қарорҳои худ ба 

адолат ва баробарӣ, адолат ва раҳмдилӣ даъват кунад. Агар ҳокимият 

вазифаҳои худро иҷро накунад е аз доираи шариат берун равад, 

уҳдадории итоат аз шаҳрвандон гирифта мешавад [109, с. 62, 66]. Ба 

андешаи мутафакир, давлатро мебояд дар назди шањрвандон намуна 

бошад то тавонад, аз зердастон низ онро талаб намояд. 

Унсурмаолии Кайковус дар асари худ Ќобуснома менигорад, ки «… 

сипањсолор бошї, шарти сипањсолорї нигањ дор» [80, с. 194]. Олим бо ин 

суханњо фарзандро ба иљрои дурусти уњдадорињо роњнамої менамояд.  

Ягонагии њуќуќ ва уњдадорињои шахс аз зарурати рафтори 

мутавозини шахс дар соњањои гуногуни њаёт, эњтироми муносибатњои 

љамъиятї ва баробарии њуќуќии шахсон ба вуљуд меояд. Яъне, уњдадории 

шахсон дар баробари њуќуќњои онњо љузъи муњимми муносибатњои 

љамъиятї ба њисоб меравад ва онњо, дар маљмуъ, якдигарро пурра карда, 

мувозинатро дар љомеа нигоњ медоранд. 

Низоммулмулки њаким дар таќлиди андарзи гузаштагон иљрои 

уњдадориро дар асари безаволи худ «Сиёсатнома» роњо расидан ба 

маќсади умумї медонад [60, с. 149]. 
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Аз дидгоњи С.Н. Романюк, «яке аз принсипњои афзалиятноки 

ташаккули шахсият принсипи масъулиятшиносї мебошад» [134, с. 97]. 

Махсусан, масъулиятшинос будан шахсро барои иљрои дуруст ва 

сариваќтии њама гуна уњдадорињо, аз љумла, уњдадории њарбї водор 

месозад. 

Ба андешаи њуќуќшиноси рус О.П. Биков, «амалї гардонидани 

њуќуќу озодињои шахс аз иљрои уњдадорињои ў људонашаванда аст». 

Њамчунин, ў ќайд мекунад, ки матни Конститутсияи ФР мутобиќати 

бевоситаи њуќуќњоро ба уњдадорињои шахс ошкор намекунад. Ба истиснои 

ин њуќуќ ва уњдадорињо: баробарњуќуќии падару модар барои нигоњубини 

кўдакон ва тарбияи онњо, њуќуќ ва уњдадории гирифтани тањсилоти 

умумии асосиро таъмин менамояд [102, с. 93]. 

Ф. Энгелс дуруст ќайд карда буд: «ба љойи «њуќуќњои баробар» ман 

чунин таклиф мекунам: «барои баробарњуќуќї ва уњдадорињои баробар 

барои њама» [55, с. 235]. Э.А. Юнусов низ чунин иброз медорад, ки њар як 

иштирокчии муносибатњои љамъиятї на танњо њуќуќ, балки уњдадорињо 

низ дорад [196, с. 4].  

А.В. Прокофев ќайд менамояд, ки њар нафар дар назди оила, дўстон, 

љомеа ва шањрвандон уњдадор мебошад. Ў, њатто, уњдадории 

универсалиро пешнињод менамояд [131, с. 76]. Аммо чи тавре аз тањлили 

санадњои байналмилалї бармеояд, айни њол уњдадории универсалї вуљуд 

надорад, дар њоле ки замонњои пеш дар даврони теократї ва таъсири 

бемайлони динњои љањонї ба шуури инсонњо ва љомеа дар фарњангњо 

уњдадории универсалї мављуд буд. 

Аз дидгоњи олимони тољик, уњдадории њуќуќї – ин намуд ва чораи бо 

ќонун пешбинишудаи рафтори ба љамъият зарурї ба шумор меравад. 

«Асоси ўњдадориро зарурият, ки аз чор унсур иборат аст, ташкил медињад: 

1. Зарурияти иљроиши амали муайян ё худдорї намудан аз он; 

2. Зарурияти аз љониби шахси ўњдадори њуќуќї ба талаботи ќонунии 

ба ў равонашуда ба таври дахлдор диќќат додан; 

3. Зарурияти бурдани љавобгарї барои иљро накардани талабот; 
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4. Зарурияти нагирифтани пеши роњи ашхоси ваколатдор зимни 

бархурдории онњо аз манфиатњое, ки ба он њуќуќ доранд» [42, с. 244]. 

«Вазифањои конститутсиониро ба асосї ва иловагї људо намудан 

мумкин аст. «Уњдадорињои асосї дорои чунин хусусиятњо мебошанд: 1) 

хусусияти умумї доранд; 2) аз њолати њуќуќии мушаххаси шахс вобаста 

нест; 3) Дар сатњи олї, конститутсионї мустањкам шудаанд». 

Ба чунин уњдадорињо онњое шомил гардидаанд, ки фаъолияти 

муътадили худи давлат ва баробари он фаъолияти љамъиятро таъмин 

мекунанд. Зиёда аз он, вобаста ба махсусияти он баъзе уњдадорињо ба 

њамаи одамон ва, баъзеи он танњо ба шањрвандони Љумњурии Тољикистон 

пањн гардидаанд». 

Дар уњдадорињои ба таври конститутсионї мустањкамгардида 

талаботњои нисбатан муњим дарљ ёфтаанд – љавобгарии шахсият дар 

назди љомеа, шањрванд дар назди давлат, муносибати дахлдори шањрванд 

ба манфиатњои давлат ва љамъият, иштироки фаъоли он дар њимояи ин 

манфиатњо. 

Њангоми омўзиши мавзуи вазифањои конститутсионї дар адабиётњои 

илмї мафњумњои зеринро во хурдан мункин аст: вазъи ҳуқуқӣ, вазъи 

ҳуқуқии шахс, вазъи конститутсионӣ-ҳуқуқии шахс, ки инњо низоми вазъи 

ҳуқуқӣ ва њамбастагии ин мафњумњоро ташкил мекунанд ва барои ягонаги 

мафњумї дар кор дида баромадани ин мафњумњоро муњим шуморида 

мешавад. 

Ба андешаи М.В. Чистюхина вазифаро ҳамчун як навъ «сояи» ҳуқуқи 

субъективӣ баррасӣ кардан мумкин нест, ин категория сазовори таҳлили 

мустақил ва васеътар аст [192, с. 11]. Њамчунин, илова менамояд, ки 

калиди устувории мақоми ҳуқуқии шахс на танҳо эълон ва кафолати 

ҳуқуқу озодиҳои субъективӣ, инчунин муқаррар намудани вазифаҳои 

ҳуқуқӣ дар назди давлат ва дигар одамон мебошад [192, с. 15]. 

Ба андешаи И.К. Миралиев «маќоми њуќуќии шахс аз вазъи иљтимоии 

шахс бармеояд, ки мавќеи умумии иљтимоии шахсро дар љомеа инъикос 
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мекунад. Баръакси вазъи иҷтимоӣ, ки мавқеи воқеии шахсро дар ҷомеаи 

мушаххас инъикос мекунад, мақоми ҳуқуқӣ дорои мазмуни ҳуқуқӣ 

мебошад, ки дар асоси меъёрҳои конститутсия ва қонунҳо қонунӣ 

муқаррар карда шудааст. Вазъи ҳуқуқии шахс дар муқоиса бо мақоми 

иҷтимоии шахс бартариҳо дорад, зеро, барои шахс кафолатҳои ҳуқуқии 

заруриро барои қонеъ гардонидани манфиатҳо ва ниёзҳои ӯ, барқарор 

намудани муносибатҳои мӯътадил бо давлат, ворид шудан ба 

қонунгузории мушаххаси ҳуқуқӣ фароҳам меорад. Вазъи ҳуқуқии шахс 

барои ҳамчун субъекти ҳуқуқ эътироф шудани он ҳамчун асоси ҳуқуқӣ 

хизмат мекунад» [120, с. 97]. 

Вобаста ба ин масъала муњаққиқи тоҷик О.Э. Рањмон чунин 

мепиндорад, ки «мафҳуми «вазъи ҳуқуқии шахс» – ин категорияи калидии 

илми ҳуқуқшиносӣ аст, ки ташаккули таърихӣ, мазмуни бисёрқабата ва 

робита бо мафҳумҳои калидии фалсафӣ ва иҷтимоӣ дорад. Он бо рушди 

ҷомеа ва қонунгузорӣ тағйир ёфта, имрӯз ҳамчун асоси таҳқиқи ҳуқуқҳои 

инсон ва шаҳрванд дар низоми ҳуқуқии Тоҷикистон ва ҷаҳони муосир 

баромад мекунад» [132, с. 7-17]. Яъне олим, мафњуми васеи вазъи њуқуқии 

шахсро дарстгирӣ намуда, онро мафњуми абстрактї мешуморад.  

Инчунин бояд қайд кард, ки мақоми ҳуқуқии шахс дар марҳилаи 

муосири ташаккул ва рушди давлатдорӣ категорияи мураккаб ва 

ҷамъоваришуда мебошад, ки тамоми маҷмӯи робитаҳои инсонро бо 

ҷомеа, давлат, коллективи атроф инъикос мекунад. Бешубҳа, нуқтаи 

манфӣ ва ноустуворӣ, тағйирёбии мақоми ҳуқуқии шахс мебошад, ки 

метавонад шаҳрвандонро ба ҳисси номуайянӣ дар фардо расонад, зеро аз 

ҷониби давлат кафолати дақиқ ва боэътимоди ҳифзи воқеии ҳуқуқ ва 

озодиҳо вуҷуд надорад. 

Дар давраи ҷаҳонишавӣ нақши мақоми ҳуқуқии шахс дар ҳалли 

мушкилоти мубрами тамоми инсоният меафзояд. «Унсурҳои мақоми 
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ҳуқуқӣ инҳоянд: ҳуқуқҳо, манфиатҳо, озодиҳо ва уҳдадориҳои шахс ва 

шаҳрванд [163, с. 65-69]. 

Хулоса баровардан мумкин аст, ки «мақоми ҳуқуқии шахс системаи 

ҳуқуқҳо, кафолатҳо ва ҳимояи онҳо, инчунин вазифаҳо ва масъулияти 

шахсро дар назди ҷомеа ва давлат дар бар мегирад, ки ба шахс имкон 

медиҳад, то дар идоракунии корҳои ҷомеа ва давлат иштирок кунад. Дар 

навбати худ, ҷомеа ва давлат дар назди шахс барои фароҳам овардани 

шароит ва кафолатҳо барои татбиқ ва ҳимояи ҳуқуқҳои ӯ масъуланд». 

Вазифаҳои конститутсиониро намудҳои рафтори иҷтимоӣ ва зарурии 

шаҳрвандон, ки аз ҷониби давлат муқаррар карда шудаанд ва дар 

Конститутсия мустаҳкам карда шудаанд», фањмидан мумкин аст. 

Ба ақидаи Н.И. Матузов, «вазифаҳо гарави фаъолияти муқаррарии 

институтҳои конститутсионӣ, «идоракунии равандҳои иҷтимоӣ ва 

иқтисодӣ, нигоҳ доштани устуворӣ, интизом ва субот дар ҷомеа 

мебошанд» [56, с. 412]. 

Дар шакли умумӣ, вазифаҳои конститутсионии давлатро метавон 

ҳамчун талаботи асосии дар қонунгузории ҷорӣ», асосан конститутсионӣ 

муқарраршуда нисбат ба давлат дар бораи «вазифаҳои ба зиммаи ҷамъият 

вогузоршуда вобаста ба ҳифзи соҳибихтиерӣ ва таъмини ҳуқуқи инсон 

муайян кард, ки ҳалли онҳо тартиботи дохилӣ ва амнияти хориҷии онро 

таъмин мекунад» [107, с. 5-9]. 

«Мавҷудияти вазифаҳо дар Конститутсияи ЉТ унсури зарурии 

танзими конститутсионии вазъи шахс мебошад. Вазифаҳои асосии шахс 

ва шаҳрванд натиҷаи яке аз принсипҳои асосии конститутсионии мақоми 

шахс – омезиши манфиатҳои инфиродии шахс ва манфиатҳои шахсони 

дигар, ҷомеа ва давлат мебошад. Бидуни иҷрои ҳамаи аъзои ҷамъият 

чунин вазифаҳо, ба монанди риояи Конститутсия ва эҳтироми ҳуқуқ ва 

озодиҳои дигар одамон, бисёр ҳуқуқҳо ва озодиҳои асосӣ ва соҳавии 

шахсони дигар ба садои холӣ табдил меёбанд» [111, с. 10-14]. 
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Л.Д. Воеводин «ќайд мекунад, вазифаҳо ин унсури ҷудонопазири 

мақоми ҳуқуқии инсон ва шаҳрванд, новобаста аз он ки онҳо дар 

Конститутсия ба таври кофӣ пурра ё баръакс, хеле кам навишта шудаанд, 

мебошад [38, с. 129-130]. С.А. Авакьян вазифаҳои конститутсиониро бо 

озодии шахс алоқаманд намуда, қайд мекунад, ки «озодии шахс на танҳо 

озодии татбиқи ҳуқуқҳои худ, балки озодии худмаҳдудият ба манфиати 

ҷомеаҳое мебошад, ки инсон дар он қарор дорад» [160, с. 5-17].  

«Дар баробари ин, чунон ки маълум аст, танзими њаќиќии њуќуќї на 

танњо аз њуќуќњои субъективї, балки аз уњдадорињои њуќуќї низ иборат 

аст [65, с. 120]. Б.А. Сафаров ин суханњоро таќвият дода, иброз медорад, 

ки Конститутсияи Љумњурии Тољикистон нисбат ба шањрвандон ва 

шахсони бешањрванди худ оид ба риояи Конститутсия ва ќонунњо, 

эњтироми њуќуќу озодињо, шаъну шарафи одамони дигар, њифзи кишвар, 

њифзи манфиатњо уњдадорињо мукаррар кардааст» [142, с. 14-26]. 

Дар Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон тамоми ин меъёрҳо 

ҳамчун вазифаҳои конститутсионии шахс ва шаҳрванд пешбинӣ шудаанд.  

–  Риояи Конститутсия ва қонунҳо – Моддаи 42: «Ҳар шахс уҳдадор 

аст, ки Конститутсия ва қонунҳоро риоя намояд…». 

–  Эҳтиром ба ҳуқуқ ва озодиҳои дигарон – «Моддаи 42 ҳамчунин 

меъёри «эҳтироми ҳуқуқ, озодӣ, шараф ва номуси дигарон»-ро муқаррар 

мекунад. 

–  Нигоҳубини кӯдакон ва волидони маъюб – Моддаи 33: «Падару 

модар дар тарбияи фарзанд уҳдадоранд…». Моддаи 34: «Фарзандон 

уҳдадоранд, ки ба падару модари маъюб ва пир ғамхорӣ намоянд». 

–  Гирифтани таҳсилоти умумии асосӣ – Моддаи 41: «Ҳар шахс ҳуқуқ 

ба таҳсил дорад. Таълими умумии асосӣ ҳатмӣ мебошад». 

–  «Ғамхорӣ дар бораи ҳифзи мероси таърихӣ ва фарҳангӣ – Моддаи 

44: «Ҳар шахс уҳдадор аст, ки ба мероси таърихию фарҳангӣ ғамхорӣ 

намояд». 
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–  Пардохти андозҳо ва пардохтҳои қонунӣ муқарраршуда – Моддаи 

45: «Ҳар шахс уҳдадор аст, ки андоз ва пардохтҳои қонунӣ 

муқарраршударо пардозад». 

–  Ҳифзи табиат ва муҳити зист – Моддаи 44 ҳамчунин меъёри «Њифзи 

табиат ва муҳити зист»-ро муқаррар мекунад». 

–  Ҳимояи Ватан – Моддаи 43: «Ҳимояи Ватан, ҳифзи манфиатҳои 

давлат ва амнияти он вазифаи муқаддаси ҳар шаҳрванд аст». 

Моддаҳои асосие, ки ӯҳдадориҳои конститутсионии шаҳрвандро дар 

бар мегиранд – 33, 34, 41, 42, 43, 44 ва 45 мебошанд. 

Ҳамаи ин меъёрҳо якҷо низоми вазифаҳои конститутсионии 

шаҳрвандро ташкил медиҳанд. 

М.В. Чистюхина ба вазифаҳои умумишаҳрвандии шахс инњоро дохил 

мекунад: 

«– риояи Конститутсия ва қонунҳо; 

– ғамхорӣ дар бораи ҳифзи мероси таърихӣ ва фарҳангӣ; 

– пардохти андозҳо ва пардохтҳои қонунӣ муқарраршуда; 

– ҳифзи табиат ва муҳити зист, муносибати эҳтиёткорона ба 

сарватҳои табиӣ; 

– ҳимояи Ватан» [157, с. 88]. 

Вазифаҳои конститутсионии инсон ва шаҳрвандро ба ду намуд 

тақсим кардан мумкин аст: «1) Бевосита дар меъёрҳои Конститутсия 

муқарраршуда; 2) аз меъёрҳои Конститутсия сарчашма гирифта ва дар 

шакли умумӣ дар қонунгузории дигар муқаррар кардашуда». 

Дар байни вазифаҳои навъи аввал бояд пеш аз ҳама пардохти андозҳо 

ва пардохтҳои қонунӣ муқарраршударо метавон номбар кард. 

Риояи уњдадорињои асосї бо тамоми чорањои таъсиррасонии њуќуќї 

ва љамъиятї таъмин карда мешавад. Љавобгарї барои риоя накардани 

онњо аз хусусияти вайронкунї ва соњаи муносибатњое, ки ба он тааллуќ 

дорад, вобастааст. Ќонунгузории љорї низоми тафриќавии чорањои 

љавобгариро пешбинї мекунад. Барои вайронкунии вазнини уњдадорињо 
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аз тарафи шањрванд дар њолатњои пешбининамудаи ќонун чорањои 

љавобгарии љиної татбиќ карда мешавад, ки ба натиљаи мањдудияти 

имконияти истифодаи њуќуќу озодињои конститутсионї мегардад [42, с. 

246]. 

Ба уњдадорињои асосї шомиланд: 1) Риояи Конститутсия ва ќонунњо; 

2) њимояи Ватан; 3) нигоњдории табиат ва муњити зист, арзишњои таърихї; 

4) пардохти андоз ва дигар пардохтњо. 

Уњдадорињои иловагї – уњдадорињое «мебошанд, ки аз мазмуни дигар 

муносибатњои њуќуќии дар Конститутсия ва ќонунгузории ЉТ 

мустањкамгардида бар омада, дар низоми уњдадорињо онњо низ ањаммияти 

муњим дошта, одатан уњдадорињои ин гурўњ ба танзими муносибатњои 

мушаххаси соњаи муайян равона шудаанд». Ба љумла чунин уњдадорињо 

дохил кардан мумкин аст: 1) эњтироми њуќуќ ва озодињои дигарон; 2) 

гирифтани таълимоти умумии асосї. 

Уњдадорињо муносибатњои гуногуни љамъиятиро дахл менамоянд, ки 

ба сифати субъекти онњо инсон баромад мекунад. Ваќте давлат ба инсон 

њуќуќу озодињои муайянеро пешнињод мекунад, дар баробари он ба 

уњдадорињоро низ во мегузорад. Давлат ва љамъият он ваќт ба таври 

самаранок фаъолият карда метавонанд, ки дар он тавозуни дурусти 

њуќуќу уњдадорињои инсон ва шањрванд љой дошта бошад. 

Дар адабиёти њуќуќї якчанд намуди уњдадорї мављуд мебошад. Аз 

љумла, А.В. Шавтсова якчанд сатњи танзими њуќуќии уњдадорињоро 

муайян кардааст: 

а) «байналмилалї (умумї), ки дар он уњдадорињои асосии инсон ва 

шањрванд дар стандартњои байналмилалии њуќуќи инсон ифода ёфтаанд ё 

аз шартномањои байналмилалї, созишномањои давлатњо, ташкилотњои 

байналмилалї ва дигар субъектњои њуќуќи байналмилалї бармеоянд; 

б) конститутсионї, ки уњдадорињои асосии шахс, шањрванд, 

маќомоти давлатї ва дигар субъектњои муносибатњои њуќуќии дохилиро 

дар меъёрњои Конститутсия эълон мекунанд; 
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в) уњдадорињои соњавї ба мушаххассозї ва тањияи уњдадорињои 

конститутсионї ва байналмилалї дар ќонунгузории миллии соњавї 

нигаронида шудаанд[85, с. 35]. 

Бояд ќайд намуд, ки дар диссертатсия мафњуми «уњдадории њарбї» 

истифода шудааст ва барои забонњои русї ва англисї мафњумњои 

«обязанность» ва «duty» [53, с. 101] истифода шудааст.  

Дар дебочаи Оинномаи СММ омадааст: «шароит фароњам оваред, ки 

адолат ва эњтироми уњдадорињое, ки аз шартномањо ва дигар 

сарчашмањои њуќуќи байналмилалї бармеоянд, риоя карда шаванд» [24]. 

Дар ќ. 1 моддаи 29 ЭУЊИ чунин ќайд гардидааст: «Њар як шахс дар 

назди љамъияте, ки танњо дар он инкишофи озодона ва њамаљонибаи 

шахсияти ў имконпазир аст, уњдадор мебошад» [19]. 

Дар «Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї, 

ки бо резолютсияи 2200 А (XXI) Ассамблеяи Генералї аз 16 декабри соли 

1966» ќабул карда шудааст, матни моддаи 29 ЭУЊИ оварда шудааст [22]. 

Муќаррароте, ки муносибати байни њуќуќ ва уњдадорињои шахсро 

муайян мекунанд, дар мазмуни њуљљатњои бонуфузи байналмилалї ба 

таври мушаххас инъикос ёфтаанд. Дар моддаи 1 ЭУЊИ аз 10 декабри соли 

1948 гуфта шудааст: «Њамаи одамон озод ва аз љињати шаъну шараф ва 

њуќуќ баробар таваллуд мешаванд. Онњо аќлу виљдон доранд ва бояд бо 

њамдигар дар руњи бародарї рафтор кунанд. Њамчунин, дар моддаи 29 

ЭУЊИ муќаррар карда шудааст: «Њар шахс дар назди љомеа уњдадорињое 

дорад, ки бо иљрои он инкишофи озодона ва пурраи шахсияти ў 

имконпазир аст» [19]. «Дар Паймони байналмилалї дар бораи њуќуќњои 

шахсї ва сиёсї аз 16 декабри соли 1966 [22], инчунин, Паймони 

байналхалќї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї аз 16 

декабри соли 1966» [23] оварда шудааст, ки њар фард дар назди афроди 

дигар ва гурўње, ки ба он мансуб аст, масъулият дорад. Њарчанд санадњои 

байналмилалї мављудияти уњдадорињоро инкор накарда, мављудияти 

онњоро љузъи љомеаи демократї њисобанд њам, аммо ба гунаи њуќуќу 
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озодињо дар бораи уњдадорињо сухан намеронанд ва шояд ин ба он хотир 

аст, ки чунин уњдадорињо универсалї буда наметавонанд. 

«Уњдадорињои инсон ва шањрванд дар санадњои байналмилалї аз 

хислати яктарафа доштани санадњои мазкур дарак медињад, дар њоле ки 

дар конститутсияњои кишварњо дар баробари њуќуќи шањрванд ба 

уњдадорињои ў низ ба таври мушаххас ишора мешавад» [26].  

«Мафњуми имрўзаи уњдадории њарбї бо Инќилоби бузурги Фаронса 

алоќаманд аст, ки дар баробари эълон доштани њуќуќњо уњдадории њарбї 

дар соли 1798 эълон гашт» [74, с. 112] ва ин ќонун аввалин санади муосир 

дар ин соња ба шумор меравад. 

Ба андешаи Д.А. Керимов, «ќимати мафњумњои њуќуќиро аз назар 

соќит кардан имкон надорад. Онњо на танњо нишондињандаи маданияти 

тафаккур, балки воситаи ворид шудан ба моњияти объектњои њуќуќии 

омўхташаванда мебошад» [47, с. 159].  

«Мутобиќи моддаи 43 Конститутсияи ЉТ, «њифзи Ватан, њимояи 

манфиати давлат, тањкими истиќлолият, амният ва иќтидори мудофиавии 

он вазифаи муќаддаси шањрванд аст» [1]. 

«Уњдадории њарбї ин уњдадории (хизмати умумии њарбї) 

шањрвандон (дар аксари давлатњо – мардон) барои иљрои хизмати њарбї ё 

миллї (алтернативї, шањрвандї) мебошад» [199; 204]. 

«Мафњуми уњдадории њарбї дар ќисми 1 моддаи 1 Ќонуни ЉТ «Дар 

бораи уњдадори њарбї ва хизмати њарбї» њамчун уњдадории 

конститутсионии шањрвандони ЉТ «оид ба њифзи Ватан, њимояи 

манфиатњои давлат, тањкими истиќлолият, амният ва иќтидори 

мудофиавии он фањмида мешавад» [6]. Ин мафњум бештар функсияњои 

уњдадории њарбиро нишон дода, нишонањо ва моњияти њарбиро ба назар 

нагирифтааст».  

«Дар фарќият аз ќонунгузории ЉТ дар ќонунгузории ФР мафњуми 

уњдадории њарбї оварда нашудааст, аз ин рў, дар байни олимони рус низ 

дар робита ба мафњуми мазкур ягонагї вуљуд надорад» [27]. 
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Аз љумла, Н.А. Маслов зиёда аз 8 намуди мафњуми уњдадории 

њарбиро дар даврањои гуногуни таърихї муайян мекунад ва тибќи асосњои 

дар боло овардашуда, онњо якдигарро пурра намуда, хусусиятњои 

гуногуни уњдадории њарбиро муайян мекунанд: 

«1) уњдадории њарбї – уњдадории шањрванди ФР барои њимояи Ватан 

– ФР мебошад; 

2) уњдадории њарбї дар ФР вазифаи ќонунан муайяншудаи шањрванд 

барои ба њимояи Ватан аст; 

3) уњдадории њарбиро њамчун уњдадории шањрвандони Русия барои 

гузаштан аз хизмати њарбї дар сафњои ЌМ-и ФР фањмидан мумкин аст; 

4) «уњдадории њарбї – уњдадории шањрвандони Россия барои 

гузаштан аз хизмати њарбї дар сафњои ЌМ-и ФР ва њифзи Ватан ба њисоб 

меравад; 

5) уњдадории њарбї меъёри дар Конститутсияи ФР муайяншудае» 

мебошад, ки гузаштани тайёрии њарбї дар сафњои ЌМ-и ФР ва њифзи 

Ватан ба њисоб меравад»; 

6) уњдадории њарбї дар Конститутсияи ФР муќаррар карда шуда, бо 

меъёрњои ќонуни њарбї танзим карда мешавад, уњдадории шањрвандони 

ФР барои адои хизмати њарбї дар ЌМ-и ФР ва дигар ќушунњо ва њифзи 

Ватан мебошад; 

7) «уњдадории њарбї – уњдадорињои конститутсионї ва ќарзи 

шањрвандии ФР, ки баќайдгирии њарбї, омодагии њатмї ба хизмати 

њарбї, адои хизмати њарбї, даъват ба љамъомадњои њарбї ва дар эњтиёт 

буданро дар бар мегирад»; 

8) уњдадории њарбї чораи конститутсионии рафтори аз љињати 

њуќуќии шањрвандон вобаста ба тайёрии њарбии онњо дар сафњои ЌМ ва 

њифзи Ватан мебошад [6]. 

Бандњои шарњи тафсирии Н.А. Маслов, аслан, баргирифта аз 

ќонунњои собиќ ИЉШС мебошад. Чунончи, дар робита ба уњдадории 

њарбї дар ИЉШС ишора мешуд: 
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1. Уњдадории њарбї њамчун уњдадории шањрвандон барои хизмат дар 

ЌМ-и муташаккили давлати худ муайян карда мешавад; 

2. Дар шароити ИЉШС уњдадории њарбї бо маќсади муњофизати 

Ватан ва музаффариятњои сотсиалистї аз тарафи давлат муќаррар карда 

шудааст. Шањрвандони ИЉШС бояд дар сафи ЌМ уњдадории њарбиро адо 

карда, дар мудофиаи мамлакат фаъолона иштирок кунанд; 

3. Ба вазифаи љангии шањрвандони шуравї аз тайёрии ѓайрињарбї ва 

иљрои дигар вазифањои бо мудофиаи мамлакат алоќаманд низ дохил 

карда мешаванд; 

4. Мафњуми «уњдадории њарбї» њамчун меъёри конститутсионии 

рафтори аз љињати њуќуќї зарурии шањрвандон бо тайёрии њарбии онњо 

дар сафњои ЌМ алоќаманд дониста мешавад [118, с. 21]. 

Аввалин бор дар илми тошуравї мафњуми уњдадории њарбиро соли 

1912 А.М. Доброволский пешнињод намудааст ва он аз мазмуни имрўзаи 

уњдадории њарбї дур нест [43, с. 5]. 

Боби дувуми Конститутсияи Љумњурии мардумии Чин, ки дар 

иљлосияи 5 Маљлиси 5-уми умумихитоии намояндагони халќи Чин 4 

декабри соли 1982 ќабул шудааст, «Њуќуќ ва уњдадорињои асосии 

шањрвандон» ном дошта, тибќи он хизмати њарбї ва иштирок дар 

дружинањои халќї уњдадории фахрии шањрвандон мебошад [148, с. 10], аз 

ин рў, дар адабиёт аз он на њамчун уњдадорї, балки њуќуќи шарафманди 

њифзи давлат номбурда мешавад [176, с. 22].  

Дар моддањои 132 ва 133 Конститутсияи ИЉШС аз 5 декабри соли 

1936 аввалин маротиба вобаста ба уњдадории њарбї чунин оварда шуда 

буд: 

Моддаи 132. Уњдадории умумии њарбї њатмї аст. Хизмати њарбї дар 

сафњои ЌМ-и ИЉШС вазифаи фахрии шањрвандони ИЉШС мебошад. 

Моддаи 133. Мудофиаи Ватан вазифаи муќаддаси њар як шањрванди 

ИЉШС мебошад. Хиёнат ба Ватан: вайрон кардани савганд, ба тарафи 

душман гузаштан, ба ќудрати њарбии давлат зарар расонидан, љосусї – 

чун љинояти вазнинтарин љазо дода мешавад [202].  
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Масъалаи дигаре, ки дар раванди омўзиши мавзуъ ба вуљуд омад, ин 

номуайянии сарњади мафњумњои хизмати њарбї ва уњдадории њарбї 

мебошад. 

Хизмати њарбї аз хизмати давлатї бармеояд ва ба андешаи Х. Ойев 

«хизмати давлатї дар илми њуќуќшиносї яке аз намудњои хизмати оммавї 

ба шумор рафта, дар арсаи илми њуќуќи идоракунии ватанї мафњуми нави 

оммавию њуќуќї дорои мазмуни гуногун мебошад» [62, с. 182; 63, с. 269]. 

Дар Ќонуни ЉТ «Дар бораи хизмати давлатї» мафњуми зерин дода 

шудааст: «Хизмати давлатї фаъолияти касбии хизматчиёни давлатї 

мебошад, ки барои таъмини иљрои ваколатњои шахсони мансабдори 

давлатии њокимияти давлатї ва амалї намудани салоњияти маќомоти 

давлатї муќаррар карда шудааст» [7]. 

«Ба низоми хизмати давлатї, пеш аз њама, инњо дохил мешавад: 

1) Хизмати давлатии шањрвандї; 

2) Хизмати давлатии маќомоти њифзи њуќуќ; 

3) Хизмати давлатии њарбї»[62, с. 205]. 

Ба андешаи Х. Ойев «хизмати давлатии њарбї яке аз намудњои 

хизмати њарбї мебошад, ки он аз фаъолияти касбии шањрвандони ЉТ, ки 

мансабњои давлатии хизмати давлатии маќомот ва љузъу томњои њарбии 

ЌМ-и ЉТ, дигар ќушунњо ва сохторњои њарбї буда, ба таъмини мудофиа 

ва амнияти давлат нигаронида мешавад» [62, с. 208]. Њамчунин, таъкид 

мегардад, ки адои хизмат дар заминаи даъвати расмї ба роњ монда 

мешавад [7]. 

«Ба андешаи олимони рус, хизмати њарбї яке аз намудњои хизмати 

федералии давлатї дар ФР мебошад. Ин фаъолияти хизматии касбии 

шањрвандон дар вазифањои њарбї дар њолатњо ва шартњои 

пешбининамудаи ќонун, дар ЌМ, дигар ќўшунњо, воњидњои њарбї 

(махсус) ва маќомоти иљрокунандаи вазифањои таъмини мудофиа ва 

амнияти давлат аст» [113, с. 139; 206]. 

Хизмати њарбї ба тасмими ихтиёрї барои пайвастан ба артиш ё 

њамчун интихоби касб ё роњи хизмат ба ватан дахл дорад. Ба хизмати 
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њарбї дохил шудан ва худро ба талабот ва интизорињои њаёти њарбї 

бахшидан интихоби шахсї аст.  

Даъвати њарбї, аз тарафи дигар, ба уњдадории ќонунии хизмат дар 

артиш дахл дорад. Инро метавон тавассути низоми даъвати њарбї анљом 

дод, ки дар он одамон новобаста аз интихоби шахсї ё шароити онњо барои 

хизмат интихоб карда мешаванд. Хизмати њарбї њатмист ва риоя 

накардани уњдадорињои он метавонад боиси љазои интизомї ё оќибатњои 

њуќуќї гардад.  

Хизмати њарбї барои рушди шахсї ва пешбарї имконият фароњам 

меорад, дар њоле ки уњдадории њарбї, асосан, ба иљрои уњдадорињои 

ќонунї нигаронида шудааст.  

Хизмати њарбї ба тасмими ихтиёрї барои пайвастан ба артиш, ё 

њамчун интихоби касб ё роњи хизмат ба ватан дахл дорад. Ин дохил шудан 

ба яке аз шохањои ЌМ, аз ќабили артиш, Ќуввањои њавої ва иљрои талабот 

ва интизорињои њаёти њарбиро дар бар мегирад. Хизмати њарбї шаклњои 

гуногун дошта, аз шањрвандон талаб мекунад, ки барои ташаккул додани 

малака ва донишњои зарурї барои иљрои самараноки вазифањои худ аз 

омўзиши љиддї гузаранд.  

Аз сатрњои боло хулоса баровардан мумкин аст, ки: 

– хизмати њарбї ба низоми хизмати давлатї дохил мешавад; 

– дар асоси розигии шахс ба роњ монда мешавад; 

– уњдадории њарбї уњдадории конститутсионии шахс буда, ба воситаи 

он хизматї њарбї адо карда мешавад.  

Масъалањои иљтимоию маънавии инсон ва љамъиятро бе эътибор 

гирифтани вазъи кунунии љањон њал кардан ѓайриимкон аст. Дар шуури 

љамъиятї бо боло рафтани худпарастї, бепарвої, хашмгинї муносибати 

бетарафї нисбат ба давлат пањн мешавад. Дар сатњи љањонї дар раванди 

љањонишавї тамоюли паст шудани обрўи чи хизмати њарбї ва чи хизмати 

давлатї мушоњида карда мешавад. Аз ин рў, бояд такя ба принсипњое 

кард, ки муносибати љамъиятиро на танњо дар чорчўбаи мушаххас нигоњ 

дорад, балки арзиши маънавии инсонро боло бурда, шањрвандонро дар 
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руњияи иљрои њуќуќу уњдадории худ равона созад. Моњиятан ваќте сухан 

дар бораи уњдадории њарбї меравад, онро бояд аз дигар институтњои ба 

њам монанд, ба мисли хизмати давлатї људо намуд. «Тибќи принсипи 

хизмат дар ЌМ-и муташаккил, хизмати њарбї танњо фаъолият нест, ки ба 

њифзи давлат нигаронида шудааст, балки танњо хизмати њарбї дар сафњои 

ЌМ-и давлат ба њисоб меравад» [150, с. 129]. 

Ба андешаи К.И. Слесарский, уњдадории њарбї њамчун падидаи 

њуќуќї ба принсипњои муайян асос ёфтааст [146, с. 110]. 

Масъалаи асосии муайян намудани табиати њуќуќии њама гуна соњаи 

њуќуќ принсипњо ва асосњои роњбарикунанда дониста мешавад. Мањз дар 

доираи принсипњо ба таври марказонида ѓояњои асосии дар ќонунњо 

муќарраршуда таљассум гардидааст. 

Ба андешаи профессор Э.С. Насриддинзода њар як соња дорои 

принсипњое мебошад, ки онњо замина ва асоси њуќуќии он мањсуб меёбанд 

[125, с. 281]. Ин суханњоро муњаќќиќ И.Х. Саидзода таќвият бахшида, 

иброз медорад, ки мазмуни њар як институти њуќуќї дар принсипњои он – 

муќаррароти умумї, принсипњое, ки хусусиятњои муњимтарин, хосиятњои 

сифатии танзими њуќуќии онро муайян мекунанд, зоњир мегардад [139, с. 

18]. 

Профессор Т.Ш. Шарипов ќайд мекунад, ки ањаммияти принсипњо аз 

он иборат аст, ки онњо ба њайси фаъолияти њуќуќтатбиќкунанда баромад 

менамоянд. Таљриба ба онњо такя намуда, фаъолияти њуќуќтатбиќкуниро 

натанњо дар мувофиќа ба њарфи ќонун, инчунин, мувофиќан ба талаботи 

руњи сиёсати љиноятї ба амал мебарорад. Асосњои роњбарикунанда дар ин 

љо ба сифати кафили дуруст, бе хато татбиќ намудани муќаррароти њуќуќ 

хизмат мекунад [158, с. 95]. Ба ибораи дигар, принсипњои илмї 

муќаррароти љараёни падидањои омўхташудае мебошанд, ки барои 

соњањои гуногуни њаёт умумї мебошанд. 

Ба аќидаи Р.Ш. Шарофзода, «принсипи њуќуќ њамчун асосњои 

пешбаранда, нуќтањои асосї, ѓояњое, ки мазмун, моњият ва таъиноти 

њуќуќро дар љомеа ифода мекунанд, фањмида мешавад» [77, с. 335]. 
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Ба андешаи И.В. Понкин, ба маънои умумї, принсип: 

1) унсури эътиќоди ботинии шахс, ки муносибати ўро ба воќеияти 

атроф ва рафтори худ ва одамони дигар муайян мекунад; 

2) ќонунияти асосии падида ё раванди љисмонї ё равонї; 

3) роњбарї дар соњаи муайяни фаъолият мебошад [130, с. 281]. 

Бештари андешањо оид ба мафњуми принсипњои њуќуќ, асосан, бо ду 

равиши асосии дарки њуќуќ алоќаманд аст: васеъ ва мањдуд. Дар њолати 

аввал, њуќуќ њамчун меъёрњо ва дигар падидањои њуќуќї; шуури њуќуќї, 

муносибатњои њуќуќї, њуќуќњои субъективї, волоияти ќонун ва дигар 

љузъњои моддаи њуќуќї баррасї карда мешавад. Дар њолати дуюм ифодаи 

њуќуќ ба ќонун ва дигар манбаъњои аз тарафи умум эътирофгардида 

мањдуд карда мешавад. Дар ин маврид олимон чунин мешуморанд, ки 

принсипњо берун аз меъёрњои њуќуќ вуљуд дошта наметавонанд.  

Р.Ш. Шарофзода њамчунин намудњои принсипњои њуќуќро ба 3 гурўњ: 

1) умумињуќуќї; 

2) байнисоњавї; 

3) соњавї таќсим менамояд. 

Принсипњои уњдадории њарбиро метавон аз принсипњои хизмати 

њарбї људо намуд. 

Конститутсия муњимтарин меъёрњо ва принсипњоро муќаррар карда, 

инчунин, маљмуи принсипњои возењ ва муайянро дар бар мегирад.  

Ба андешаи як гурўњ олимони ватанї, принсипњои ќонунгузории ЉТ 

аз Конститутсия сарчашма мегирад. «Принсипњои конститутсионї 

хусусияти муайяне доранд, ки онњоро аз доираи муќаррароти маъмулии 

њуќуќї берун мебароранд. Хусусияти фарќкунандаи принсипњои 

конститутсионї дар мављуд набудани сарњади мушаххаси мазмуни 

њуќуќидошта мебошад» [58, с. 20]. 

Дар бораи моњияти њуќуќии принсипњои конститутсионї низ 

фањмиши умумї вуљуд надорад. Њамин аст, ки принсипњои 

конститутсионї дар назария ва амалия аксар ваќт њамчун меъёрњои 

абстрактї, бо мазмуни эъломиявї ќабул карда мешаванд. «Бо вуљуди ин, 
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њељ шакке нест, ки принсипњои конститутсионї институтњои њуќуќии 

комилњуќуќеанд, ки барои ноил шудан ба њадафњои дар Конститутсияи 

ЉТ пешбинишуда дорои хосиятњои зарурї мебошанд». 

Принсипњои њуќуќ ифодаи умумитарини принсипњои асосии 

роњнамо, муќаррароти ибтидоии илми њуќуќ дар маљмуъ, ё як соњаи 

алоњида ё њатто институти он мебошанд. Масалан, К. Чернов ќайд 

мекунад, ки «принсипњои њуќуќ аќидањои муайяне мебошанд, ки ба таври 

муайян ба сохти низом ва татбиќи њуќуќ таъсир мерасонанд ва дар 

нињояти кор дар волоияти њуќуќ таљассум меёбанд» [190, с. 24]. 

Равиши доктриналї наметавонад ба низоми њуќуќии мо мувофиќат 

кунад. Илова бар ин, дар ин маврид масъалаи тафсири ќонунгузорї 

ањаммияти калон пайдо карда, пањн шудани афкори олимон дар бораи 

шумора ва маљмуи принсипњои њуќуќ ногузир хоњад буд. 

Њамин тариќ, маънои принсипњои њуќуќї чунин аст: а) онњо мазмун 

ва татбиќи ќонунро муайян мекунанд; б) онњо дар робита бо дигар 

муќаррароти њуќуќї наќши принсипњои асосї ва роњнаморо мебозанд; в) 

онњо асоси маќоми њуќуќии субъектњои њуќуќро муайян мекунанд [124, с. 

198]. 

«Уњдадории њарбї њамчун падидаи њуќуќї ба принсипњои муайян 

асос ёфтааст. Аз ин сабаб, принсипњои уњдадории њарбї на танњо идеяњо, 

балки принсипњое мебошанд, ки воќеан дар ќонун ифода ёфтаанд». 

Принсипњои хизмати давлатї, ки дар Ќонуни федералї «Дар бораи 

асосњои хизмати давлатии ФР» пешбинї шудаанд, хусусияти универсалї 

доранд, яъне ба њамаи намудњои хизмати давлатї дахл доранд. Аз ин рў, 

њамагї принсипњои умумии хизмати давлатї мебошанд [31, с. 176]. 

А. Доброволский яке аз муњаќќиќони тоинќилобї дар ин соња чунин 

принсипњо дар ин соња пешкаш мекунад: 

1) хизмат дар ЌМ;  

2) муњлатнокї;  

3) баробарї ё фарогир;  

4) уњдадории умумї;  
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5) иљрои инфиродї;  

6) танњо ба шањрвандони давлат вогузор шудан [43, с. 4]. Принсипњои 

номбаршуда дар айни замон низ ањаммияти худро доранд, њарчанд 

мундариљаи онњо дар рафти тањияи уњдадории њарбї то имрўз ба 

дигаргунињои зиёде рў ба рў шудааст. 

Ќонунгузорї дар ЉТ намудњои зерини принсипњои уњдадории њарбї 

ва хизмати њарбиро муайян мекунад:  

1) «ќонуният. Генезиси принсипњои демократии ќонуният на танњо бо 

шакли махсуси давлатдорї (демократияи сиёсї), балки бо шакли 

мушаххаси шуури ахлоќии љамъиятї, ки бо арзишњои иљтимої, ба 

монанди инсонпарварї, адолат ва эњтиром хос аст, алоќаманд мебошад» 

[138, с. 131]; 

2) «эњтироми њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд. Сиёсати имрўзаи 

давлат дар робитаи сетарафаи инсон, љомеа ва давлат асос ёфтааст ва ин 

принсип низ гувоњи он аст, ки сараввал њуќуќу озодињои инсон, сипас 

љомеа ва пасон давлат њифз карда мешавад». 

3) садоќат ба Ватан ва халќи Тољикистон. Ватан ба одам тамоми чизи 

лозимаро медињад. Њар кас макони таваллудашро дўст медорад, аммо на 

ба њар кас муяссар мешавад, ки то охир ба сарзамини худ содиќ бимонад. 

Бинобар ин, принсипи мазкур барои хизмати њарбї муњим аст; 

«4) садоќат ба Президенти ЉТ – Сарфармондењи Олии ЌМ-и ЉТ; 

5) риояи интизоми њарбї; 

6) њифзи њуќуќу озодињои хизматчиёни њарбї ва дахлнопазирии онњо 

њангоми иљрои уњдадории хизмати њарбї; 

7) яккасардорї ва риояи мартабот; 

8) вобаста набудан ба фаъолияти њизбњои сиёсї, иттињодияњои 

љамъиятї ва динї»  [6].  

«Принсипњо дар назарияи давлат ва њуќуќ ба ду гурўњ: умумї ва 

махсус таќсим мешаванд, ки мо таљассуми онро дар ќонунгузорї дар 

принсипњои болозикр мебинем, ки аз 8 принсипи овардашуда дутои аввал 

ба принсипи умумї дохил карда мешавад». 
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Дар моддаи 7 Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва хизмати 

њарбї» принсипњо нишон додааст [6]. 

Мувофиќи муќарароти моддаи 43 Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории 

њарбї ва хизмати њарбї» муњлати хизмати њарбии њатмии хизматчиёни 

њарбї бо тартиби зерин муќаррар карда мешавад: 

1) барои онњое, ки хизмати њарбии њатмии муњлатнокро дар 

вазифањои сарбозон ва сержантњо адо мекунанд – 24 моњ, барои шахсони 

дорои тањсилоти олии касбї – 12 моњ; 

2) барои онњое, ки хизмати њарбиро дар њайати захирањои даъвати 

сафарбарї дар вазифањои сарбозњо ва сержантњо адо мекунанд – 1 моњ [6]. 

«Аз тарафи дигар, бояд синну соли иљрои уњдадории њарбї муќаррар 

карда шавад. Дар ЉТ дар асоси моддаи 29  ќонуни болозикр 

«шањрвандони љинси марди аз 18 то 27-солаи дар ќайди њарбї ќарордошта 

ё шањрвандоне, ки уњдадоранд дар ќайди њарбї бошанд ва барои ба 

таъхир гузоштани муњлати даъват ё озод шудан аз даъват ба хизмати 

њарбии њатмии муњлатнок њуќуќ надоранд, ба хизмати њарбї ба ЌМ-и ЉТ, 

ќушунњо ва воњидњои дигари њарбї, ки мутобиќи Ќонуни мазкур дар онњо 

хизмати њарбї пешбинї гардидааст, дар вазифањои сарбоз ва сержант 

даъват карда мешаванд» [6]. Дар давраи сафарбаркунї, вазъияти њарбї ва 

љанг ин принсип ањаммияти худро гум накарда, ба таври дигар амал 

мекунад ва давомнокии хизмати њатмии њарбиро бо мављудияти ин асосњо 

вобаста мекунад, на бо давраи мушаххас».  

Хусусияти дигари характерноки интизоми њарбї, бешубња, 

итоаткории њарбие мебошад, ки ба принсипи ягонагии фармондењ асос 

ёфтааст. Фармонњо бояд бечунучаро, даќиќ ва сари ваќт иљро карда 

шаванд [31, с. 204]. Муњокимаи фармон ѓайри ќобили ќабул аст ва итоат 

накардан ё дигар иљро накардани фармон љинояти њарбї мебошад. 

«Принсипи баробарї талаб мекунад, ки љињати иљрои уњдадории 

њарбї барои њамаи шањрвандон шароити баробар муњайё карда шавад. 

Њамин тавр, ќонунгузор ин принсипро вайрон накарда, балки 
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нобаробарии мављудаи байни шахсоне, ки ба уњдадории њарбї дар асоси 

як ќатор принсипњои њуќуќї вазифадоранд, риоя мекунад». 

«Принсипи њатмї иљрои уњдадории њарбиро аз љониби њамаи 

шањрвандони ќобили амал талаб мекунад. Ин, пеш аз њама, зарурати 

муайян кардани ќобилият ба хизмати њарбї аз рўйи вазъи саломатї ва ба 

зиммаи шањрвандон гузоштани танњо он шаклњои уњдадории њарбиеро 

дар назар дорад, ки онњо иљро карда метавонанд. Дар асоси ин принсип 

талаботи мушаххаси саломатї муќаррар карда шудааст, ки номувофиќии 

онњо адои хизмати њарбї дар ќисмњои алоњидаи ЌМ ва ќисмњои њарбї, 

хизмати њарбї бо даъвати њарбї ё, умуман, иљрои уњдадорињои њарбиро 

пешгирї мекунад. Дар баробари ин, сифатњои ахлоќї дар муайян кардани 

ќобилияти шањрвандон барои адои хизмати њарбї кам нестанд».  

«Принсипи хизмати инфиродї њамчун роњи ягонаи имконпазири 

иљрои уњдадории њарбї иљрои онро дар шакли натуравї дар назар дорад. 

Њамин аст, ки меъёрњои ќонунгузорї њузури шахсии даъватшавандагонро 

барои иљрои корњои даъват ва баќайдгирии њарбї талаб мекунанд».  

«Принсипи шањрвандї доираи шахсонеро, ки уњдадорињои њарбї 

доранд, тавассути љорї намудани меъёри расмии мављудияти шањрвандї 

њамчун шарти зарурии ба зиммаи шахс гузоштани уњдадории њарбї 

мањдуд мекунад. Дар Исроил низ уњдадории њарбї бо институти 

шањрвандї кам алоќамандї дорад ва ба хизмати њарбї метавонанд 

шахсони бетабаа, ѓайрирезидент ва дорандагони душањрвандї љалб карда 

шаванд» [147, с. 47].  

«Бояд эътироф кард, ки уњдадории њарбї ба ѓайр аз принсипњое, ки 

дар боло зикр шуд, боз принсипњои дигар дорад. Принсипи гурўњӣ, ки дар 

иљрои уњдадории њарбї бевосита ба принсипи баробарї алоќаманд буда, 

талаб мекунад, ки њангоми танзими шароит ва њаљми уњдадории њарбї 

тафовути байни шањрвандон на дар алоњидагї, балки нисбат ба 

категорияњои шањрвандон ба назар гирифта шавад. Њамин тариќ 

ќонунгузор њангоми муќаррар кардани хусусиятњои иљрои уњдадории 
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њарбї меъёрњои расмиеро барои гурўњи шањрвандоне, ки дар шароити 

якхела ќарор доранд, тањия менамояд».  

«Принсипи шартї ва муттасилии таърихї даъватро њамчун як нињоди 

хеле консервативї дар асоси таљрибаи ќаблии таърихї ва анъанањои 

миллии давлат тавсиф мекунад. Масалан, дар Дания сокинони 

Гренландия ва љазирањои Фарер ба хизмати њарбї даъват карда 

намешаванд» [146, с. 112].  

Њамин тавр, дар Мексика барои ин маќсад тўбњои сафед ва сиёњ (дар 

баъзе мавридњо низ кабуд) ва дар Дания раќамњо истифода мешаванд. 

Вобаста ба ќуръа аз љониби даъватшаванда зарурати хизмати њарбї 

муайян карда мешавад [25]. 

Бояд гуфт, ки ба маънои аслї уњдадории њарбї дар ягон давлат 

универсалї набуда, барои категорияњои алоњидаи шањрвандон аз иљрои 

уњдадории њарбї ё шаклњои алоњидаи он њамеша озодкунї мављуд аст. 

«Вале ин ба принсипи универсалї мувофиќат мекунад, ба шарте ки ба 

тасодуф, ихтиёри озоди шахсони мансабдор, нобаробарии 

конститутсионї ва њуќуќии шањрвандон асос наёфта бошад». Њамин тавр, 

соли 1874 эълон карда шудани даъвати умумии њарбї дар Империяи Русия 

нобаробарии синфии мављударо дар бобати ба зиммаи субъектњо 

гузоштани уњдадории њарбї барњам дод [28].  

«Принсипњои уњдадории њарбї тамоми танзими њуќуќии уњдадории 

њарбиро фаро гирифта, асоси онро ташкил медињанд. Дар баробари ин, 

дар байни принсипњои мавриди баррасї ќарордошта принсипњои њуќуќии 

мутобиќшудаи умумии њуќуќї ва соњавї ва принсипњои уњдадории њарбї 

њамчун институти њуќуќї љой доранд». 

Имрўз давлати мо ба марњилаи нави тараќќиёт ќадам мегузорад. 

Моњияти он дар мустањкам шудани давлат, дар зуњуроти рўзафзуни 

манфиатњои миллї мебошад. Ин чунин маъно дорад, ки воситањои нави 

амалї гардондани ин манфиатњоро љустуљў кардан лозим аст. Дар 

баробари ин, ба амал баровардани ќарзи шањрвандї барои њифзи Ватан 

вобаста ба шароити мушаххас, инчунин, ба хусусияту имкониятњои 
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фардии шахс кори бисёрљабња мебошад. Аз ин љост, ки дар тарбияи њарбї-

ватандўстии љавонон наќши муассисањои давлатию љамъиятї, аз љумла 

муассисањои таълимї хеле меафзояд [155, с. 181]. 

Аз тањлилњои боло бармеояд, ки уњдадории њарбї имрўз вобаста ба 

њимояи давлат ва манфиатњои он муњим буда, он на танњо дорои 

хусусиятњои муайян, балки фарогири принсипњо мебошад. Аммо вобаста 

ба талаботи замон ва рушди љомеа уњдадории њарбї ба як ќатор таѓйирот 

ва дигаргунї ниёз дорад. 

 

1.2. Ташаккули низоми ҳуқуқии уњдадории њарбї дар Тоҷикистон 

 

Фарњанги нињоят рангин ва нотакрори љањони муосир мањсулу 

офаридаи халќ ё миллати људогона, мамлакат ё кишвари мушаххас 

набуда, њосили муборизањо ва кўшишњои чандинасраи тамоми мардуми 

љањон аст. Ѓановатмандї ва зебоии фарњанги муосир марбут ба он аст, ки 

њар ќавму халќ, миллат дар тули таърих роњи мушаххаси худро паймуда, 

дар фарозу нишеби зиндагї асолату њуввияти собит ва соњиби расму 

анъана ва суннатњои нотакрори худ гашта, ба забони хеш такаллум 

мекунад ва ганљинањои арзишманд эљод менамояд ва дар ташаккули 

фарњанги бузурги инсонї сањми худро мегузорад [68, с. 14]. Агар мо ба 

роњи паймудаи инсоният бо чашми хирад нигарем, бароямон аён 

мегардад, ки таърихи љомеаи инсонї, ба маънии дигари ин ибора, таърихи 

пайдоиш, ташаккулу такомул ва нињоят таназзулу эњёи дигарбораи 

низоми љомеа ва бурду бохти тамаддунњост [69, с. 26].  

Бояд ќайд кард, ки дарки уњдадорї дар фарњангњои гуногун, даврањои 

таърихї ва заминањои иљтимої фарќ мекунад. Уњдадорињои мушаххасе, 

ки ба шахсони алоњида гузошта шудаанд, бо мурури замон таѓйир 

меёбанд, зеро арзишњо ва ниёзњои љомеа дар тањаввулот ќарор доранд. 

Аз ин рў, омўзиши рушди таърихии уњдадории њарбї барои дарки 

амиќи мавзуъ муњим аст, зеро институти уњдадорї ва дар умум, уњдадории 

њарбї дар тули таърих роњи тулониеро тай намудааст. 
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Сарчашмањои уњдадории њарбиро метавон ба марњилаи 

пешаздавлатии инкишофи љамъияти инсонї рабт дод. Дар ин рўзгор њар 

як мард љанговар њисобида мешуд ва њуљумњоро гурўњњое, ки дар асоси 

ќабилањо ё иттињодияњои мардони ќабила ташкил шуда буданд, анљом 

медоданд [50, с. 18-19]. «Амалњои мудофиавї ба муборизаи табиии 

биологии ќабила барои мављудият асос ёфта буданд. Дар ин марњила 

падидањои низоъњои њарбї ва муносибатњои дахлдори иљтимої барои 

иштирок дар онњо дар марњилаи пайдоиш ва ташаккул ќарор доранд». 

«Њамин тариќ, иштироки ихтиёрї ва њатмї дар њуљумњо ва мудофиаи 

ќабила, инчунин, навъњои гуногуни меъёрњои иљтимої, ки ба танзими ин 

муносибатњои љамъиятї нигаронида шудаанд, омехта ва људонашаванда 

мебошанд. Чунин вазъият барои љомеањои муосир, ки дар марњилаи 

поёнии рушди иљтимої ќарор доранд, хос аст». 

Ба андешаи муњаќкиќон И.Б. Буриев ва Х.Х. Хушвахтзода, мансаби 

сарвари њарбї њанўз дар љомеањои тодавлатї ба вуљуд омада буд [36, с. 55; 

83, с14]. 

Уњдадории њарбї дар давлатдорињои ќадим ва асримиёнагї дар 

тамоми давру замонњо вазифаи пуршараф њисобида шуда, ба он гурўњи 

муайяни ашхос роњ меёфтанд. Масалан, дар Рими ќадим хизмати њарбї 

афзалияти табаќаи ашроф буд ва танњо пас аз ислоњотњои Гай Мария дар 

соли 107 пеш аз мелод табаќањои дигар ба хизмати њарбї имкон пайдо 

карданд. Мувофиќи ин ислоњот ва ислоњоти минбаъда, хоњишмандони 

ихтиёрї ба хизмати њарбї афзуд, зеро Рим дар он замон аз љињати њарбию 

иќтисодї тараќќї карда буд ва бар ивази хизмат ба сарбозон хона, замин 

ва њатто молу мулк таќдим мекард. Мањз њамин омил Римро яке аз 

пурзўртарин империяњои дунё гардонид [119, с. 66-72; 186, с. 18]. 

Дар асрњои миёна, уњдадории њарбї ба воситаи ѓуломон иљро карда 

мешуд. Яъне, феодалон барои таъмини шоњ бо лашкар дар њолати зарурї 

уњдадор буданд, ки ѓуломонашонро барои иљрои ин кор пешбарї 

намоянд. 
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Дар тули таърихи халќи тољик даврањои зерини рушди илми њарбї, 

дар маљмуъ, уњдадории њарбиро муайян кардан мумкин аст: ориёї 

(зардуштї), давраи Њахоманишиён, Сосониён, арабњо, Сомониён, 

давлатњои турк, муѓулњо, Темуриён, манѓитињо, шуравї ва замони 

соњибистиќлолї. Чунин тасниф такя ба даврањои њукмронии сулолањо 

сурат гирифт, ки ба андешаи мо, таърихи инкишофи институти уњдадории 

њарбиро возењтар инъикос менамояд.  

Мавриди зикр аст, ки уњдадорї дар заминањои динї наќши муњим 

дошта, аксар ваќт њамчун љанбаи марказии уњдадорињои руњї ва ахлоќии 

шахс фањмида мешавад. Анъанањои динњои гуногуни љањонї ањаммияти 

иљрои уњдадорињои худро њамчун роњи пешбурди зиндагии шоиста таъкид 

мекунанд. 

Уњдадорї як чорчўбаи ахлоќиро дар таълимоти динї таъмин 

мекунад. Матнњо ва таълимоти динї аксар ваќт уњдадорињо ва 

масъулиятњои мушаххасеро нишон медињанд, ки шахсони алоњида бояд 

иљро кунанд.  

Бояд ќайд кард, ки уњдадорињои мушаххас ва таъкиди онњо дар 

анъанањои динњои гуногун фарќ карда, барои пайравонашон марказї ва 

муњим њисобида мешаванд. Илова бар ин, тафсир ва фањмиши уњдадорињо 

дар доираи анъанаи њар дин дар байни пайравони он низ фарќ мекунад. 

Дар таърих роњњои гуногуни даъват ба артиш вуљуд доштааст, ки 

роиљтарини он ба тариќи зер аст: 

– зархаридї. Зархарид шахсе мебошад, ки на бо сабабњои идеологї, 

миллї, сиёсї (бо ин ё он гурўњи идеологї мансуб ва ба натиљаи низоъ 

манфиатдор нест) ва ба муноќишаи мусаллањона бањри манфиати шахсї 

ворид мешавад [89, с. 175]. Раванди зархаридиро ба се давраи таърихї 

таќсим мекунанд [93, с. 249]: 

• пайдоиш ва тањаввули зархаридї њамчун институти хизмати њарбї, 

шакли ташкили њарбї (асрњои II-III пеш аз милод-асри XIX); 

• рушди зархаридї њамчун воситаи сиёсати давлатї њангоми 

даргирињои мусаллањона (асри XX); 
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• њолати кунунии зархаридї (охири асри XX-ибтидои асри XXI). 

Њокимон аз замонњои ќадимтарин ба ин тарзи ташкили лашкар назар 

мекарданд, зеро њолатњое ба вуљуд меомад, ки ба лашкари 

доимамалкунанда бовар карда намешуд, ё лашкари доимї кифоягї 

намекард. 

– иљрои уњдадорї. Ин навъи таъсиси лашкар аз замонњои ќадим ба 

вуљуд омада, то имрўз ањаммияти њудро гум накардааст ва вобаста ба ин 

масъала поёнтар таљрибаи давлатњои љањон оварда мешавад. 

– иљрои вазифаи муќаддаси динї. Аслан, бештари дину оинњо дар 

пањн кардани андешањои худ аз роњи мубориза истифода карда, иштирок 

дар ин гуна муборизаро аз вазифањои муќаддаси пайравонашон 

мешумориданд. Љињод (ѓазо) дар ислом, љангњои салибї дар масењият ба 

ин мисол шуда метавонад, вале чунин муборизањо дар дину оинњои 

ќадимї низ будааст. Масалан, тибќи «Шоњнома» љанги Рустам бо девњо 

ва муборизањои Исфандиёр аз њамин ќабиланд [123, с. 294]. 

– муборизаи озодихоњї. Ин навъи мубориза бевосита бархоста аз 

мардум мебошад. Ваќте зулму ситами истилогар ба мардум зиёд мешавад, 

онњо барои дафъи он ба мубориза мехезанд. Дар тамоми рўйи замин ягона 

халќияте, ки бо аљнабиён ва шоњони истилогар садњо маротиба мубориза 

бурдаву боре сар хам накардааст, халќи тољик мебошад, ки бо фарзандони 

фарзонаи худ, аз ќабили Томирис, Фрада, Шерак, Бес, Спитамен, 

Деваштич, Ѓурак, Муќаннаъ, Абумуслим ва дањњо дигарон метавонад 

фахр кунанд. Аз назари таърихї муборизаи Абумуслим љолиби диќќат 

аст, зеро ин мубориза Хилофати Умавиёнро аз байн бурда, Аббосиёнро ба 

сари њокимият овард.  

Ваќте сухан дар бораи таърихи халќи тољик меравад, дотсент Н.И. 

Бобоева ќайд мекунад, ки асрњои X-XI дар таърихи давлатдории тољикон 

њаќиќат «давраи тиллої» ба њисоб меравад, зеро рушди минбаъдаи 

њокимияти давлатиро муайян кардааст. Мањз дар њамин давра 

институтњои њокимияти давлатии ориёї-тољикон аз нав зинда шуданд 
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[165, с. 3], ки бо рушди низоми давлатдорї институти уњдадории њарбї низ 

инкишоф меёбад. 

Зардуштї яке аз ќадимтарин динњои монотеистї дар љањон буда, 

таърихи ѓании беш аз 3000-сол дорад. Дин ба номи асосгузори он 

Зардушт, ки дар асри VI пеш аз милод зиндагї кардааст, номгузорї 

шудааст. «Ањаммияти он (Зардуштї) дар даврони «инќилоби илмию 

техникї ва хиради ноосферї» бештар шудааст. Ба ин маънї, масъулияти 

ахлоќї бояд фарогири тамоми соњањо ва арсањои њаёти иљтимої, сиёсї ва 

фарњангии љомеа гардад» [69, с. 21]. 

Баъди истилои арабњо дар асри VII мелод дар Эрон ва Осиёи Миёна 

дини зардуштї коњиш ёфт ва бисёре аз зардуштиён маљбур шуданд, ки 

исломро ќабул кунанд. Бо вуљуди ин, дин дар байни як гурўњи хурд боќї 

монд. 

Низоми њуќуќии дини зардуштї, ки бо номи ќонуни авестої маъруф 

аст, низоми њуќуќии мураккаб ва хеле инкишофёфта буда, таълимоти 

ахлоќии динро инъикос мекунад. «Яке аз бузургтарин низомњои њуќуќии 

љањони ќадим «низоми њуќуќи зардуштї» мебошад, ки онро муаррихони 

њуќуќ бисёр ваќт фаромўш мекунанд» [153, с. 181]. Ба андешаи У.А. 

Азиззода низоми њуќуќии зардуштї яке аз аввалин низомњои бонуфузи 

динї-фалсафї ва њуќуќї ба шумор меравад [92, с. 255]. 

Сарчашмањои њуќуќ дар дини зардуштї ба ташвиќи тартиботи 

иљтимої ва покии маънавї, инчунин, барои њалли бањсњои њуќуќї ва 

таъмини адолат заминањо гузоштааст. Омўзиши вањйи илоњї ва тафсири 

инсонї як низоми њуќуќии чандир ва динамикї эљод мекунад, ки дар тули 

њазорсолањо тањаввул ёфтааст. 

Дар оини зардуштї мафњуми уњдадорї бо ѓояи масъулияти шахсї ва 

сарнавишти руњонї зич алоќаманд аст. Уњдадорие, ки дар дини зардуштї 

бо номи «аша» маъруф аст, мафњуми бунёдиест, ки ба уњдадории мардум 

ба зиндагї, тибќи таълимот ва ќонунњои дин ишора мекунад [40, с. 181]. 

«Аша» аксар ваќт њамчун «њаќиќат» ё «адолат» тарљума карда шуда, 

марказмењварии принсипњои ахлоќиро ифода мекунад, ки дар дини 
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зардуштї доранд. Ин принсипњо ростќавлї, адолат, њамдардї ва эњтиром 

ба дигаронро дар бар мегирад. Зиндагї бо риояи аша вазифаи њар як 

зардуштї мањсуб мешавад [34, с. 142]. 

Мафњуми аша уњдадорї дар дини зардуштї барои анљоми 

сарнавишти маънавї ва расидан ба покии маънавї зиндагии 

масъулиятноки ахлоќиро таъкид карда, як љанбаи бунёдии динро 

муаррифї мекунад ва барои зардуштиён дар њаёти њаррўзаи онњо њамчун 

як усули роњнамо хизмат менамояд. 

Дар дини зардуштї чунин уњдадорињое вуљуд доранд, ки одамон бояд 

онњоро иљро кунанд: 

1. Ибодатњо: намози њаррўза, риояи идњои динї ва ширкат дар расму 

оинњои мазњабї. Ин уњдадорињо барои нигоњ доштани робитаи мустањкам 

бо маъбуд ва таъмини покии руњ зарур дониста мешаванд. 

2. Уњдадорињои иљтимої, ки барои тањкими ризоияти иљтимої ва 

эљоди љомеаи одилона ва баробар заруранд. 

4. Уњдадорињои хонаводагї: ѓамхорї дар бораи падару модар, 

тарбияи фарзанд аз рўйи арзишњои зардуштї ва мусоидат ба бењбудии 

хонаводаи бузургро дар бар мегирад. 

Дар дини зардуштї ба монанди њама оину динњо уњдадории њарбї 

њамчун як категорияи њуќуќие, ки имрўз фањмида мешавад, вуљуд надошт, 

балки мубориза љињати таблиѓи андешањои динї, њамзамон, љонфидої 

барои марзу бум ва њифзи зану фарзанд ва молу мулк аз вазифањои 

муќаддаси њар марди эътиќодманд, сарфи назар аз синну сол ва љойгоњи 

иљтимої, дониста мешуд.  

Андешањои дигари диние, ки дар сарзаминњои тољикнишин интишор 

ёфтаву дар њама љанбањои зиндагї таъсир доштааст, андешањои исломї 

мебошанд. Дини ислом бо интишор ёфтани худ дар ин диёр ба андешањои 

зардуштї хотима гузошт. Ба андешаи Б.А. Сафарзода, «Ислом ба 

ташаккули њуќуќу давлатдорї, фарњангу зиндагии бисёр халќњои Осиёи 

Миёна ва Шарќ таъсири њалкунанда расонд» [185, с. 3]. Омўзиши дини 

Ислом дар ЉТ аз зарурати ба эътибор гирифтани таљрибаи таърихї, 
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муайян кардани арзишњои умумиинсонї, ки ба ин дин хос буда, ба рушди 

њуќуќи муосир таъсири мусбат расонида метавонад, вобаста аст. 

Ба андешаи Э.А. Петров, Ќуръон ва суннат сарчашмаи њуќуќ ва 

ќоидаи рафтор барои мусулмонон ба њисоб меравад [180, с. 4].  

Уњдадории њарбї дар ислом низ ба маънои имрўза нест. Ба андешаи 

В.Г. Самигулин, дар назди арабњо сафарбаркунї (мобилизатсия) ва љињод 

мафњумњои айнианд [140, с. 36]. 

Аз ин рў, дар таълимоти исломї оид ба навъњои гуногуни љињод 

муќаррарот мављуд аст, аз љумла инњоро људо мекунанд: 

– Баргузории амалиёти љангї барои њифзи љону моли мардум, 

њифзи давлат аз таљовуз дар Ислом вољиб (фарз) аст. 

Мусулмононе, ки дар љангњо иштирок мекунанд, муљоњидин ва 

ѓозї номида мешаванд. Мусулмононе, ки дар љангњо кушта 

шудаанд, шањид номида мешаванд ва дар назди Аллоњ яке аз 

баландтарин љойњоро ишѓол мекунанд ва вориди бињишт 

мешаванд. 

– Љињод бар зидди бадињо (нафс, «љињоди дил»). Муборизаи 

инфиродии њар як мусулмон бар зидди иллатњои ў мушкилтарин 

шакли љињод аст, зеро инсон бидуни рафъи њавасњо ва иллатњои 

маънавии худ наметавонад барои тантанаи идеалњои дин 

мубориза барад.  

– Љињоди њарбї. Зарурати он ба миён меояд, агар дар ягон 

кишвар мусулмонон зулм карда шавад. 

– Љињоди забон. Амри таъйидшуда ва нањї аз он чї мањкум 

шудааст [113, с. 124-152]. 

– Љињод бо илми худ. Омўзиши илмњои гуногун, донишомўзї, 

боиси такмили шахсияти инсон мегардад ва мухолифи љањолат 

аст. Љињод тавассути пањн кардани дониши њаќиќии Ислом. 

– Љињод бо молу мулк. Яъне, тамоми дороии худро дар роњи 

Худо, ба камбизоатон ва манфиати љомеа хайр кардан [51, с. 34]. 
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Мафњуми љињоди њарбї (муборизаи мусаллањона барои интишори 

ислом) барои ѓайримусулмонон мафњуми асосии вожа гардида, «љанги 

муќаддас» номида шудааст [29, с. 68]. Бархе аз муаллифони муосири 

мусалмон ба тафсири васеътари мафњум исрор меварзанд, ки фарохтар аз 

маънои хунрезї ва «љанги муќаддас» аст [91, с. 118]. 

Масалан, «Љињоди бузург», яъне руњї аз «љињоди хурд», яъне 

муборизаи мусаллањона хеле болотар гузошта шудааст. Мусулмонон 

барои тасдиќи ин гуфтори њазрати Муњаммад (с)-ро мисол меоранд: «Мо 

аз љињоди хурд ба љињоди бузург баргаштем».  

Тањлили њадисњои воридшуда дар «Сањењ ал-Бухорї», ки аз 

сарчашмањои асоси ањли суннат мебошад, дар бораи љињод нишон 

медињад, ки дар 97% њолат дар бораи љанги муќаддас њамчун вазифаи 

динии муъминон ва танњо 3% дар бораи муборизаи дохилї барои покии 

ахлоќї сухан меравад [201]. 

Ба андешаи В.И. Кудашов ва Т.В. Излученко, дар натиљаи инкишофи 

њаракати фундаментализми исломї дар асрњои XX-XXI мафњуми «љињод» 

њамчун уњдадории њар як мусалмон њисобида мешавад, дар њоле ки 

арзишњои аслии Исломро бояд аз андешањои ифротгароёна људо намуд. 

Уњдадори њарбї дар ислом мафњуми љињодро дар бар мегирад, ки 

маънояш «кўшиш» ё «љињод» дар роњи Худост.  

Аќидае, ки дар ислом пазируфта шудааст, ин аст, ки муборизаи њарбї 

танњо дар сурати дифоъ аз худ ва ё њимояи љамъияти мусалмонон аз 

душманон љоиз аст.  

Дар робита мавзуи уњдадории њарбї дар ислом маъхазњои зиёде, аз 

љумла, Ќуръон, њадисњо, тафсири онњо, инчунин, тањќиќоти илмию 

таърихї дар мисоли китобњои фиќњиву фатвономањо мављуданд. 

Тибќи суннат, љанговарони мусалмон бояд ќоидањои љангро, ки 

паёмбар Муњаммад (с) муќаррар кардааст, риоя кунанд. Вай куштани 

занону бачагон ва ањолии осоишта, инчунин, вайрон кардани зиёратгоњњо 

ва маъбадњоро манъ карда, таълим медод, ки дар љанг бояд адолат риоя 
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карда шавад ва мусалмонон бояд танњо њангоми дар хатар буданашон 

љанг кунанд. 

Муњаќќиќи тољик И.Д. Сафаров ба он аќида аст, ки мафњуми љињод 

њарчанд гуногун тафсир карда шавад њам, дар маљмуъ, њамчун мубориза 

ва уњдадорї фањмида мешавад [71, с. 64]. 

Мавриди зикр аст, ки дар нимаи аввали асри XX таъсири ислом дар 

байни омма зиёд буд, аз ин рў, Идораи маънавии мусулмонони ќисми 

аврупоии ИЉШС ва Сибир ба муќобили Германияи фашистї љанги 

муќаддас – љињод эълон кард. Муфтии њамонваќта Абдурањмон Расулев 

мусулмононро ба њимояи Ватан даъват карда, соли 1942 дар Анљумани 

руњониёни мусулмон дар Уфа гуфта буд: «Мо мусулмонон суханони 

пайѓамбар Муњаммад (с)-ро хуб дар хотир дорем: «Муњаббат ба Ватан як 

љузъи имони мост» [161, с. 45-47]. 

Дар давраи ташкили аввалин давлатњои миллии тољикон: Тоњириён, 

Сафориён, Сомониён ва Ѓуриён институти уњдадори њарбї ривољ ёфта 

буд. Дар ин давраи таърихї аз љониби ду сулолаи аввали тољикон шакли 

ташкили лашкар ба воситаи ѓозиён ба вуљуд омад ва он дар давраи 

Сомониён аз дастањои хурд ба шакли муќтадири ташкили лашкар табдил 

ёфт. 

Дар ибтидо, дар асрњои миёна истилоњи ѓозї сарбозони ихтиёриро 

дар назар дошт, ки дар марњилаи ибтидоии таъсиси хилофат бо хоњиши 

худ ба макони сукунатњои кофирон (пеш аз њама, муњољири румї-византї 

ва форсї) њамла мекарданд. Ѓозї шуњрат ва ањаммияти таърихиро дар 

даврони љангњои Византия-Салљуќї ва Византия-Усмонї дар асрњои XI-

XV касб кардааст.  

Ѓозиёни турк дар асри XI дар хизмати султонњои форсу араб пайдо 

шуданд, ки ба муќобили империяи Византия ва салибдорон муборизаи 

беамон мебурдаанд. Дар зери фишори муѓулњо муњољирати туркњо ба 

кишварњои Осиёи Ѓарбї шиддат гирифт, аз ин рў, ѓозиён ба љузъи 

људонашавандаи љомеаи мањаллї табдил ёфтанд. 
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Саффориён аз дастањои хурди ѓозиён лашкари бонизом созмон дода, 

ба ташкили давлати тољикї шарафёб гардиданд. Тамоми лашкари 

Саффориён аз ѓозиён, яъне ихтиёриёни гуногун ташкил ёфта буд, ки аз 

мањорати баланди сарварии асосгузори давлати Саффориён – Яъќуб ибни 

Лайс дарак медињад. Дар ин давлат барои идораи чунин лашкар идораи 

Арз ташкил шуда буд [83, с. 67]. 

Таљрибаи њарбии Саффориёнро Сомониён давом дода, дар давраи 

Исмоили Сомонї барои иљрои бечунучарои фармон ва њавасмандгардонї 

чораандешї мешуд: аз ќабили додани маош ва замини иќтоъ, ки аз ин 

намуди замин андоз ситонида намешуд ва он меросї буд ва нафаре, ки аз 

худ дар љангњо далерї нишон медод, ба љойњои боло мушарраф мегашт. 

Аз ин рў, хизмати њарбї дар он замон яке аз касбњои машњур буд. 

Масалан, Алптегин ва Сабуктегин ба сафи ѓозиён дохил шуда, дар як 

муддати кўтоњ ба мансаби сарвазирию сипањсолорї расиданд. Писари 

Сабуктегин, ки бо номи Мањмуди Ѓазнавї машњур гардид, давлати 

Сомониёнро барњам дода, давлати Ѓазнавиёнро асос гузошт. Ў аз 

таљрибаи давлати Сомониён сабаќ гирифта, ба лашкар додани заминро 

манъ намуд ва ба онњо маош «ойлик» муайян намуд, ки он дар як сол 4 

маротиба пардохт мегардид ва ин шакли пардохти мавсимї то давраи 

Аморати Бухоро боќї монд. 

Дар давраи Салчуќиён шакли нави иљрои уњдадории њарбї, яъне озод 

шудан аз хизмати њарбї бо пардохти маблаѓ ба вуљуд омад [83, с. 116]. 

Институти уњдадорї дар давраи сулолаи дигари тољикон Ѓуриён 

инкишоф ёфта, вобаста ба вазъи љуѓрофии љойгиршавї ва ањолии ками 

кўњистон хизмати њарбї ва омодабошии љангї ба њама њатмї шуд ва мањз 

њамин омил Ѓуриёнро яке аз давлатњои пурќудратарини аср гардонид. 

Уњдадории ҳарбӣ дар асрҳои Миёна унсури марказии низоми 

вассалият буд, ки дар доираи он ҳар як заминдор (вассал) бояд ба сенёри 

худ одамони мусаллаҳро пешниҳод кунад ё шахсан дар амалиети ҷангӣ 

иштирок кунад. Дар Шароити Англияи феодалӣ хизмати ҳарбӣ бевосита 
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бо ҳуқуқи нигоҳ доштани замин (tenure) алоқаманд буд ва иҷро накардани 

он ба вайрон кардани шартномаи феодалӣ баробар буд [88, с. 183]. 

Дар ибтидои асри XIII, ҳокимияти подшоҳӣ дар Англия, дар симои 

Иоанн Беземел, бо муқовимати ҷиддии ашрофон рӯ ба рӯ шуд, ки аз 

сӯиистифода ҳангоми ситонидани андозҳои ҳарбӣ (аз ҷумла, scutage 

пардохт барои озод шудан аз хидмати ҳарбии шахсӣ), вайрон кардани 

ҳуқуқи моликият ва вайрон кардани расму оинҳои қадимӣ ба вуҷуд 

омадааст. Сабаби шӯриши баронон ва маҷбур кардани подшоҳ ба имзои 

хартияи бузурги озодиҳо маҳз вайрон кардани тавозуни байни ҳуқуқҳои 

феодалҳо ва ҳокимияти подшоҳӣ дар заминаи сиёсати сафарбаркунӣ буд 

[212]. 

Хартияи бузурги озодиҳо (1215) зарурати риояи ҳуқуқ ва 

маҳдудиятҳои анъанавии подшоҳ, аз ҷумла тартиби сафарбар кардани 

ритсарҳо ва ситонидани боҷҳои низомиро сабт кард. Ҳамин тавр, моддаи 

12 Хартия муқаррар кард: «Дар салтанати мо ҳеҷ гуна андоз ё боҷ 

муқаррар карда намешавад, ба истиснои маслиҳати умумии салтанати 

мо» [212]. Ин меъёр бори аввал принсипи розигии тобеонро (тавассути 

баронон) барои ҷорӣ кардани қарзҳо, аз ҷумла низомӣ, институтсионалӣ 

кард. Моддаи 14 муайян мекард, ки ин шуро чӣ гуна бояд даъват карда 

шавад, яъне дар асл пайдоиши назорати парлумонӣ бар хароҷоти 

низомиро сабт кард. 

Моддаҳои 39 ва 40, ки дахлнопазирии шахс ва мурофиаи одилонаи 

судӣ кафолат медоданд, аҳамияти махсус доштанд: «ҳеҷ як одами озод 

наметавонад бо ҳукми қонунии ҳамтоени худ ва бо қонуни кишвар 

дастгир карда шавад». «Ин муқаррарот барои маҳдуд кардани даъвати 

худсарона ё ҷазо барои рад кардани хидмати ҳарбӣ, агар он ҳуқуқи 

маъмулиро вайрон кунад е ба интиқоми шахсии монарх асос ебад, муҳим 

буд». 

Хартия муносибатҳои феодалиро бекор накард, аммо бори аввал 

худсарии монархро дар соҳаи ҳарбӣ маҳдуд кард. Аллакай соли 1297 дар 
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замони Эдуард I хартияи Бузург ҳамчун оиннома (Statute of Westminster) 

эътироф карда шуд ва барои ҳамаи судҳо ва маъмурияти шоҳӣ қувваи 

ҳатмии ҳуқуқӣ гирифт. «Ин принсипи муосири ҳуқуқии волоияти қонунро 

пешбинӣ кард, ки тибқи он давлат метавонад аз шаҳрвандон иҷрои 

вазифаҳо, аз ҷумла хидмати ҳарбиро танҳо дар асоси қонун талаб кунад». 

Хартияи бузурги озодиҳо ба танзими ҳуқуқии уҳдадории ҳарбӣ асос 

гузошта, механизми маҳдуд кардани ҳокимияти давлатиро дар соҳаи 

сафарбаркунӣ таъмин намуд. Ин раванд марҳилаи гузариш аз низоми 

феодалии ӯҳдадориҳои мутақобила ба давлати ба ҳуқуқ асосёфта буд. 

Фикри ҳуқуқии Англия дар асри XIII ба рушди минбаъдаи назарияи 

вазифаҳо ва ҳуқуқи инсон, аз ҷумла доираи қарзи ҳарбӣ, хидмат ва ҳимоя 

аз сӯиистифода таъсир расонд. 

Дар Англияи асримиёнагӣ уњдадории ҳарбӣ қисми ҷудонопазири 

низоми феодалӣ буд. Шакли асосии хидмати ҳарбӣ сержантия (servitium 

debitum) буд, ки тибқи он вассалҳо вазифадоранд дар давоми 40 рӯз дар 

як сол ба шоҳ хизмат кунанд. Аммо дар асри XII шакли анъанавии хизмат 

ба саҳмияҳои пулӣ (scutage), ки шоҳ барои кирояи кироягарон истифода 

мебурд, ҷой дод. 

Генрих II (1154-1189) scutage-ро ҳамчун роҳи маблағгузории 

маъракаҳои ҳарбӣ фаъолона истифода бурд, ки ба ӯ дар ҷангҳо чандирии 

бештар дод. Аммо дар замони Иоанн Безамин (1199-1216) басомади ва 

андозаи ин пардохтҳо ба таври назаррас афзуда, норозигии «барононҳо»-

ро ба бор овард. Дар натиҷа, дар Хартияи бузурги озодиҳо меъерҳое 

муқаррар карда шуданд, ки талаботи ихтиёрии тоҷиро маҳдуд мекарданд. 

Яке аз муқаррароти асосии марбут ба хизмати ҳарбӣ моддаи 12-и 

оинномаи Бузург мебошад: 

«Ҳеҷ гуна ситонидани сипар (scutage) ё кӯмак (aid) набояд дар 

салтанати мо ба ҷуз аз шурои умумии салтанати мо муқаррар карда 

шавад...» (Magna Carta, 1215, c. 12) [212, с. 12]. 
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Ин банди муҳим буд, зеро он ҳуқуқи подшоҳиро барои ворид кардани 

андозҳои ҳарбӣ танҳо маҳдуд мекард. «Баронҳо» талаб мекарданд, ки 

чунин пардохтҳо танҳо бо розигии онҳо муқаррар карда шаванд, ки ин 

яке аз қадамҳои аввалини рушди институтҳои намояндагӣ дар Англия 

буд. 

Меъёри дигари муҳим моддаи 16 буд, ки дар он гуфта мешуд: 

«Ҳеҷ як вассал маҷбур намешавад, ки барои зағири худ бештар аз он 

чизе, ки аз ӯ гузошта шудааст, хизмат кунад.» 

Ин меъер феодалҳоро аз талаботи аз ҳад зиёди подшоҳ ҳимоя карда, 

ҳудуди дақиқи хизмати ҳарбиро муқаррар мекард. Он бар зидди талаботи 

худсарона дар бораи хизмати ҳарбӣ, алалхусус дар маъракаҳои хориҷӣ, 

ки қаблан Аз ҷониби Иоанн Беземел амалӣ карда мешуд, равона карда 

шуда буд. 

Пас аз қабули «хартияи бузурги озодиҳо» рушди минбаъдаи танзими 

ҳуқуқии ӯҳдадории ҳарбӣ ба амал омад. Дар соли 1258 провизияҳои 

Оксфорд зарурати даъват кардани шуроро барои тасдиқи ҷамъомадҳои 

ҳарбӣ тасдиқ карданд. Дар оянда, таҷрибаи гирифтани розигӣ барои 

хароҷоти ҳарбӣ барои ташаккули парламентаризм дар Англия асос 

гардид. 

Илова бар ин, таҳаввули хизмати ҳарбӣ боиси тадриҷан аз принсипи 

феодалии ӯҳдадории шахсӣ дур шудан гардид. Дар асри XIV системаи 

артиши шартномавӣ фаъолона рушд кард ва дар асри XVI дар назди 

Тюдор низоми ихтиёриён (militia) ҷорӣ карда шуд, ки он артиши 

анъанавии феодалиро иваз кард. 

Хартияи бузурги озодиҳо дар рушди танзими ҳуқуқии ӯҳдадории 

ҳарбӣ дар Англия нақши калидӣ бозид. Бо мустаҳкам кардани 

маҳдудияти ҳокимияти подшоҳӣ дар масъалаҳои ҷамъоварии ҳарбӣ ва 

қарзҳо, он яке аз қадамҳои аввалини ташкили системаи назорати 

парлумонӣ бар хароҷоти ҳарбӣ буд. Муқаррароти хизмати ҳарбӣ, ки ба 

хартия дохил карда шудаанд, муборизаи байни монархия ва 
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аристократияи феодалиро инъикос мекунанд, ки таҳаввулоти минбаъдаи 

ҳуқуқи ҳарбиро дар Англия пешгӯӣ мекунанд. 

Инқилоби Фаронса (1789-1799) на танҳо дар соҳаи сиёсӣ ва иҷтимоӣ, 

балки дар тамоми сохторҳои ҳуқуқӣ, ҳарбӣ ва маъмурии кишварњои 

љањон тағйироти ҷиддиро ба бор овард. Яке аз ҷанбаҳои муҳимми ин 

раванд, ки то имрӯз аз ҷониби таърихшиносон ва ҳуқуқшиносон мавриди 

омӯзиш қарор дорад, эволютсия ё рушди уҳдадории ҳарбӣ дар ин давра 

мебошад. Пеш аз инқилоб низоми ҳарбӣ асосан бар пояи сарбозгирии 

ихтиёрӣ ва анъанавии феодалӣ асос ёфта буд. Бо оғози инқилоб ва барҳам 

хӯрдани монархия, зарурати таъсиси артиш ва дифои дастовардҳои 

инқилоб боис гардид, ки муносибат ба хизмат дар сафи қувваҳои мусаллаҳ 

куллан тағйир ёбад. 

Дар Фаронсаи қабл аз инқилоб, хизмат дар артиш асосан бо ихтиёр 

сурат мегирифт. Бештари сарбозонро ашхоси камбизоат ташкил 

медоданд, ки бо музди ночиз ва умеди ба даст овардани мақоми иҷтимоӣ 

ба артиш мепайвастанд. Зиёиёни феодалӣ ва ашрофзодагон мақоми 

афсаронро ишғол мекарданд. Ин низом на танҳо ноадолат буд, балки дар 

шароити таҳдидҳои дохилӣ ва хориҷӣ бесамар низ ба назар мерасид. 

Бо шикасти Бастилия ва таъсиси Маҷлиси Миллӣ, идеяи нави 

ватандӯстӣ ва иштирок дар муҳофизати инқилоб ба вуҷуд омад. Мафҳуми 

«шаҳрванд» ҳамчун узви комилҳуқуқи ҷомеа бо уҳдадории дифоъ аз он 

муаррифӣ шуд. Ин раванд бо баровардани шиорҳои «Ватан дар хатар 

аст!» (La Patrie en danger!) дар соли 1792 вусъат ёфт. Давлат бо ин васила 

тамоми шаҳрвандонро ба дифои ватан даъват кард. Ҳамин тавр, аввалин 

бор дар таърихи муосир усули умумихалқии сафарбарӣ (levée en masse) 

ҷорӣ шуд. 

«Соли 1793 Конвенти Миллӣ қонуни муҳимро қабул кард, ки бо он 

тамоми мардони солимҷисми синни 18 то 25-сола муваззаф гардиданд, ки 

ба сафи артиш пайванданд» Оинномаи соли 1874  [46, с. 471]. Ин қарор аввалин 

намунаи воқеии уҳдадории умумии ҳарбӣ дар низоми ҳуқуқии навини 
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Фаронса ба шумор меравад. Бо ин роҳ, давлати инқилобӣ мехост 

артишеро ба вуҷуд оварад, ки на танҳо воситаи ҷанг, балки рамзи ваҳдати 

миллӣ ва ифтихори ҷумҳуриявӣ бошад. 

Қонуни мазкур баръакси анъанаҳои пешин буд ва тамоми табақаҳои 

иҷтимоиро дар бар мегирифт. Ин усул дар таърихи ҳуқуқ ва ҳарб як 

гардиши куллиро нишон дод, ки минбаъд аз тарафи дигар давлатҳои 

аврупоӣ низ ба таври васеъ истифода шуд. 

Бо таъсиси Ҷумҳурии аввал (1792) ва шикасти монархия, муносибат 

ба хизмат дар артиш на танҳо аз диди амният, балки аз дидгоҳи ҳуқуқи 

шаҳрвандӣ ва уҳдадории шаҳрвандӣ арзёбӣ гардид. Артиш на танҳо 

вазифаи давлат, балки уҳдадории маънавии ҳар як шаҳрванд ҳисобида 

мешуд. Ин раванд боиси демократикунонии артиш ва ба миён омадани 

истилоҳи «артиши мардумӣ» (armée du peuple) гардид. 

Инқилоби Фаронса ва таҷрибаи уҳдадории умумии ҳарбӣ дар он 

давра ба дигар кишварҳо низ таъсири амиқ расонд. Сарчашмаҳои 

баъдинаи ҳуқуқии бисёре аз давлатҳо, аз ҷумла Кодекси низомии 

Наполеон ва ҳатто консепсияҳои муосири хизмати ҳатмии ҳарбӣ дар 

Аврупо ва Осиё, то ҷое аз ин таҷриба илҳом гирифтаанд. 

Идеяи хизмат ҳамчун уҳдадории ҳуқуқии шаҳрванд ва на ҳамчун 

ихтиёр ё ҷазо, маҳз дар давраи Инқилоби Фаронса шакл гирифт ва таҳким 

ёфт. Ин раванд огоҳона ва бо мақсади ҳифзи сохти ҷумҳуриявӣ ва 

истиқлолияти миллӣ амалӣ карда шуд. 

Ташаккули уҳдадории ҳарбӣ дар давраи Инқилоби Фаронса на танҳо 

ҷанбаи таърихӣ дорад, балки ба таври васеъ дар таҳаввулоти минбаъдаи 

низоми ҳуқуқии ҳарбӣ дар Аврупо ва ҷаҳон таъсири бевосита расонд. Бо 

муқаррар намудани уҳдадории умумии шаҳрвандон барои хизмат дар 

артиш, давлатҳои муосир тавонистанд артиши миллии пурқувват ва 

устувор ташкил диҳанд, ки на танҳо барои дифоъ, балки барои таҳкими 

ҳувияти миллӣ ва ваҳдати ҷомеа хидмат мекунад. Таҷрибаи ҳуқуқии 
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инқилобӣ дар ин самт дар заминаи назариявӣ ва амалӣ ба ташаккули 

ҳуқуқи ҳарбии муосир ва мафҳуми шаҳрванд ҳамчун муҳофизи қонунии 

ватан замина гузошт. 

Ба андешаи Н.Д. Табаров то даврони шуравї ба судяи ҳарбӣ вобаста 

ба њифзи њуќуќу озидињои инсон ҷойгоҳи махсус дода шудааст, ки ин 

њолат тасодуфӣ нест. Вай бояд бо табақаи имтиёзнок, ки шуғли асосии 

онҳо ҷанг буд, сару кор мегирифт. Вазъи ҳуқуқии низомиён пеш аз ҳама 

бо нақши онҳо дар ҷомеа муайян карда мешуд. Онҳо вазифаҳои 

муҳимтарини давлатиро иљро мекарданд: аз муқаррар кардани тартиботи 

ҳуқуқӣ дар дохили кишвар, ҳимояи марзҳо ва ҷангҳои мудофиавӣ то 

маъракаҳои истилоҳӣ. Дар навбати худ, уҳдадориҳои ҳарбиён дар назди 

давлат ва ҷомеа ҳамзамон имтиёзҳои зиёдеро дар назар доштанд, ки бе 

онҳо барои шахси ҳарбӣ иҷрои вазифаи худ дар назди ҷомеа душвор буд 

[187, с. 11]. Ҳамин тавр, низомиён аз пардохти андозҳо ва дигар қарзҳо 

озод карда шуданд, онҳо номзад ба ҳама гуна вазифаҳои давлатӣ буданд, 

муроҷиати дахлдорро талаб мекарданд. Хизматчиёни ҳарбӣ доимо аз як 

ҷо ба ҷойи дигар ҳаракат мекарданд ва ҳангоми оғоз кардани парванда 

мушкилот ба миён меомаданд, аз ҷумла бо ҳаракати артиш ва принсипи 

ҳудудии таъин кардани судя. 

Пас аз забт шудани Осиёи Миёна аз љониби Русияи подшоњї дар 

солњои 1840-1867 ва аз њисоби заминњои забтшуда ташкил намудани 

Генерал-губернатории Туркистон дар низоми њуќуќии ин сарзамин, 

таѓйиротњои муайян ба вуљуд омад. 

Низоми куњнашудаи феодалї оњиста-оњиста шикаста шуда, 

сарзамини Осиёи Миёна ба муносибатњои бозоргонї ворид шуд.  

Дар давоми камтар аз сад сол дар њаёти љамъиятию сиёсии халќњои 

Осиёи Миёна, аз љумла тољикон, воќеањои сарнавиштсоз – истило ва 

њамроњ шудан ба Русияи подшоњї, ѓалабаи Инќилоби Октябр, сарнагун 

шудани амири Бухоро ва ташкил шудани њокимияти шуравї ба амал 

омаданд. Ин воќеањо боиси таѓйироти куллї дар тарзи зиндагї, шуур ва 
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тафаккури љомеаи тољик, ба вуљуд омадани як навъ симбиози фарњангњои 

Аврупо ва Осиё гардид [182, с. 3]. 

Њамин тариќ, тибќи Оинномаи соли 1874 миллатњои осиёии Россия аз 

хизмати њарбї озод карда шуданд [28]. Ин вазъият бо сабабњои дохилии 

сиёсї вобаста буд, ки моњияти онро сардори штаби генералии артиши 

Россия А.Я. Фриде чунин иброз доштааст: «Таљрибаи таърихии ташкили 

сипоњ аз њисоби халќњои бегона нишон дод, ки натиљаи нињоии чунин 

тасмимњо зарурати пароканда кардани онњо дар баробари тезутунд 

шудани худшиносии миллї шудааст» [216]. «Њамин тавр, дар натиљаи 

љорї кардани хизмати њарбї барои «бегонањо»-и империя доирањои 

њукмрон афзоиши худшиносии этникии онњоро пешгўї мекарданд, ки ин 

боиси таќвияти њаракатњои миллї гашта, дар нињояти кор ба амнияту 

њудуди кишвар тањдид менамуд». Бинобар ин, ба хизмат дар сафњои 

артиши рус љалб накардани миллатњои осиёиро «илољи воќеа пеш аз 

вуќуъ» мешумориданд. 

Масъалаи љалби халќњои Осиёи Миёна ба артиш аввалин бор дар 

солњои 1879-1880 муњокима карда шуда буд. Дар рафти кори кумитаи 

махсусташкилкардашудаи аз нав дида баромадани лоињаи «Низомнома 

дар бораи хизмати њарбї» ба њисоб мерафт. Хулосањои кумита бештар ба 

фикри маъмурияти вилоят, пеш аз њама, генерал-губернаторњои Оренбург 

ва Туркистон асос ёфта буд. Генерал-губернатори Туркистон К.П. Фон 

Кауфман љалби халќњои муќимї ва бодиянишини вилояти Туркистонро 

ба иљрои хизмати њарбї, дар њар шакле, ки бошад, бармањал медонист. 

Генерал-губернаторро бештар ањолии муќимии Туркистон, ки то ваќтњои 

охир «давлатњои мустаќил» – хонњои Ќуќанд, Хева ва аморати Бухоро 

доштанд, ба ташвиш меовард. Фарњанги аслии чандинасра, анъанањои 

сиёсї, иљтимої-фарњангї ва мазњабии он, ба аќидаи К.П. Фон Кауфман, 

муддати тулонї дар роњи њамгироии ин минтаќа ба фазои умумии 

императорї монеа шуда метавонист. 

Генерал-губернатори Оренбург Н.А. Крижановский дар масъалаи 

љорї намудани хизмати њарбї бо К.П. Фон Кауфман њамраъй буд. Вай 
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боварии комил дошт, ки хабари даъват ба сафи артиши Россия боиси 

муњољирати оммавии ќазоќњои вилоятњои Турѓай ва Урал ба њудуди 

мулкњои Осиёи Миёна ва кўшиши ќазоќњои вилоятњои Семипалатинск ва 

Семиреченск ба Чин мегардад [216].  

Як нуктаи муњим меъёри этнопсихологї буд: ќазоќњои дигар халќњои 

Осиёи Миёна, ки ба доираи манфиатњои империяи Россия афтода буданд, 

бо «надоштани њисси худшиносии љанговарї» ва «таассуби динии 

мусулмонї» фарќ мекарданд. Њодисањои ќабули дини насронї дар байни 

ќирѓизњо хеле зиёд мушоњида мешуд, дар њоле ки пазириши он аз љониби 

тољикон ќариб ба мушоњида намерасид» [115, с. 159]. 

Мувофиќи хулосаи А.Я. Фрида, «бо мусаллањшавии дуруст ва 

таълими бодиќќати махсус ба омўзиши тирпарронї ва ташаккули пиёда, 

доштани аспњои тобовари ќазоќ, метавон полки савораи даштии аскарони 

сершумори савораро ба вуљуд овард, ки ба талаботи њозира ба аскарони 

савора пурра љавобгў мебошанд» [217]. 

Воќеањои инќилоби якуми рус дар солњои 1905-1907 ва 17 октябри 

соли 1905 эълон шудани «Эъломияи баробарњуќуќии шањрвандони 

империяи Россия дар њуќуќ ва уњдадорињо» мавзуъро мубрам гардонид. 

Соли 1910 дар назди Саридораи генералї комиссия барои аз нав дида 

баромадани «Оиннома оид ба хизмати њарбї» ташкил карда шуд. Дар 

моњи апрели соли 1913 Кумитаи вазирон њисоботи ин комиссияро шунида, 

эътироф кард, ки ба хизмати њарбї љалб намудани «хориљиён»-и Ќафќоз, 

Туркистон ва Сибир ба маќсад мувофиќ ва имконпазир аст. Аммо, сар 

задани Љанги Якуми Љањонї њалли ин масъаларо ба муддати номуайян ба 

таъхир андохт. 

Санаи 25 июни соли 1916 декрет интишор шуд, ки мувофиќи он 

ањолии марди «бегона»-и империяи Россия барои ташкили сохторњои 

мудофиавї дар минтаќаи љангї ва аќибгоњ даъват карда мешуданд. 

Сафарбаркунї ба корњои аќибгоњ тобистони соли 1916 оѓоз ёфт [115, с. 

158]. Мувофиќи њисобњои пешакї, бояд 390 њазор нафар аз минтаќаи 

Дашт сафарбар карда мешуданд, аммо сафарбаркунї сурат нагирифт. 
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Дар натиљаи Инќилоби Октябр дар сохти давлатї дигаргунињои 

љиддї ба амал омад. Табиист, ки ташкили ЌМ ва умуман ќонуни њарбї 

мавзуи диќќати махсуси њукуматдорони нав гардид. 

Дар чунин шароит роњбарияти шуравї маљбур шуд, ки барои 

дигаргун сохтани артиши, мустањкам намудани он фавран чорањо 

андешад. Дар баробари ин, нигоњ доштани институтњо ва меъёрњои 

њуќуќие, ки пеш аз инќилоб вуљуд доштанд, аксар ваќт њамчун мављудияти 

душманонаи буржуазї њисоб карда мешуд, аз ин рў, таѓйиру дигаргун 

намудани онњо амри ногузир буд.  

Ѓайр аз ин, маќомотњои руњониёни њарбї ва зерсохторњои кадрњои 

Вазорати мудофиа хилофи тартиботи њуќуќии сотсиалистї дониста 

шуданд. Муваќќатан нигањдории воњидњои алоњидаи сохторњои асосии 

њарбї ба набудани имкони таѓйироти фаврии идоракунии давлатї 

вобаста буд. Ин раванд дар амал бо тањрири равишњои амалї намудани 

фаъолияти њокимияти давлатї, љорї намудани принсипњои махсуси кори 

онњо пайваста њамроњ мешуд. 

Дар асоси Декрети Шурои Комиссарони Халќии ЉШФСР аз 15 

январи соли 1918 «Дар бораи Артиши Сурхи коргару дењќон» омадааст: 

Шурои Комиссарони Халќ ќарор мекунад: артиши нав бо номи «Артиши 

Сурхи коргару дењќон» бо асосњои зерин ташкил карда шавад; 

1. Артиши Сурхи коргару дењќон аз њисоби унсурони бошууртарин ва 

муташаккилтарини синфи коргар барпо карда шавад. 

2. Њамроњ шудан ба сафњои «Артиши Сурх» барои њамаи 

шањрвандоне, ки синнашон аз 18 кам нестанд, озод аст. Њар касе, ки тайёр 

аст, ќувваи худ, љони худро барои муњофизати Инќилоби Октябр, 

иќтидори шуроњо ва сотсиализм дињад, ба Артиши Сурх дохил шавад [215, 

с. 356-357]. Яъне, Артиши сурх мебоист танњо аз ихтиёриён созмон дода 

мешуд.  

Аммо, бо гузашти ваќти начандон зиёд 23 феврали соли 1918 

Мурољиатномаи Шурои Комиссарони Халќ аз 21 феврал «Ватани 

сотсиалистї дар хатар аст!» гуфта, чунин мурољиатнома ќабул шуд: Њама 
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ба даст силоњ гирад. Њама ба муњофизати инќилоби ѓолиб! 

Сафарбаркунии умумї барои кандани хандаќњо ва отрядњои хандаќканњо 

ба зиммаи шуроњо гузошта мешавад, ки барои њар як отряд комиссарњои 

масъули дорои ваколатњои номањдуд таъин карда шаванд. Фармон 

њамчун дастур ба Шуроњои њамаи шањрњо фиристода шавад [200, с. 1]. Бо 

њамин дар ИЉШС уњдадории њарбї хусусияти њатмии расмї-маъмулї 

гирифт, ки барои Тољикистон таљрибаи бузург дар ин соња ба њисоб 

мерафт.  

Дар Декрети Шурои комиссарони халќии ЉШФСР аз 16 декабри соли 

1917 эълон карда шуда буд, ки «тамоми њокимият дар доираи њар як ќисм 

ва отрядњои њарбї ба комитетњои сарбозон ва шуроњои дахлдор тааллуќ 

дорад» [215, с. 244]. Дар худи њамин санади меъёрии њуќуќии ибтидої 

интихоб дар артиш муфассал нишон дода шудааст. Бо истифода аз ин 

принсип таъин кардани фармондењони њамаи ќисмњои артиши шуравї ба 

амал омад. 

Њамин тариќ, њангоми интихоби командирони полк ва фармондењони 

болої ќарори бо интихобот ќабулшуда бояд аз љониби кумитаи болоии 

дахлдор тасдиќ карда мешуд, ки он аз ќароре, ки барои тасдиќ ба он 

пешнињод шуда буд, фарќ мекард. Дар њамин њол, њуќуќи вето дар таъин 

шудан ба як вазифа метавонист танњо як маротиба истифода шавад. 

Мањз аз њамин сабаб дар Ќарор уњдадории ба њисоб гирифтани 

шахсони дорои маълумоти махсус дар соњаи корњои њарбї муќаррар 

карда шуд. 

Ба сардорони ќисмњои њарбї, ки дар натиљаи дигаргунсозињои 

Њокимияти Шуравї ба вазифаи дигар таъин нашуда буданд, њуќуќи ба 

нафаќа баромадан кафолат дода шуд. 

В.И. Ленин гуфта буд, ки «масъалаи ташкилии Артиши Сурх тамоман 

чизи нав буда, њатто аз љињати назариявї тамоман баррасї нашудааст... 

Мо аз таљрибањо дарс гирифта, онро сохтем» [191, с. 127]. 

Болшевикон баъд аз воќеањои инќилоби февралии соли 1917 ба 

тараќќиёти васеи ЌМ-и шуруъ карданд. Дар ин давра, яъне то октябри 
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соли 1917 сохтмони отрядњои њарбї барои ба кор андохтани отрядњои 

махсус дар базаи корхонањои калон, ки аз байни коргарон ташкил карда 

шуда буд, ба амал бароварда мешуд. 

Дар охири солњои 10 асри XVII дар замони Густав II Адолф (1611-

1632) дар Шветсия институти шабењи имрўзаи уњдадории њарбї љорї 

карда шуд, ки мувофиќи он мардон давра ба давра дар асоси вараќањои 

баќайдгирї даъват карда мешуданд. 

Бо ин роњ Шветсия соњиби пешќадамтарин артиши доимї дар 

Аврупои Ѓарбї гардид. «Дар солњои 80-уми асри XVII Карл XI ба љои 

вазифаи љалбкунї низоми инделтаро (то охири асри XIX давом кард) љорї 

намуд, ки мувофиќи он якчанд хољагии дењќонони њамсоя як сарбозро 

пурра дастгирї ва барои ў ќитъаи начандон калони замин људо 

мекарданд» [66, с. 382, 387-388].  

Нахустин маротиба даъвати њарбї дар консепсияи муосир дар 

Фаронсаи инќилобї пайдо шуда, бори аввал дар таърих истилоњи 

конститутсионї гирифт. Мувофиќи моддањои 107 ва 109 Конститутсияи 

Фаронса аз соли 1793, «ЌМ-и љумњурї аз тамоми халќ иборатанд» ва 

«њамаи фаронсавињо сарбоз мебошанд: онњо барои истифода бурдани 

яроќ таълим дода мешаванд» [30, с. 226]. Ќарор дар бораи даъвати 300 

њазор нафар аз 24-уми феврали соли 1793 бо набудани ихтиёриён имкон 

дод, ки шањрвандони марди аз 18 то 40-сола маљбуран ба хизмати њарбї 

дохил карда шаванд. Декрети 23 августи соли 1793 дар бораи даъвати 

оммавї ба артиш (даъват намудани шањрвандњои марди муљаррад ва 

занони 18-25-солаи муљаррад ва бефарзанд ба хизмати њарбї) муќаррар 

карда шуда буд. 

«Дар давлати соњибистиќлоли Тољикистон артиши миллї 18 декабри 

соли 1992 аз љониби Раиси Шурои Олии ЉТ Эмомалї Рањмон Ќарор «Дар 

бораи таъсиси ЌМ-и ЉТ» ба имзо расида, он дар заминаи «Фронти халќї» 

таъсис дода шуд» [197]. 

«Бо вуљуди шароити бисёр душвор, соли 1993 бори аввал дар майдони 

«Дўстї»-и пойтахт гузашти низомии ќисму воњидњои навтаъсиси Артиши 
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миллї доир гардид, ки аз он рўз 23-юми феврал расман Рўзи таъсисёбии 

ЌМ-и ЉТ эълон карда шуд» . 

Дар байни олимони хориљї ва ватанї андешаи ягона вобаста ба 

даврабандии таърихї-њуќуќии сарзамини тољикон љой надорад. Аз љумла, 

Х.Х. Хушвахтзода чунин намудњои даврабандиро пешнињод менамояд: 

• форматсионї; 

• тамаддунї; 

• сулолавї. 

И.К. Слесарский бошад, ба хулосае меояд, ки лашкар бо ду роњ 

ташкил карда мешавад: 

1. Хоњишмандї (дар давраи муборизањои озодихоњї), зархаридї 

(маъмултарин шакли ташкили артиш), артиши доимї; 

2. Уњдадории њарбї 

Пас аз гузаштани чунин даврањо уњдадории њарбї ба вуљуд меояд ва 

онро ба: 

Империяи Россия (солњои 1874-1917); 2) шуравї (давраи синфї, яъне 

на њар кас уњдадории њарбї дошт (солњои 1918-1939), умумишањрвандї 

(солњои 1939-1991)); 3) муосир (с. 1991). 

Тањлили мавзуъ нишон медињад, ки давлатдорињои ќадима ва 

асримиёнагї муносибаташонро ба уњдадории њарбї дар заминаи 

эътиќодоти динї ва табаќањои љомеа ба роњ мемонданд. Аз љумла, дар 

Шарќ, хусусан гузаштагони тољикон, муносибати худро бо уњдадории 

њарбї, чи дар замони зардуштї ва чи дар давраи исломї, дар заминаи дин 

пайрезї мекарданд, дар њоле ки давлатдорињои ѓарбї то интишор ёфтани 

масењият дар он дар масъалањои мазкур аз рўйи табаќабандии мардум 

муносибат мекарданд. Уњдадории њарбї ба маънои имрўзаш барои 

тољикон аз Инќилоби Октябр маншаъ мегирад.  
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1.3. Ҳуқуқу озодиҳои инсон дар заминаи уҳдадории ҳарбӣ ва таъмини 

амният аз дидгоҳҳои ҳуқуқи байналмилалӣ 

 

«Њуќуќ ва озодињои инсон принсипњои бунёдие мебошанд, ки шаъну 

шараф ва арзиши аслии њар як шахсро эътироф мекунанд». Онњо барои 

эљоди љомеаи одилона ва фарогир муњим буда, ќутбнамои ахлоќї, 

чањорчўбаи њуќуќї ва роњро барои эљоди љањони одилона, фарогир ва 

осоишта таъмин мекунанд. 

Тибќи Конститутсия, тањкими амнияти давлат вазифаи њар шањрванд 

аст, аз ин рў, Ќонуни ЉТ «Дар бораи амният» шањрвандонро дар ќатори 

давлат, ташкилотњои љамъиятї ва дигар ташкилоту идорањо ба њайси 

субъектњои таъмини амният эътироф мекунад. Шањрвандон якљоя бо 

њокимияти ќонунгузор, иљроия ва судї, маќомоти амният, идорањои 

дигари давлатї, иттињодияњо низоми амниятро ташкил медињанд. 

Шањрвандон мисли дигар субъектон дар таъмини амният иштирок 

намуда, дорои њуќуќу уњдадорињо буда, давлат ин њуќуќу уњдадорињои 

шањрвандонро таъмин менамояд. Шањрвандон њуќуќ доранд, ки оид ба 

мањдуд гаштани њуќуќу озодињояшон аз маќомоти таъмини амният 

тавзењот гиранд. 

«Бояд иброз дошт, ки дар асоси ќисми 3 моддаи 14 Конститутсияи ЉТ 

њуќуќњои инсон бо 4 асос мањдуд карда мешаванд: 

• таъмини њуќуќу озодињои дигар шахсон; 

• таъмини тартиботи љамъиятї; 

• њимояи сохти конститутсионї; 

• њимояи тамомияти арзии љумњурї». 

Маќсади љорї намудани уњдадории њарбї низ вобаста ба вазифањои 

болозикр мебошад. 

Ба андешаи П.А. Исозода, «аз мањдуд кардани ин ё он њуќуќ ваќте 

месазад сухан ронд, ки бо муносибатњои њимояи њуќуќї, баррасии 

уњдадорињои њуќуќї алоќаманд бошад» [171, с. 26]. 
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«Дар њамин замина андешаи нисбатан љолибро И.Д. Ягофаров 

матрањ намуда, иброз медорад, ки мафњуми «мањдуднамоии њуќуќ»-ро 

бояд ба ду маънї дарк кард. Аввалан, мањдудият фарогирандаи на њамаи 

њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд мебошад, балки он баъзе аз њуќуќњои 

инсонро дар бар мегирад». «Чунин њолат, яъне кам гардидани шумораи 

њуќуќу озодињои инсон, ки ба ў тааллуќ доранд, бо назардошти њолатњои 

гуногуни объективї ва субъектї ба вуљуд меоянд ва амалия аксар ваќт 

нишон медињад, ки онњо дорои хусусияти сиёсї мебошанд».  

«Масалан, чунин њолат ваќте ба вуљуд меояд, ки дар кишвар ва ё ягон 

минтаќаи он вазъияти фавќулода эълон карда шавад. Дуюм, мањдудият 

маънои мањдуд кардани њаљм ва (ё) мазмуни њуќуќу озодињои мушаххасро 

тавассути муќаррар намудани мањдудиятњои фазої, доираи ваќт, доираи 

одамон ва ё рафтори муайяни онњоро ифода менамояд» [162, с. 10]. Ба ин 

тартиб, «мањдудиятњои нисбатан муњимтарин моњияти худро дар 

Конститутсия пайдо намудаанд ва дар он ќайд мегардад, ки амалисозии 

њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд набояд ба амалишавии њуќуќ ва 

озодињои дигарон монеа эљод намояд. Яъне, шахс метавонад њуќуќњои 

худро то он андозае истифода намояд, ки њуќуќњои нафари дигар поймол 

нагардад» [162, с. 9-10].  

Профессор А.Ф. Квитко «чунин мешуморад, ки дар зери мафњуми 

«мањдудкунии њуќуќ (озодї)» бояд» «њудуди муќаррар намудани 

ќонунгузориро бањри амалї намудани њуќуќи инсон фањмид, ки дар он 

манъкунї, дахолат, уњдадорї, љавобгарї вуљуд дорад ва маќсад аз он 

њимояи арзишњои умумиэътирофшудаи конститутсионї ва муайян 

намудани мувозинат байни манфиатњои шахс, љомеа ва давлат мебошад» 

[172, с. 13]. 

Муњаќќиќ Б.А. Сафарзода «стандартњои байналмилалиро дар соњаи 

њуќуќи инсон баён намуда, иброз менамояд, ки «стандартњои мазкур 

принсипњои њуќуќи инсонро фаро гирифтаву рушди онњоро таъмин 

менамоянд, уњдадорињои давлатро љињати таъмин намудани њуќуќу 

озодињои шахс муќаррар намуда, роњњои пешгирї аз њар гуна тањдидњо, 
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роњ надодан ба табъиз ва поймолкунии њуќуќи инсонро муайян 

менамоянд» [70, с. 281]. 

«Дар ин љо нишонањои маќсади мањдуд кардани њуќуќу озодињои 

инсон бояд муайян карда шавад, аз ќабили: онњо манфиатњои субъектони 

гуногунро муайян намуда, «таъмини танзими одилонаи муносибатњои 

байни шахс ва давлатро дар бар» мегиранд; ба таври њуќуќї дарљ ёфтани 

маќсади мањдудкунї дар Конститутсия ва санадњои байналмилалї барои 

иштирокчиён њуќуќу уњдадорињои мутаќобиларо ба вуљуд меоварад» [171, 

с. 88]. 

В.Ю. Ухов ќайд менамояд, ки «вазъияти фавќулода низоми меъёрњои 

њуќуќии мувофиќашудае мебошад, ки њолатњои ба амал омадани онро 

муайян намуда, субъектони ваколатдорро љињати љорї кардани он аниќ 

менамояд, тартиби ба амал баровардан, ваќт ва њудуди амали онро нишон 

дода, имконоти мањдуд кардани њуќуќу озодињои шањрвандон ва њуќуќњои 

шахсони њуќуќиро пешбинї менамояд, инчунин, ба зиммаи онњо 

уњдадорињои иловагиро вогузор месозад» [189, с. 45]. 

Олимони ватанї А.М. Диноршоњ ва С.М. Салоњидинова «дар зери 

мафњуми вазъияти фавќулода «чорањои муваќќатї ва ќонуниро, ки бо 

маќсади таъмини амнияти шањрвандон ва давлат, дар сурати тањдиди 

воќеї ба низоми давлатї, њуќуќ ва озодињои шањрвандон, соњибихтиёрии 

давлат ва тамомияти он ва ё офатњои табиї бо зарари ноаён эълон карда 

мешаванд ва барои фаъолияти муътадили маќомоти давлатї монеа эљод 

менамоянд», дар назар доранд» [41, с. 187]. 

Дар навбати худ А.А. Подмарев аломатњои мазкурро бо сабабњои 

зерин илова менамояд: љорї кардани вазъияти фавќулода дар тамоми 

њудуди кишвар ва ё минтаќањои алоњидаи он; баромадан ба наќшаи якум 

дар байни њамаи маќомоти милитсия ва ЌМ; таъсис ва ё оѓози фаъолияти 

маќомоти муваќќатии давлатї дар вазъияти фавќулода; љорї намудани 

уњдадорињои иловагї барои шахсони воќеї ва њуќуќї; истифодаи васеи 

усулњои ќавї барои барќарор кардани тартиботи конститутсионї [129, с. 

111-113]. 
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Ба тањаввулоти њуќуќи инсон нисбат ба уњдадории њарбї рўйдодњои 

таърихї, пешрафти иљтимої ва меъёрњои байналмилалї таъсир 

расониданд. Бо мурури замон кўшишњо ба харљ дода шуданд, ки ниёзњои 

амалиёти низомї бо њифзи њуќуќи инсон мувофиќат кунанд. Марњилањои 

асосии ин тањаввулотро чунин шарњ додан мумкин аст. Њодисањои 

вањшиёнаи дар Љанги дуюми љањонї содиршуда боиси тамаркузи дубора 

ба њуќуќи инсон гардид. ЭУЊИ, ки соли 1948 ќабул шуда буд, ањаммияти 

њифзи њуќуќњои инсон ба њаёт, озодї ва амнияти шахсро, сарфи назар аз 

шароити онњо, таъкид кардааст. Ин эъломия барои рушди минбаъдаи 

чањорчўби њуќуќи инсон замина гузошт.  

Муњимтарин муќаррарот, ба андешаи мо, моддаи 3 ин Эъломия аст, 

ки дар он њар як инсон њуќуќ ба њаёт, озодї ва амнияти шахсї дорад [19] 

ва мо мебинем, ки ин нукта дар муноќишањои њарбї бештар осебпазир аст. 

«Дар дањсолањои баъдї барои њифзи њуќуќњои шахс дар заминањои 

гуногун, аз љумла њангоми адои хизмати њарбї, якчанд созишномаи 

байналмилалї оид ба њуќуќи инсон ќабул карда шуданд. Масалан, 

«Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї ва 

Паймони байналмилалї оид ба њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва фарњангї 

њуќуќњои марбут ба озодии баён», дин ва шароити одилонаи корро 

муќаррар кардаанд. Аз тањлили адабиёти илмї ба хулоса омадан мумкин 

аст, ки дар ягон санади байналмилалї вобаста ба уњдадорињои инсон ва 

шањрванд меъёри муфассал мављуд нест».  

Њуќуќи даст кашидан аз хизмати њарбї дар асоси эътиќоди динї 

њамчун љанбаи муњимми њуќуќи инсон эътироф мегардад. Механизмњо ва 

заминањои њуќуќии байналмилалї барои њимояи њуќуќњои шахсоне, ки аз 

рўйи виљдон аз уњдадории њарбї саркашї мекунанд, инчунин, љињати 

тањти таъќибу љазо ќарор нагирифтани онњо тањия карда шуданд. 

Пасифизм (аз лотинии pacificus – сулњпарвар, аз «paс» – сулњ ва 

«facio» – мекунам) [204] – идеологияи муќовимат ба зўроварї ба хотири аз 

байн рафтани он. 
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Њаракати пасифистї яроќпартої, зиддиимпериалистї, мањдуд 

кардани яроќ, демилитаризатсия, зиддимилитаризм, њаракатњои 

зиддиљангї ва зидди яроќи ядроиро дар бар мегирад. 

Њаракати осоишта, њаракат барои сулњ њаракати љамъиятии 

зиддиљангие мебошад, ки усулњои њарбии љанљолњои сиёсї [49, с. 218], 

алалхусус, бадахлоќии ин гуна усулњоро мањкум ва ба онњо муќобил 

мебарояд. Пасифистњои собитќадам њар як љангро мањкум карда, худи 

имконияти ќонунї, озодии миллї, муќаддас ва монанди инњо будани 

љангњоро инкор мекунанд. 

Дар таърих барои ин мисолњои зиёде њаст. Барои мисол соли 295 м. 

пас аз расидан ба синни 21 Максимилиан – писари сарбози артиши Рум, 

бояд ба хизмати њарбї ворид мешуд, вале вай бинобар эътиќоди динї аз 

ин саркашї намуд ва ба ќатл расид [90, с. 13]. 

Аз сиёсатмадорини машњури пасифизм Мањатма Ганди ба њисоб 

меравад, ки дар умум, њама гуна муборизањои њарбиро мањкум мекард. 

Њамин тариќ, њуќуќи бунёдие, ки бо моддаи 9 Конвенсияи Аврупо оид 

ба њуќуќи инсон њифз шудааст, ба он чизе, ки «озодии дин ё эътиќод» ном 

дорад, баробар аст ва дар дигар санадњои байналмилалї баррасї мешавад 

[175, с. 80]. Њамчунин, дар ќисми 13 моддаи 4 Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

озодии виљдон ва иттињодияњои динї» омадааст: «Њељ кас наметавонад бо 

сабаби эътиќоди динии худ аз иљрои уњдадорињои муќаррарнамудаи 

ќонун даст кашад. Иваз кардани иљрои як уњдадорї ба дигар уњдадорї бо 

сабаби эътиќоди динї танњо дар њолатњои дар санадњои меъёрии њуќуќии 

ЉТ пешбинишуда мумкин аст» [4]. Њамин нуктаро Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

хизмати њарбї ва уњдадории њарбї» дар ќ. 2 м. 5 муайян мекунад, ки 

«уњдадории њарбиро шањрвандони љинси марди ЉТ, ќатъи назар аз 

миллат, нажод, забон, эътиќоди динї, мавќеи сиёсї, вазъи иљтимої, 

тањсилот ва молу мулк, ки аз љињати саломатї ва инкишофи љисмонї 

ќобили адои хизмат мебошанд, инчунин, шањрвандони љинси зани ЉТ, ки 

ба талаботи муќарраршуда љавобгў буда», «аз рўи ихтисосњо барои ЌМ-и 
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ЉТ, ќўшунњо ва воњидњои дигари њарбї ихтиёран тайёрии заруриро 

гирифтаанд, иљро мекунанд, таъкид менамояд» [6].  

Мушкилоти дигари уњдадории њарбї бо њуќуќу озодињои инсон ин 

мањдудсозии њуќуќу озодињои инсон ва њуќуќу озодињои динї дар ваќти 

адои хизмат ба њисоб меравад. Вобаста ба ин масъала А.Г. Баимов ќайд 

мекунад, ки дар артиш барои риояи меъёрњои динї шароити муќаррарї 

вуљуд надорад [99, с. 88]. Инчунин, имкон дорад, ки сарбозоне, ки дар 

артиш хизмат мекунанд, ба амалиёти низомї алайњи худи 

њамаќидањояшон фиристода шаванд. Љињати бартараф кардани чунин 

мушкилї дар бархе кишварњо тадбирњо андешида шудааст. Чунончи, бо 

ташаббуси вазири дифои Русия, генерали артиш Сергей Шойгу, аз соли 

2013 дар ошхонањои артиш онњо низоми ѓизои буфетиро ба кор мебаранд, 

ки тибќи он, њар як хизматчии њарбї дар таќсимот имкон дорад, ки 2 ё 3 

намуди хўрокеро, ки барои ў ќобили ќабул аст, интихоб намоянд. Чунин 

таъбир бо назардошти адои хизмати њарбии мусулмонон дар сафи 

Ќуввањои њарбии Русия мебошад. 

Илова бар ин, пас аз барќарор шудани Институти руњониёни низомї 

дар Русия соли 2010, низомиён имкон пайдо карданд, ки бо намояндагони 

руњониён бештар тамос бигиранд. Дар њоли њозир дар чањорчўби 

Вазорати дифои ФР ситоди руњониёни низомї барои 267 нафар таъсис 

дода шудааст, ки дар он таќрибан 60%: 156 руњонии православї, 3 руњонии 

мусулмон ва 1 руњонии буддої фаъолият мекунад [98, с. 32-34]. 

Дар шароити ЉТ, ба андешаи мо, истифода аз ин таљрибаи ФР ва 

ташкили чунин бастњои корї аз манфиат холї нахоњад буд, чаро ки дар 

љумњурї нињодҳои алоњида вобаста ба дин ва Донишкадаи исломї 

фаъолият мекунанд, ки метавонанд артишро бо кадрњои соњибихтисос 

таъмин намоянд. Руњониёни масъул метавонанд бо сарбозон курсњои 

машваратї ва профилатикї гузашта, бо ин эътиќоди онњоро дар робита 

ба њифзи Ватан ва њуввияту худшиносї такмил дињанд. 

Аз нуќтаи назари донишњои сотсиологї хизматчиёни њарбї як 

падидаи иљтимоишавї дар шароити мушаххаси иљтимоию фарњангии 
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тамаддуни муайян мебошанд. То имрўз чунин бархўрд, ки бар асоси он 

бовар буд, ки дар кишварњои гуногун дар баробари тањкими институтњои 

демократї афроди миллатњо ва мазњабњои гуногун дар доираи як љомеаи 

муайяни универсалї ва фаромарзї, ки аз рўйи принсипњои тамаддуни 

Ѓарб сохта шудаанд, ассимилятсия мешаванд, номувофиќии худро нишон 

дод. Ягон муттањидшавї вуљуд надорад, љањон мураккабтар шуда, муњити 

иљтимої дар сатњи макро тамоюли нигоњ доштани гуногуншаклро њифз 

мекунад [128, с. 221].  

Собиќ сарвазири Сингапур дар робита ба ин гуфтааст, ки њанўз аз 

рўзњои аввали соњибистиќлолї масъалаи ташкили артиши мунтазам 

вазифаи аввалиндараљаи мо ба њисоб мерафт. Дар ташкили артиш ба 

мисли артиши Исроил, ки мо аз таљриба ва усули ёрии њарбии онњо 

истифода мекардем, бояд занон љалб карда мешуданд, аммо ташкили ин 

маќсад дар байни ањолии мусулмон ѓайриимкон буд [52, с. 18-24]. 

Вазифањои конститутсионии њифзи Ватан ва хизмати њарбї дар 

Конститутсияњои Озарбойљон, Белорусия, Ќазоќистон, Ќирѓизистон, 

Русия, Туркманистон, Узбекистон ва Украина оварда шудааст. Барои 

њифзи Ватан таваљљуњ ба шањрвандон дар Конститутсияњои ин давлатњо 

бисёр нозук аст. Танњо дар Конститутсияи Ќирѓизистон категорияи 

васеътар – «њама» њамчун субъекти ин уњдадорї истифода мешавад [96, с. 

6-7]. 

Аммо, дар мисоли Тољикистон истифодаи калимаи «њама» як ќатор 

мушкилотро ба вуљуд меорад, зеро уњдадории њатмии њарбї ба њама хос 

нест. Яъне, дар љомеаи суннатии мо ин масъала – њатмї кардани хизмати 

њарбии занон дар њоли њозир ѓайриимкон аст, зеро то имрўз мардум 

моњияти хизмати њарбиро дуруст дарк намекунанд, дар њоле ки дар бархе 

кишварњо, аз љумла, Исроил ин як амри маъмулї гаштааст.  

Њанўз сарвазири якуми ваќти Исроил Давид Бен-Гурион чунин эрод 

гирифта буд: «Азбаски шумо шањрвандони Исроил, њамеша мењоњед, ки 

амнияти давлат бояд шабу рўз ба амал бароварда шавад, ман мехоњам ба 

шумо ин нуктаро расонам, ки агар занони давлати мо мубориза набаранд, 
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ин гуна амният нахоњад буд. Мо кам њастем, аммо душманонамон бисёр. 

Агар Худо накунад, онњо ба муќобили мо ба љанг бароянд, мардон ба 

љанги душман мераванд ва агар Худо накарда занњое, ки дар хона 

нишаста, фарзандони худро муњофизат карда натавонанд ё ба мардон ёрї 

лозим шавад, пас, чи мешавад [211]. 

«Идеяи озодии мењнат дар љомеаи илмї тадриљан таѓйир ёфта, 

дигаргунињои иљтимоии љомеаро инъикос мекунад. Масалан, дар 

адабиёти солњои 50-и асри гузашта озодї дар принсипњои њуќуќи мењнат 

њамчун озодї аз истисмор, аз бекорї, њамчун интизоми «озод»-и 

мењнаткашон ифода ёфта буд; дар солњои 60-ум ва аввали солњои 70-ум ин 

«озодии бастани шартномаи мењнатї» буд; њамон «озодии њаќиќии 

шартномаи мењнатї» дар охири солњои 70-ум; озодии интихоб кардани 

касб, љой ва машѓулият дар ибтидои солњои 80-ум; озодии интихоб 

кардани љой ва намуди фаъолият бо назардошти манфиатњои љамъият дар 

охири дањаи мазкури асри XX фањмида мешуд». 

Агар мо ба Гегел пайравї кунем, ки озодї як зарурати бошуурона аст, 

пас, метавон гуфт, ки озодии машѓул шудан ба мењнат дарк кардани 

зарурати мењнат њамчун манбаи мављудият аст. Аён аст, ки ин раванд 

маљбурї ва иродаи озоди кор надорад. Ба ин маънї, ангезаи мењнатро на 

дар соњаи њуќуќї, балки дар соњаи иљтимоию иќтисодї љустўљў кардан 

лозим аст, ки дар он љо характери њавасмандгардонии мењнатро пайдо 

мекунад [103, с. 91]. 

«Хотирнишон кардан ба маврид аст, ки љомеа ба таърифи озодї дар 

мењнат «аз самти муќобил» омада, дар аввал дар конвенсияњои Созмони 

Байналмилалии Мењнат (минбаъд – СБМ) «Дар бораи мењнати маљбурї ё 

њатмї» манъи мењнати маљбурї ва табъизро аз соли 1930, №29 ва «Дар 

бораи барњам додани мењнати маљбурї» аз соли 1957, №105 дар соњаи 

мењнат муќаррар карда буд». 

«Дар банди 1 моддаи 2 Конвенсияи СБМ, №29 дар бораи мењнати 

маљбурї ё њатмї, соли 1930 истилоњи «мењнати маљбурї ё њатмї» маънои 

њама кор ё хизматеро дорад, ки аз њар шахсе», ки зери тањдиди ягон љазо 
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ситонида мешавад ва шахс барои он ихтиёран худро пешнињод 

накардааст. 

«Аммо бояд ќайд кард, ки тибќи банди 2 моддаи 1 њамин њуљљат, 

истисноњо аз стандарти дар боло зикршуда оварда шудаанд, ки дар он 

мењнати маљбурї ё њатмї дар давраи гузариш танњо барои маќсадњои 

љамъиятї истифода шавад»: 

«1) кор ё хизмате, ки тибќи ќонунњои хизмати њарбї талаб карда 

мешавад;  

2) ќисми уњдадорињои муќаррарии шањрвандї мебошад;  

3) дар натиљаи њукми суд талаб карда шуда бошад; 

4) дар њолатњои фавќулода, яъне њангоми љанг ё фалокат ё тањдиди 

офат зарур аст;  

5) корњои хурди коммуналї».  

«Њамаи ин фаъолиятњо хусусияти маљбурї ё њатмї доранд, вале онњо 

«танњо барои маќсадњои Конвенсияи мазкур» мењнати маљбурї ё њатмї 

њисобида намешаванд. Яъне, чунин кори иљборї набояд манъ карда 

шавад» [21]. 

Ба андешаи А.Ф. Нурисламов, зуњуроти љангро аз байн бурдан 

ѓайриимкон аст, аммо дар заминаи ин љангњо њуќуќњои инсон поймол 

мешавад, ки ба њимоя ниёз дорад [127, с. 135]. Бо истинод ба омор, ба 

гуфтаи Р. Љексон, пас аз соли 1945 дар сайёра њамагї 26 рўзи сулњ вуљуд 

дошт, ин аз он шањодат медињад, ки падидаи љангро саркўб кардан ва аз 

байн бурдан ѓайриимкон аст, аммо ягона роњи њал таъмини њадди аксар 

ва њифзи шањрвандони осоишта дар муноќишањои мусаллањона мебошад 

[213]. 

Муќаррароти дахлдор оид ба таъмин ва њифзи њуќуќ њанўз 12 августи 

соли 1949 дар конфронси Женева чор конвенсия ќабул карда шуда буд: 

«Дар бораи бењтар намудани вазъи маљруњону беморон дар артиши 

фаъол»; «Дар бораи бењтар намудани таќдири маљруњон, беморон ва 

киштии ЌМ дар бањр дучоршуда»; «Дар бораи муносибат бо асирони 

њарбї» ва «Дар бораи муњофизати шањрвандњо дар замони љанг». Ин 
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конвенсияњо Конвенсияњои Женева «Дар бораи њимояи ќурбониёни љанг» 

номида шуда, имкони њифзи њуќуќи инсонро дар њолати муноќишањои 

мусаллањона ба таври назаррас васеъ намудаанд [127, с. 133]. 

Ба андешаи Ш.Ф. Искандаров, инсоният дар давраи тараќќиёти худ 

роњу воситањои гуногуни њифзи њуќуќи худро пешнињод ва ба вуљуд 

овардааст. Дар ин бобат комёбии муњимми њамкории байналхалќї ва 

ташаккули низоми њифзи њуќуќи инсон эътирофи љомеаи байналмилалї 

мебошад, ки кўдак бинобар ноболиѓии љисмонї ва руњии худ ба њифзу 

нигоњубини махсус, аз љумла ба њифзи дурусти њуќуќї, чи пеш аз таваллуд 

ва чи баъд аз таваллуд ниёз дорад, њамчунин, субъектњои мустаќили 

муносибатњои њуќуќї эътироф намудани кўдакон [106, с. 58].  

Кўдакон аксар ваќт ба хизмати њарбї маљбур мешаванд, дучори 

хушунат гашта, аз тањсил мањрум мегарданд ва мавриди осеби љисмонї ва 

равонї ќарор мегиранд. Аксар вакт кўдакон на танњо тамошобин, балки 

иштирокчиёни бевоситаи ин «театри хунин» мегарданд. Кўдакон бо 

сабабњои гуногун бо ЌМ ва гурўњњои мусаллањ алоќаманд мешаванд: дар 

баъзе маврид онњоро унсурњои мусаллањ маљбуран ба хизмат љалб 

мекунанд ё онњо рабуда мешаванд, дар њолатњои дигар кўдакон бо роњи 

тарсондан маљбур мешаванд, ки ба онњо њамроњ шаванд. Љалби кўдакон, 

инчунин, дар заминаи фаќр, табъиз, интиќом ва садоќат ба як гурўњи 

этникї, мазњабї ё ќабилавї сурат мегирад. Аксар ваќт ноамнї ва 

оворашавї кўдаконро, ба хусус онњое, ки аз оилањои худ људо шудаанд, 

ташвиќ мекунад, то барои њимоя ва зинда мондани онњо ба ягон гурўњи 

мусаллањ њамроњ шаванд. 

Бори аввал, дар матни санади њуќуќии байналмилалї мафњуми 

иштироки кўдакон дар амалиёти љангї танњо дар соли 1977 њангоми 

тартиб додани Протоколњои иловагии Конвенсияњои Женева «Дар бораи 

њимояи ќурбониёни љанг» соли 1949 пайдо шудааст [20]. Протоколи 

иловагии I, ки њангоми даргирињои мусаллањи байналмилалї татбиќ 

мешавад, давлатњоро вазифадор мекунад, ки «тамоми чорањои 

имконпазирро барои монеъ шудани иштироки бевоситаи кўдакони то 
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синни 15-сола дар амалиёти љанг» махсусан андешанд, «аз љалби онњо ба 

ЌМ-и худ» худдорї намоянд ва ба давлатњои иштирокчї ќатъиян тавсия 

медињад, ки њангоми даъват аз њисоби шахсони ба синни 18 нарасидаанд, 

худдорї кунанд. 

Якчанд созишнома ва конвенсияи асосии байналмилалї оид ба 

њуќуќи инсон мављуданд, ки барои њимоя ва пешбурди њуќуќњои инсон дар 

саросари љањон тањия шудаанд. Ин њуљљатњо њуќуќ ва озодињои асосиеро, 

ки шахс ба онњо њуќуќ дорад, муайян мекунад: 

1. ЭУЊИ аз љониби Ассамблеяи Генералии СММ соли 1948 ќабул 

шудааст. Эъломияи мазкур њуљљати бунёдиест, ки њуќуќ ва озодињои 

асосиро, ки њамаи одамон ба онњо њуќуќ доранд, муайян мекунад. Он 

доираи васеи њуќуќњои шањрвандї, сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангиро фаро мегирад; 

2. «Паймони байналмилалї дар бораи њуќуќњои шањрвандї ва сиёсї 

аз љониби СММ соли 1966» «ќабул шудааст, ки ПБЊШС-ро тамаркузро 

мекунад. Он њуќуќњо ба монанди њуќуќ ба зиндагї, озодии баён, озодии 

эътиќод ва њуќуќ ба мурофиаи одилонаро эътироф намуда, механизмњои 

мониторинг ва њисоботдињї оид ба риояи давлатро муќаррар кардааст»; 

3. ПБЊИИФ соли 1966 ќабул шуда, њуќуќњои иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангиро таъкид мекунад. Он њуќуќ ба мењнат, «њуќуќ ба тањсил, њуќуќ 

ба њифзи саломатї ва њуќуќ ба» сатњи мувофиќи зиндагї ва ѓайраро 

эътироф мекунад; 

4. «Конвенсия оид ба барњам додани њама шаклњои табъиз нисбати 

занон, ки соли 1979 ќабул шудааст, шартномаи байналмилалї мебошад, 

ки махсусан табъизи гендериро баррасї мекунад. Њадафи он аз байн 

бурдани табъиз нисбати занон ва мусоидат ба баробарии гендерї дар 

соњањои гуногун, аз љумла дар соњањои сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва 

фарњангї мебошад»; 

5. Конвенсия оид ба њуќуќи кўдак (КЊК) соли 1989 ќабул шуда, як 

шартномаи фарогир аст ва ба њуќуќњои кўдакон тамаркуз мекунад. Он 

њуќуќњои шањрвандї, сиёсї, иќтисодї, иљтимої ва фарњангии кўдаконро 
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муайян карда, стандартњои њифзи онњоро, аз љумла, њимоя аз истисмор, 

зўроварї ва табъиз муќаррар менамояд; 

6. Конвенсияи зидди шиканља ва дигар намудњои муносибат ё љазои 

берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шараф соли 1984 ќабул 

шуда, кўшиш мекунад, ки амалњои шиканља ва дигар муносибатњои 

берањмона, ѓайриинсонї ё тањќиркунандаи шаъну шарафро пешгирї ва 

љазо дињад. Он шиканљаро дар њама њолатњо манъ мекунад ва 

уњдадорињои давлатњоро оид ба пешгирї, тафтиш ва таъќиби шиканља 

муќаррар месозад; 

7. Конвенсияи њуќуќњои маъюбон соли 2006 ќабул шуда, аввалин 

шартномаи байналмилалиест, ки махсусан њуќуќњои маъюбонро дар бар 

мегирад. Он ба иштироки пурра ва баробарии онњо дар љомеа, таъмини 

њуќуќњои онњо ба тањсил, шуѓл, дастрасї ва бидуни табъиз мусоидат 

мекунад; 

8. Конвенсияи байналмилалии њифзи њуќуќњои њамаи коргарони 

муњољир ва аъзои оилањои онњо соли 1990 ќабул шуда, чањорчўбаи њифзи 

њуќуќњои муњољирони мењнатї ва оилањои онњоро таъмин менамояд. Он 

масъалањоеро, ки ба кор ќабул кардан, шароити кор, муттањидсозии 

оилањо ва дастрасї ба хизматњои иљтимої вобаста аст, баррасї мекунад; 

Инњо муњимтарин шартномањо ва конвенсияњои байналмилалии 

њуќуќи инсон буда, асоси чањорчўби љањонии њуќуќи инсонро ташкил 

медињанд. Ин њуљљатњо њамчун дастурамал барои давлатњо љињати 

эњтиром, њифз ва иљрои њуќуќњои шахсони алоњида дар доираи салоњияти 

худ хизмат мекунанд. Давлатњое, ки ин шартномањоро ба тасвиб 

расонидаанд, ќонунан уњдадоранд, ки муќаррароти онњоро риоя кунанд 

ва барои таъмини риояи онњо механизмњои назорат ва гузоришдињиро 

тањия ва ташкил намоянд. 

«Шартномањо ва конвенсияњои асосии байналмилалии њуќуќи инсон, 

ки дар боло зикр шудаанд, бо хизмати њарбї хеле алоќаманд буда, 

чањорчўбаи умумиро барои њифз ва њимояи њуќуќњои инсон дар заминаи 

низомї муќаррар мекунанд, аз љумла»: 
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1. «Шартномањои њуќуќи инсон муњимтарин њуќуќи њаётро эътироф 

намуда, шиканља, муносибати ѓайриинсонї ва худсарона аз озодиро манъ 

мекунанд. Ин муќаррарот ба хизматчиёни њарбї, инчунин, шањрвандони 

ѓайринизомї дахл дошта, кафолат медињад, ки шахсони дар хизмати 

њарбї хизматкунанда аз тањќир ва бадрафторї муњофизат карда шаванд»; 

2. «Озодии баён. Санадњои њуќуќи инсон њуќуќњои озодии баён, фикр, 

виљдонро њифз мекунанд. Ин њуќуќњо дар заминаи њарбї барои тањкими 

муоширати ошкоро, имкон додани мубоњисањо оид ба масъалањои муњим 

ва њифзи њуќуќњои хизматчиёни њарбї барои изњори аќидаи худ муњиманд, 

ба шарте ки ин интизоми њарбї ё амнияти миллиро халалдор накунанд»; 

3. «Њуќуќ ба мурофиаи одилона. Шартномањои њуќуќи инсон њуќуќ 

ба мурофиаи одилона ва беѓаразро таъкид мекунанд». Принсипи мазкур 

кафолат медињад, ки хизматчиёни њарбии дар содир намудани љиноят 

айбдоршаванда ба таври лозимї ва ба љойи лозима мурољиат намуда, аз 

њуќуќи худ муњофизат намоянд. Шартномањои мазкур нигоњ доштани 

интизом ва якпорчагиро дар низоми адлияи њарбї мусоидат мекунанд; 

4. Манъи табъиз. Санадњои њуќуќи инсон, аз љумла табъизро аз рўйи 

љинс, дин ва дигар хусусиятњои њифзшаванда манъ мекунанд. Ин ба артиш 

ба таври махсус дахл дорад, зеро он масъалањоеро ба мисли табъизи 

гендерї, озори љинсї ва муносибати одилона бо кормандони гуногун дар 

ЌМ баррасї мекунад; 

5. Њифзи шањрвандон. Њуќуќи байналмилалии инсондўстона, ки бо 

ќонуни њуќуќи инсон алоќаманд аст, принсипњо ва ќоидањои њифзи 

шањрвандонро њангоми даргирињои мусаллањона муќаррар мекунад. 

Хизмати њарбї бояд ин принсипњоро риоя кунад, то шањрвандони 

ѓайринизомї њадаф ќарор нагиранд ё осеб набинанд; 

6. Њуќуќ ба радкунии виљдонї. Санадњои њуќуќи инсон њуќуќи 

радкунии виљдониро эътироф мекунанд ва ба шахсони алоњида имкон 

медињанд, ки аз хизмати њарбї дар асоси эътиќоди динї даст кашанд. Ин 

санадњо барои саркашї аз рўйи виљдон заминањои њуќуќї ва њимояро 

фароњам оварда, риояи њуќуќњои онњоро таъмин мекунанд; 
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7. Масъулият барои наќши њуќуќи инсон, Шартномањо ва 

конвенсияњои њуќуќи инсон ањаммияти масъулиятро барои наќши њуќуќи 

инсон, аз љумла онњое, ки аз љониби кормандони низомї содир мекунанд, 

таъкид месозад. Ба ин уњдадорињо тафтиши иддаои сўиистифода, ба 

љавобгарї кашидани шахсони гунањкор ва пешнињоди чорањои 

љубронпулї ва љуброни зарардидагон дохил мешаванд; 

8. Дастгирии пас аз хизмат. Санадњои њуќуќи инсон ањаммияти 

дастгирии њуќуќ ва некуањволии собиќадоронро пас аз адои хизмати 

њарбї таъкид мекунад. Ин дастрасї ба хизматрасонии тиббї, дастгирии 

солимии равонї, њамгироии иљтимої ва кумаки бо кор таъмин кардан ва 

њамгирої ба њаёти шањрвандї мебошад. 

Дар умум, санадњои байналмилалии њуќуќи инсон як чањорчўби 

меъёриро пешнињод мекунанд, ки ба хизмати њарбї дахл доранд. Онњо 

стандартњо ва интизорињои давлатњо ва ЌМ-ро барои эњтиром ва њифзи 

њуќуќњои ашхосе, ки дар артиш хизмат мекунанд, инчунин, њуќуќњои 

ѓайринизомиён, ки аз амалиёти низомї осеб дидаанд, муќаррар мекунанд. 

Бо риояи ин принсипњо муассисањои њарбї кафолат медињанд, ки амалњои 

онњо ба њадафњои васеътари њуќуќи инсон мувофиќат мекунанд ва 

фарњанги шаъну шараф, адолат ва масъулиятро дар ЌМ риоя менамоянд. 
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БОБИ II. ҶАНБАҲОИ ҲУҚУҚӢ ВА АМАЛИИ УЊДАДОРИИ ҲАРБӢ 

ВА ҲИФЗИ ҲУҚУҚҲОИ ИНСОН ДАР ҶУМҲУРИИ ТОҶИКИСТОН 

 

2.1. Уњдадории њарбї дар Тољикистон: љанбаҳои ҳуқуқӣ ва амалии 

даъвати шаҳрвандон 

 

Моддаи 5 Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва хизмати њарбї» 

уњдадории њарбии шањрвандони ЉТ-ро, пешбинї менамояд: 

«1) ќайди њарбї; 

2) омодасозї ба хизмати њарбї; 

3) даъват ба хизмати њарбї; 

4) адои хизмати њарбї; 

5) дар эњтиёт будан; 

6) даъват ба љамъомадњои њарбї ва махсус» [6]. 

«Баќайдгирии њарбї шакли баќайдгирии захирањои даъватї буда, 

маќсади асосии он таъмини пурра ва босифати захирањои кадрии 

даъватшавандаи ЌМ-и ЉТ, дигар воњидњо ва маќомоти њарбї дар замони 

осоишта, инчунин, дар давраи сафарбаркунї, њолати њарбї ва дар замони 

љанг мебошад». Ќонунњои асосие, ки моњият, мазмун ва ташкили 

баќайдгирии њарбии шањрвандонро танзим мекунанд, инњоянд: Ќонуни 

ЉТ аз 4.11.1995, №208 «Дар бораи мудофиа» [9], Ќонуни ЉТ аз 16.04.2012, 

№799 «Дар бораи тайёрии сафарбаркунї ва сафарбаркунї» [10], «Ќонуни 

ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва хизмати њарбї», њамчунин, 

«Низомномаи баќайдгирии њарбии шањрвандони ЉТ», ки бо ќарори 

Њукумати ЉТ аз 26 августи соли 2022, №416 тасдиќ гардидааст» [14]. 

Ба андешаи А.В. Кузянов, принсипњои зерини баќайдгирии њарбиро 

људо кардан мумкин аст:  

• пуррагї; 

• эътимоднокї; 

• объективї; 
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• низоми томи баќайдгирии њарбї [114, с. 67]. 

Барои амалишавии ин принсипњо њамоњангии кори маќомотњо 

муайян шуда, комиссияњо низ вобаста ба иљрои дурусти баќайдгирї ва 

сафарбаркунї амал мекунанд. 

«Мувофиќи моддаи 1 Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва 

хизмати њарбї», ќайди њарбї низоми бањисобгирии уњдадорони њарбии 

ЉТ мебошад. Дар асоси ќисми дигари њамин моддаи ќонун 

даъватшавандагон шахсоне номида мешаванд, ки шањрвандони ЉТ 

(љинси мард) «буда, ба синни 18 расидаанд ва дар комиссариатњои њарбї 

(маќомоти мањаллии идоракунии њарбии шањру ноњияњо) бо маќсади 

даъват барои адои хизмати њарбї дар ЌМ-и ЉТ», ќушунњо ва воњидњои 

дигари њарбї ба ќайди њарбї гирифта шудаанд». Ба ин тартиб ќайди 

њарбї љузъи муњимми уњдадории њарбї ба њисоб рафта, шахсоне, ки ќайди 

њарбї надоранд, ба хизмати њарбї љалб карда намешаванд.  

Њамин аст, ки маќомотњои дахлдор ба ин масъала ањаммияти хосса 

медињанд. Дар асоси банди 8 ќисми 5 моддаи 10 Ќонуни болозикр 

уњдадории шањрвандон барои баќайдгирии њарбї аз синни 16 оѓоз меёбад.  

Чунончи, дар Ќонун омадааст: «Маќомоти шуѓли ањолї уњдадоранд 

дар бораи аз љониби онњо ба ќайд гирифтани шањрвандони аз 16 то 27-

сола дар муњлати 7 рўз ба комиссариатњои њарбии дахлдор ахборот 

манзур намоянд» [6].  

«Шањрвандони ба хизмати њарбї даъватшаванда уњдадоранд 

даъватномаи комиссариати њарбиро бо забонхат ќабул намоянд. 

Даъватномаро ба шањрвандон кормандони комиссариати њарбї ё дар 

љойи кор (тањсил)-и шањрванд роњбарон, дигар шахсони (кормандони) 

вазифадори ба кори бањисобгирии њарбї масъули ташкилотњо, инчунин, 

шахсони вазифадори ба кори бањисобгирии њарбї масъули маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењот месупоранд». 

Маќсад ва вазифањои ќайди њарбї аз инњо иборат аст: 

– таъмини иљрои ќонунгузории њарбї, аз ќабили ќонунњои ЉТ «Дар 

бораи уњдадории њарбї ва хизмати њарбї», «Дар бораи омодагї ба 
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сафарбарї ва сафарбаркунї» ва «Низомномаи баќайдгирии њарбии 

шањрвандони ЉТ»; 

– муайян кардани таркиби миќдорї ва сифатии захирањои инсонї ва 

истифодаи муассири онњо барои таъмини мудофиаи кишвар ва амнияти 

давлатї; 

– гузаронидани корњои банаќшагирифташуда дар самти таълими 

мутахассисони низомии њарбї. 

Баќайдгирии њарбї ба умумї ва махсус људо карда мешавад: 

1. «Дар ќайди умумии њарбї шањрвандоне мебошанд, ки дар эњтиёт 

ќарор дошта, вале дар корхонањо, муассисањо, ташкилотњо, сарфи назар 

аз шакли моликият ва тобеияти идоравии онњо ва муассисањои таълимї, 

дар давраи сафарбарї ва замони љанг захира (брон) карда нашудаанд, 

инчунин, шањрвандоне, ки бояд ба хизмати њарбї даъват карда шаванд»; 

2. «Дар ќайди махсуси њарбї бошад, шањрвандоне мебошанд, ки дар 

эњтиёт ќарор дошта, тибќи тартиби муќарраргардида, дар корхонањо, 

муассисањо, ташкилотњо, сарфи назар аз шакли моликият ва тобеияти 

идоравиашон ва муассисањои таълимї, дар давраи сафарбарї ва замони 

љанг захира (брон) карда мешаванд» [14]. 

Моддаи 29 Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва хизмати 

њарбї» «синну соли шањрвандонеро, ки бояд ба хизмати њарбї даъват 

карда шаванд, аз 18 то 27-солагї муќаррар кардааст [6]. Муносибатњои 

њуќуќии вобаста ба даъват ба хизмати њарбї барои сафарбаркунї, дар 

њолати њарбї ва замони љанг, объекти танзими њуќуќии њамин ќонун ба 

њисоб меравад. Шањрвандон пас аз расидан ба синни 27-солагї аз даъвати 

њарбї озод кардашуда, ба њайати захиравї дохил мешаванд.  

Мувофиќи Конститутсияи ЉТ шањрвандон метавонанд аз синни 18-

солагї мустаќилона њуќуќ ва уњдадорињои худро пурра амалї намоянд. 

Дар ин синну сол шањрванд дараљаи муайяни шуурнокї, инкишофи 

иљтимої ва љисмонї пайдо мекунад, ки уњдадорињои худро барои њифзи 

Ватан мустаќилона иљро карда метавонад. Мафњуми «мустаќилона» 

ифодаи мустаќилияти шањрванд буда, имконияти њуќуќии шањрвандро 
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барои ба даст овардан ва амалї намудани њуќуќу уњдадорињо дар назар 

дорад. Сухан дар бораи падидаи васеътар аз ќобилияти маданї меравад, 

ки он танњо њамчун њолати махсуси ќобилияти умумии шањрванд барои 

мустаќилона амалї намудани њуќуќ ва уњдадорињои аз тарафи давлат 

кафолатдодашуда мебошад.  

Ба андешаи А.В. Кузянов, сарфи назар аз он ки шањрванд аз синни 18-

солагї ба ќобилияти пурра соњиб мешавад, дар амал бисёр шањрвандон 

дар ин синну сол то њол инкишофи иљтимої ва љисмонии нокифоя доранд, 

баъзе шањрвандон барои гирифтани тањсилоти миёнаи касбї фурсат њам 

надоранд, ки ин ба дараљаи сифатии даъватшаванда таъсир мерасонад» 

[114, с. 67]. Дар мавриди муњлати 27-солагї бошад, таљриба нишон 

медињад, ки бисёр шањрвандон аз номукаммалии ќонунгузорї истифода 

бурда, аз ќабули даъватномањо саркашї мекунанд ва ба комиссияњои 

даъватї њозир намешаванд. Пас аз расидан ба синни 27-солагї, чунин 

шањрвандон, аллакай, њуќуќи гирифтани билети њарбї ва ба њайати 

захиравї гузаштанро доранд, ки ин омил ба давлат ва љомеа зараровар 

аст. 

Дар ИМА њама мардони аз синни 18 то 25-сола, ба истиснои онњое, 

ки бо раводиди ѓайримуњољиратї вориди давлат шудаанд, новобаста ба 

доштани корти сабз, бояд сабти ном шаванд. Саркашї аз баќайдгирии 

њарбї дар хизмат наќзи Ќонуни хизмати њарбї мебошад. Суд барои чунин 

ќонуншиканї метавонад ба муњлати то панљ сол аз озодї ё мањрум кунад 

ё ба маблаѓи на бештар аз 250 000 доллар љарима татбиќ намояд [214]. Ба 

хизмати њарбї дар ИМА аз синни 17 то 42 ќабул карда мешаванд [207].  

«Низомномаи баќайдгирии њарбии шањрвандони ЉТ» «уњдадорињои 

комиссияи ба ќайди њарбї гузоштани шањрвандонро чунин муайян 

мекунад»: 

«Ба ќайди ибтидоии њарбї гузоштани шањрвандони љинси мард аз 

љониби комиссияи шањрї ё ноњиявї дар давраи аз 1-уми январ то 31-уми 

март њангоми ба синни 16-солагї расидани онњо сурат мегирад. 
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Комиссияи ба ќайди њарбї гузоштани шањрвандон бо ќарори раиси 

шањр ё ноњия таъсис дода шуда, уњдадорињои худро дар доираи ваколат 

иљро менамояд. 

Комиссияи ба ќайди њарбї гузоштани шањрвандон уњдадор аст, ки 

муоинаи тиббии шањрвандонро ташкил намуда, ќобили адои хизмати 

њарбї будани онњоро муайян карда, дар хусуси дар ќайди њарбї 

гузоштани шањрванд ё озод намудани ў аз уњдадории њарбї, бинобар 

вазъи саломатї, њамчун ѓайриќобили хизмати њарбї будан ќарор ќабул 

кунад. 

Раис ё котиби комиссияи дар ќайди њарбї гузоштани шањрвандон 

уњдадор аст, ки ќарори комиссияро ба шањрвандон расонида, 

уњдадорињои онњоро доир ба ќайди њарбї фањмонад. 

Дар баробари уњдадории комиссия, Низомномаи мазкур 

уњдадорињои шањрвандонро ба таври зайл муайян намудааст: 

1. «Шањрвандон уњдадоранд дар ќайди њарбии комиссариати њарбии 

мањалли истиќомат ё дар ќайди њарбии њайати эњтиётии маќомоти 

амнияти миллї бошанд, бо даъват дар ваќти муќарраршуда ба мањалли 

муайян, ба комиссариати њарбї њозир шуда, њуљљатњои заруриро 

мувофиќи номгўйи дар даъватномаи комиссариати њарбї ё маќомоти 

худидоракунии шањрак ва дењот нишондодашуда пешнињод» [6], инчунин, 

уњдадорињои дигари тибќи ќонун ва санадњои меъёрии њуќуќї 

муќарраргардидаи ќайди њарбиро иљро намоянд. 

2. Шањрвандоне, ки бояд ба хизмати њарбї даъват шаванд ва дар 

давраи даъват ба муњлати зиёда аз 15 рўз аз љойи истиќомат мераванд, 

уњдадоранд дар ин бора ба комиссариати њарбии мањалли истиќомат 

шахсан хабар расонанд. Дар давраи сафарбаркунї ё замони љанг ба 

шањрвандоне, ки дар ќайди њарбї ќарор доранд, «бе иљозати 

комиссариати њарбї аз љойи истиќомати худ берун рафтан комилан манъ 

буда, танњо пас аз пешнињоди аризаи дахлдори хаттии шањрванд дастрас 

кардан мумкин аст» [14]. 
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Акнун масъалаи дигаре, ки бо ќабули ќонуни нави уњдадории њарбї 

ба вуљуд омад, ин номгў ва шарњи њуљљатњост, ки баќайдгирии њарбиро 

муайян мекунад. 

Дар асоси моддаи 12 Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва 

хизмати њарбї» њуљљатњои баќайдгирии њарбї инњо мебошанд»: 

«1) шањодатномаи баќайдгирии њарбї – ин њуљљат бори аввал дар 

синни 16-солагї барои гузаштан аз ќайди њарбї дода мешавад; 

2) билети њарбї – њуљљати шахсии ягонаи бемуњлати баќайдгирии 

њарбии шањрванд, ки муносибат ва уњдадории њарбии ўро ба хизмати 

њарбї муайян менамояд» [33, с. 397]; 

3) маълумотнома бар ивази билети њарбї. Дар асоси ќисми 3 моддаи 

12 Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва хизмати њарбї»: «ба 

шањрванде, ки билети њарбиро гум кардааст, бар ивази билети њарбї бо 

тартиби муайяннамудаи «Низомномаи баќайдгирии њарбии шањрвандони 

ЉТ» маълумотнома дода мешавад. Шањодатнома бо маќсади баланд 

бардоштани нуфуз ва љолибияти хизмати њарбї љорї карда шудааст» [6].  

Дар асоси Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва хизмати 

њарбї» дар тањрири нав барои шањрвандоне, ки дар кафедраи њарбї 

тањсил намудаанд, 12 моњ муњлати хизмати њарбї муайян шудааст. 

Њамчунин, бо анљом расидани хизмати њарбї хатмкардањои кафедраи 

њарбї бо рутбаи лейтенанти хурд сарфароз карда мешаванд.  

Шањрвандон ва шахсони мансабдор барои иљро накардани 

уњдадорињои баќайдгирии њарбї тибќи ќонунгузории ЉТ ба љавобгарї 

кашида мешаванд. 

С.С. Харитонов фаъолияти мутахассисони соњаи њуќуќро дар ЌМ 

муњим мешуморад [151, с. 95-96]. Дар ин асос муаллиф бар он андеша аст, 

ки њамасола садњо нафар танњо факултетњои њуќуќшиносиро хатм 

мекунанд. “Дар асоси моддаи 24 Ќонуни ЉТ «Дар бораи маориф» ва 

банди 5 ќисми 5 «Тартиби таќсимот ва бо љойи кор таъмин намудани 

мутахассисони љавон» хатмкардагони шуъбањои рўзонаи муассисањои 
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таълимии тањсилоти касбї, тибќи санадњои меъёрии њуќуќии ЉТ бо љойи 

кор таъмин карда мешаванд».  

Аз ин рў, пешнињод карда мешавад, ки тамоми ин мутахассисон, 

бевосита пас аз хатми донишгоњ ба хизмати њарбї љалб карда шаванд, ки 

бо ин роњ:  

• аз як тараф нарасидани кадрњои њуќуќї дар ЌМ њалли худро хоњад 

ёфт ва ин дар таъмини ќонуният сањм хоњад гузошт; 

• таъмини ЌМ бо наваскарон (даъватшавандагон), яъне, 

мутахассисони љавон, ки бо сабабњои гуногун бо љойи кор таъмин 

нашудаанд ва метавонанд дар сафи ЌМ хизмат намоянд ё худ уњдадории 

тибќи шартномаи сетарафаро дар хизмати њарбї ба охир расонанд; 

• истифодаи самараноки сармояи инсонї ё худ захирањои кадрї. 

Ба Ќонуни ЉТ аз 2 январи соли 2021, №1753 «Дар бораи уњдадории 

њарбї ва хизмати њарбї» ворид намудани таѓйироту иловањои зерин 

мувофиќи маќсад аст: 

1) «Бо маќсади паст кардани тамоюли саркашї аз хизмати њарбї дар 

љомеа синни нињоии даъвати шањрвандон ба хизмати њарбї аз 27 ба 30-

солагї баланд карда шавад, ки ин на танњо нишондињандањои миќдорї, 

балки сифатии контингенти даъватшавандаро низ зиёд мекунад. Ба ин 

суханњо таѓйироти соли 2016 ба Конститутсияи ЉТ, ки дар он синни 

номзад ба Президентї аз 35 ба 30 ва синни вакилони халќї ва парлумон 

аз 27 ба 30 иваз карда шуд» [86, с. 24], асос шуда метавонад. Яъне, 

уњдадории њарбї як љузъи хизмати њарбї ба њисоб меравад ва меъёри 

синнусолї низ бояд боло бурда шавад. 

Ќисмати дигари унсури уњдадории њарбї пас аз баќайдгирии њарбї 

омодасозї ба хизмати њарбї ба њисоб меравад. 

“Дар боби 4 моддаи 19 Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва 

хизмати њарбї»: «ба таври њатмї ба хизмати њарбї омодасозии 

шањрвандро пешбинї менамояд» [6]. 
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Аз мазмуни меъёри ќонун бармеояд, ки омодасозї ба хизмати њарбї 

гуфта, ин тамоми намуди дарсњои омодагї ва шиносої бо хизмати 

њарбиро дар муассисањои тањсилоти миёна ва олї дар назар дорад. 

Танњо дар донишгоњњое, ки кафедраи њарбї доранд, аз рўйи 

ихтисосњои гуногуни њарбї афсарони эњтиётї омода карда мешаванд. 

Дар ин ќисмат пешнињод карда мешавад, ки Барномањои тайёрии 

њарбї дар њар ду зинаи тањсилот (миёна ва олї) такмил дода шуда, ба 

ќадри имкон муассисањои тањсилоти миёна бо лавозимоти њарбї таъмин 

карда шаванд. 

Њамчунин, фанни «омодагии дифои њарбї» танњо аз љониби 

мутахассисони њарбї дарс дода шавад.  

Унсури сеюми уњдадории њарбї, даъвати њарбї ба њисоб меравад ва 

дар ин унсур њам аз љињати њуќуќї, назариявї ва психологї мушкилотњо 

љой дорад, “аз љумла аз даъват ба хизмати њарбї шањрвандони зерин озод 

карда мешаванд: 

«1) онњое, ки бинобар вазъи саломатї ѓайриќобили хизмати њарбї 

дониста шудаанд; 

2) онњое, ки хизмати њарбиро дар њайати захирањои даъвати 

сафарбарї адо намуда истодаанд ё адо кардаанд; 

3) онњое, ки хизмати њарбї ё намуди дигари хизмати њарбї 

баробаркардашударо дар давлати дигар адо мекунанд ё адо кардаанд; 

4) онњое, ки барои содир кардани љиноят бо њукми суд ба љазои аз 

озодї мањрум сохтан мањкум шудаанд». Дар Гурљистон дар сатњи 

ќонунгузорї танњо категорияњои вазнин ва махсусан вазнин аз хизмати 

њарбї озоданд ва њолати манфии ин таљриба ба назар гирифта нашудааст, 

аз ин рў, месазад, ки ин таљриба дар мо низ амалї карда шавад». 

«Шањрвандони зерин њуќуќ доранд, ки аз даъват ба хизмати њарбї 

озод карда шаванд: 

1) онњое, ки падар (модар) ё бародар (хоњар)-ашон њангоми адои 

хизмати њарбии њатмии муњлатнок ё ба таври ихтиёрї дар вазифањои 

сарбозон, сержантњо, прапоршикњо ва афсарон ва ё дар давраи гузаштани 
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љамъомадњои њарбї њалок шудаанд ё вафот кардаанд, ё ин ки маъюби 

гурўњњои I ва II гардидаанд» [6]; 

«2) онњое, ки дар оила писар (писархонд)-и ягона мебошанд». 

Дар ин љо бояд ќайд намуд, ки барои чунин категория њангоми 

хизмати давлатї иљрои хизмати њарбї њатмї шуморида шавад. 

Асосњои ба таъхир гузоштани уњдадории њарбї дар моддаи 31 Ќонун 

чунин омадааст: 

1) муваќќатан ѓайриќобили хизмати њарбї дониста шудан бинобар 

вазъи саломатї – ба муњлати то 6 моњ; 

2) нигоњубини узви оилаи ба кумаки дигар кас эњтиёљдошта. 

Дар амалия ин њолат бањсбарангез аст, зеро аз як тараф, 

даъватшаванда аз ин сўйистифода мекунад, аз тарафи дигар, маќоми 

босалоњият дар бисёр њолат аз татбиќи он саркашї менамоядМуоинаи тибб [6].  

«3) тањсил дар муассисањои таълимии тањсилоти миёнаи умумї, 

ибтидої ва миёнаи касбї – то хатми муассисањои таълимии мазкур; 

4) тарбияи кўдаки аз модар мањруммонда; 

«5) оѓоз шудани парвандаи љиноятї – то ќабули ќарори дахлдор; 

6) адои љазои љиноятї дар намуди корњои њатмї, корњои ислоњї ва ё 

мањдуд кардани озодї». 

Њамчунин дар асоси моддаи 52 Ќонуни ЉТ «Дар бораи маориф» [8] 

барои рушди соњаи маориф ва њавасмандгардонии кормандони он зарур 

мешуморад.  

5) онњое, ки тањсилоти олии тиббї дошта, дар муассисањои таълимї ё 

тиббии дењот кор мекунанд – дар давраи иљрои ин кор; 

6) онњое, ки ду ва зиёда фарзанд доранд». Њарчанд давлатњои љањон 

50 соли охир аз камшавии демографї танќисї мекашанд, Тољикистон 

мушкили аз зиёдшавии демографї дорад. Имрўз 70% ањолии 

Тољикистонро ањолии то синни 35-сола ташкил медињад. Аммо, 

иќтисодиёти кишвар ба њама љањду талошњои Њукумати кишвар нигоњ 

накарда, имкони бо љойи кор пурра таъмин кардани ин ќадар ќувваи 

кориро надорад. Ин омил яке аз сабабњои љалб шудани љавонон ба 
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гурўњњои ифротї ва зиёд шудани сатњи љинояткорї мегардад. Аз ин рў, 

љалби онњо ба ЌМ-и кишвар њадди аќќал метавонад ба онњо касб 

омўзонад ва њисси мењандўстонро баланд кунад. 

7) «онњое, ки унвони илмии номзади илм, доктори фалсафа (PhD) – 

доктор аз рўйи ихтисос, доктори илм ё доктори њабилитатро доранд [6]». 

«Шањрвандони мард бояд ба хизмати њарбии њатмї омода карда 

шаванд. Ба ин далел, онњо бояд дар соњаи мудофиа донишњои ибтидої ва 

аз рўйи асосњои хизмати њарбї, одатан дар ташкилотњои таълимї 

мутобиќи стандартњои давлатии тањсилот њамчун як ќисми тањияи 

барномаи тањсилоти миёнаи умумї ё миёнаи касбї амалї карда мешавад, 

таълим гиранд. Инчунин, њангоми омодагї ба асосњои хизмати њарбї 

шањрвандон бояд аз љамъомадњои таълимї гузаранд. Аммо, агар 

шањрванди ба синни 16-расида дар муассисаи таълимї тањсил накунад ва 

ќаблан тањсилоти дар боло зикршударо нагузашта бошад, пас, ў бояд 

онро дар маркази таълимї гирад». 

«Аз дидгоњи К.И. Слесарский, тайёрии њатмии шањрвандон ба 

хизмати њарбї аз муоинаи тиббї њангоми баќайдгирии ибтидоии њарбї ва 

дар њолати зарурї аз муоинаи тиббї ва чорабинињои табобатї ва 

фароѓатї оѓоз мешавад. Ў иброз медорад, ки муоинаи тиббиро метавон 

як ќисмати омодагии њарбї номид» [186, с. 144]. 

«Муоинаи тиббї дар доираи иљрои уњдадории њарбї барои муайян 

кардани мувофиќат ба хизмати њарбї, омодагї (хизмати њарбї) аз рўйи 

ихтисосњои мушаххаси баќайдгирии њарбї пешбинї шудааст. Барои ин 

духтурони мутахассис љалб карда мешаванд, ки вазъи саломатї ва 

инкишофи љисмонии шањрвандонро њангоми гузаштан аз муоинаи тиббї, 

бо назардошти натиљаи муоинаи ќаблї, омўхта ва бањо дињанд. Аз рўйи 

ќоида шахсан аз муоинаи тиббї гузаштан зарур аст, вале кўдакони маъюб, 

маъюби гурўњи I ё дигар бе нишон додани муњлати муоинаи такрорї њуќуќ 

доранд аз он «ѓоибона» (аз рўйи њуљљатњо) гузаранд». 
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Муоинаи тиббї бояд танњо шахсан ва барои њамаи шањрвандоне, ки 

нисбати онњо дар бораи даъват ба хизмати њарбї ќарор ќабул шудааст, 

гузаронида шавад.  

Њамин тариќ, «шањрвандони даъватшаванда бояд ба рўзномаи 

комиссариати њарбї дар љой ва ваќти дар онњо нишондодашуда барои 

муоинаи тиббї ва интихоби касбии равоншиносї, инчунин, ба љаласаи 

комиссияи даъват њозир шаванд. Агар дар љаласа ќарор дар бораи даъват 

ба хизмати њарбї ќабул шуда бошад, он гоњ барои фиристодан ба ќисми 

њарбї ба хизмати њарбї ва то оѓози хизмати њарбї дар комиссариати 

њарбї будан зарур аст».  

Мушкилоти мављударо метавон шартан ба ду гурўњи калон таќсим 

кард: 

1. Вайрон кардани тартиби гузаронидани чорабинињои вобаста ба 

даъват. 

а) дар байни шахсони синни то даъват (ба ќайди ибтидоии хизмати 

њарбї ва ѓ.);  

б) дар байни шахсони синни њарбї. 

2. Вайронкунињое, ки дар рафти фаъолияти комиссияњои тиббии 

њарбї содир карда мешаванд. 

Даъвати шањрвандон ба хизмати њарбї дар асоси Фармони 

Президенти ЉТ њар сол дар фасли бањор (аз 1-уми апрел то 31-уми май) ва 

тирамоњ (аз 1-уми октябр то 30-юми ноябр) сурат мегирад [11]. 

«Тибќи фармон, њамасола хизматчиёни њарбие, ки муњлати 

муќарраргардидаи хизмати њарбиро адо намудаанд, моњњои апрел-май аз 

сафи ЌМ-и ЉТ, ќушунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллии 

ЉТ, Гвардияи миллии ЉТ, ќушунњои дохилии Вазорати корњои дохилии 

ЉТ, ќушунњои мудофиаи граждании Кумитаи њолатњои фавќулода ва 

мудофиаи граждании назди Њукумати ЉТ, бригадаи посбоникунандаи 

сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи ЉТ, баталиони 

кишоварзии Агентии таъминоти амволи махсуси назди Њукумати ЉТ ба 

эњтиёт рухсат карда мешаванд, њамзамон, моњњои апрел-май шањрвандони 
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љинси марди то рўзи даъват ба синни 18 расида, инчунин, шањрвандони 

синни калонтари ЉТ, ки њуќуќи ба таъхир андохтани муњлати даъват ё 

озод будан аз даъват ба хизмати њарбиро надоранд, барои хизмат ба сафи 

ЌМ-и ЉТ, ќушунњои сарњадии Кумитаи давлатии амнияти миллии ЉТ, 

Гвардияи миллии ЉТ, ќушунњои дохилии Вазорати корњои дохилии ЉТ, 

ќушунњои мудофиаи граждании Кумитаи њолатњои фавќулода ва 

мудофиаи граждании назди Њукумати ЉТ, бригадаи посбоникунандаи 

сарраёсати иљрои љазои љиноятии Вазорати адлияи ЉТ, баталиони 

кишоварзии Агентии таъминоти амволи махсуси назди Њукумати ЉТ 

даъват карда мешаванд» [6]. 

Мушкилоти љиддӣ дар ин раванд он аст, ки ротатсияи њайати 

комиссияњои тиббии њарбї кам ба амал меояд ва ё тамоман сурат 

намегирад ва табибон солњо як вазифаро ишѓол мекунанд, ки ин барои 

коррупсия заминаи мусоид фароњам меорад. 

Баќайдгирии ибтидоии њарбї комилан танњо барои сабти маълумот 

дар бораи даъватшавандаи оянда пешбинї шуда, категорияи ќобилияти 

ба њарбї додашуда њангоми аз муоинаи тиббї гузаштани ў пас аз расидан 

ба синни 18-солагї ба осонї таѓйир дода мешавад. 

Дар баробари бесаводии њуќуќї, омили асосии пањншавии њуќуќњои 

шањрвандон њангоми даъват ба хизмати њарбї ќариб пурра бељазо 

мондани шахсони мансабдор мебошад. 

Вазифањои тартиби маъмурии баррасии парвандањои маъмурї дар 

соњаи даъвати шањрвандон ба хизмати њарбї инњо мебошанд: 

1) таъсиси механизми муассири объективї, озод ва оперативии њифзи 

њуќуќ ва манфиатњои ќонунии даъватшаванда бо кам кардани харољот 

(иќтисодї, њуќуќї, равонї); баланд бардоштани нуфузи маќомоти 

иљроияи њокимияти давлатї, кордонї ва самаранокї њангоми баррасии 

парвандањои маъмурї (паст кардани сатњи бюрократизм ва коррупсия); 

озод кардани судњо ва озод кардани онњо аз вазифањои маќомоти 

маъмурию юрисдиксия, ки хоси онњо нестанд; фароњам овардани 
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заминањои њуќуќии мурофиаи маъмурии берун аз суд ва пеш аз суд 

баррасї намудани парвандањои маъмурї.  

«Дар айни замон шикоят аз ќарорњои комиссияи лоињавї ба 

комиссияи болоии лоињавии субъекти таъсисии ЉТ бо тартиби 

муќаррарнамудаи Ќонуни ЉТ аз 30 майи соли 2017 «Дар бораи 

мурољиатњои шахсони воќеї ва њуќуќї» [3] сурат мегирад. Дар ин санади 

меъёрии њуќуќї имкони шикояти маъмурї аз амалу ќарорњои маќомоти 

маъмурї ва шахсони мансабдор боз бе таѓйир додани принсипњои асосии 

танзими тартиби маъмурии додани шикоятњо пешбинї шудааст» [3]. 

Ќонуни мазкур барои пешнињоди шикоят талаботи нисбатан сабукро 

муќаррар мекунад. Дар он бояд маълумоти зерин дарљ карда шавад: номи 

маќомоте, ки шањрванд ба он мурољиатномаи хаттї мефиристад, ё номи 

пурраи шахси мансабдори дахлдор ё вазифаи шахси дахлдор; номи 

аризадињанда; суроѓаи почтае, ки ба он љавоб бояд фиристода шавад, 

огоњинома дар бораи интиќоли мурољиат (агар суроѓа нишон дода 

нашавад, љавоб ба шикоят дода намешавад); моњияти шикоят, имзои 

шахсї ва сана. 

Дар мавриди зарурї шањрванд барои тасдиќи далелњои худ њуљљату 

мавод ё нусхаи онњоро ба шикоят замима мекунад. Баррасии шикоят 

ройгон буда, бољи давлатї ситонида намешавад. 

Муњлати умумии баррасии њама гуна шикоят (дар ќонун – 

«мурољиати хаттї»), тибќи моддаи 18 Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

мурољиатњои шахсони воќеи ва њуќуќї», 30 рўз муайян шудаанд [3]. Аммо 

банди 7 моддаи 28 Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва хизмати 

њарбї» барои баррасии шикоят аз болои ќарори комиссияи даъват 

муњлати махсуси кўтоњро муќаррар мекунад. Шикоят бояд дар давоми 

панљ рўз аз рўзи ворид шудан ба комиссияи лоињавии субъекти ЉТ 

баррасї карда шавад. 

«Ба назар чунин мерасад, ки ќонунгузор бояд роњи васеъ намудани 

имкониятњои расмиёти маъмурии шикоятро пеш гирад. Аз тарафи дигар, 

дар чунин маврид омили сариваќтиро ба назар гирифтан лозим аст, зеро 
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даъват ба хизмати њарбї сари ваќт ва дар доираи раќамњои муайяни 

даъват барои соли љорї анљом дода мешавад. Дар ин маврид њам њуќуќи 

даъватшавандагон ва шахсони мансабдорро ба назар гирифтан зарур 

аст».  

Аз лањзаи пешнињоди ариза ба суд оид ба эътироз ба ќарори 

комиссияи даъватї иљрои ин ќарор то эътибори ќонунї пайдо кардани 

њалномаи суд боздошта мешавад (банди 7 моддаи 28 Ќонуни ЉТ «Дар 

бораи уњдадории њарбї ва хизмати њарбї»). Баръакс, бо роњи ба суд 

пешнињод кардани ариза дар бораи эътирози дигар акти маъмурие, ки дар 

доираи лоиња ќабул шудааст (масалан, хулосаи духтур), иљрои ин акт, 

инчунин, иљрои дигар марњалањои даъват боздошта намешавад. Барои 

ѓайриимкон будани ќабули чунин ќарор зарур аст, ки дар муддати 

кўтоњтарин ( масалан, дар марњилаи омодасозии парванда ба муњокимаи 

судї) судяро водор созад, ки дар бораи таъмини ариза бо роњи манъи 

лоиња таъинот барорад.  

Њуљљатњое, ки далели мурољиат ба судро тасдиќ мекунанд, нусхаи 

аризаи 100-ум бо аломати ќабули судї (агар ариза тавассути идораи суд ё 

ќабули судя дода шуда бошад) ё рўйхати замимаи мактуби ќиматбањо 

(агар ариза ба воситаи почта фиристода шуд) ба шумор меравад. 

Комиссари њарбї ё раиси комиссияи даъват дар ин маврид вазифадор 

аст иљрои лоињаи ќарорро боздорад. Дар бораи боздошт нашудани иљрои 

ќарор, инчунин, кирдори комиссари њарбї, ки дар натиљаи ин (масалан, 

дар кофтуков эълон кардани шањрванд) ба миён омадааст, ба суд шикоят 

кардан мумкин аст. 

Фарќи байни хизмати њарбї аз дигар намудњои хизмати давлатї дар 

ќабули њатмии савганд аз љониби хизматчиёни њарбї мебошад. 

Вазифаи асосии хизмати њарбї омодагии доимии маќсаднок ба 

мудофиаи мусаллањ ё муњофизати мусаллањонаи тамомият ва 

дахлнопазирии ќаламрави ЉТ мебошад. 

«ЌМ-и ЉТ ташкилоти њарбии давлатї буда, асоси мудофиаи ЉТ-ро 

ташкил медињанд. «Онњо барои дафъ кардани таљовузи зидди ЉТ, барои 
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дифои мусаллањонаи тамомият ва дахлнопазирии ќаламрави он, инчунин, 

барои иљрои вазифањо, тибќи шартномањои байналмилалии ЉТ», 

пешбинї шудаанд» [6]. Љалби ЌМ дар иљрои вазифањо бо истифодаи яроќ, 

ки мувофиќи таъиноташон пешбинї нашудаанд, аз љониби Президенти 

ЉТ, тибќи ќонунњои ЉТ, амалї карда мешавад. 

Дар мафњуми маќоми њуќуќї дар шакли умумии он мавќеи аз љињати 

њуќуќї устувори шахс дар љомеа фањмида мешавад. Хизматчии њарбї 

субъекти махсуси њуќуќ ва дорои маќоми махсуси њуќуќ мебошад, ки дар 

хусусияти њуќуќ, уњдадорињо ва масъулият ифода мегардад. 

Дар асоси назарияи умумии вазъи њуќуќї мо метавонем таърифи 

зерини вазъи махсуси њуќуќии хизматчии њарбиро дињем: Вазъи махсуси 

њуќуќии хизматчии њарбї маќоми махсуси њуќуќии хизматчии њарбї дар 

љомеа ва давлат вобаста ба низоми њуќуќ, озодињо, уњдадорињо ва 

масъулиятњои дар меъёрњои махсуси ќонунгузории умумї ва њарбї 

пешбинишуда мебошад. 

«Њуќуќњои хизматчии њарбї гуфта, имкониятњои иљрои самарабахши 

хизмати њарбї дар назар дошта шудааст, ки Конститутсияи ЉТ пешбинї 

намуда, ќонунњои ЉТ ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии 

муќарраркардаи давлатро њифз мекунанд». 

Кормандони њарбї њамчун шањрвандони ЉТ аз њуќуќ ва озодињои бо 

Конститутсияи ЉТ (боби 2) ва ќонунњои ЉТ кафолат додашуда бо баъзе 

мањдудиятњо, ки дар поён муњокима хоњанд шуд, истифода мебаранд. Дар 

баробари ин, ба хизматчиёни њарбї барои бомуваффаќият анљом додани 

фаъолияти хизматиашон њуќуќњои махсус (умумї) дода мешаванд, ки бо 

вазифањои мушаххаси њарбї ё дигар вазифањо ва иљрои вазифањои махсус 

алоќаманд нестанд.  

Санадњои меъёрии њуќуќие, ки фаъолияти хизматии хизматчиёни 

њарбиро ба танзим медароранд, њуќуќи гузаронидани тафтиши хизматро 

(маъмурї) бо дархости онњо барои рад кардани маълумоте, ки шаъну 

шараф ва эътибори кориро паст мезанад, пешбинї накардааст. Аммо бо 

хоњиши хизматчии њарбї чунин њуќуќ метавонад аз љониби ў бо 
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пешнињоди шикоят ба фармондењї, тибќи тартиби муќаррарнамудаи 

Оинномаи ЌМ-и ЉТ, амалї карда шавад. Хизматчии њарбї њуќуќ дорад, 

ки ба фармондењи олї вазири мудофиаи ЉТ, ба маќомоти адлияи њарбї ва 

дигар маќомоти њокимият ва идораи давлатї (моддаи 109) пешнињод ё 

баёнот фиристад. 

Њуќуќи хизматчиёни њарбї ба таъминоти моддї ва баъзе дигар 

њуќуќњои дорои хусусияти моддї, ки бо њуќуќњои умумии онњо 

алоќаманданд, барои беавосита таъмин намудани самаранокии 

фаъолияти онњо тавассути амалї намудани њавасмандгардонии маънавї 

ва моддї пешбинї шудаанд. Ѓайр аз ин, онњо аксар ваќт њамчун имтиёзњое 

фањмида мешаванд, ки барои љуброни хизматчиёни њарбї барои мањдуд 

кардани њуќуќ ва озодињои умумии шањрвандї вобаста ба хусусиятњои 

хизмати њарбї пешбинї шудаанд. Дар воќеъ, аз як тараф, онњо бо 

њуќуќњои шахсии хизматчиёни њарбї зич алоќаманданд, аз тарафи дигар, 

онњо њуќуќи мустаќили субъективии хизматчиёни њарбиро ба имтиёзњо 

ташкил медињанд. 

«Ба гурўњи њуќуќњои умумии хизматчиёни њарбї, ки барои 

њавасмандгардонї ва љуброни мањдудияти њуќуќу озодињои шахс вобаста 

ба хизмати њарбї таъин шудаанд, инњоянд: «а) пешбарї (ба мансаб); б) бо 

таъминоти моддии давлатї, истироњат; в) бо њуќуќи њимоя; г) бо 

кафолатњои (имтиёзњои) иљтимої; г) њавасмандгардонї» [7]. 

Як намуди махсуси њуќуќњои умумии хизматчиёни њарбї њуќуќ ба 

њавасмандкунї мебошад. На њама хизматчиёни њарбї њуќуќи 

њавасмандкунї доранд, балки танњо онњое, ки тибќи санадњои меъёрии 

њуќуќї барои татбиќи онњо ваколатдор шудаанд, яъне командирон ва 

сардорон. 

«Њавасмандгардонии хизматчиёни њарбї, аз як тараф, воситаи 

тарбияи онњо буда, аз тарафи дигар, воситаи мустањкам намудани 

интизоми њарбї мебошад».  

Барои он ки њавасмандкунї самаранок бошад, бояд: 1) асоснок 

бошад, яъне барои натиљањои мушаххаси мусбат дар хизмати њарбї ё 
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шоистагї мурољиат кардааст; 2) сари ваќт; 3) одилона, яъне тадбири 

њавасмандгардонї бояд ба натиља ё шоистагї мувофиќ бошад; 4) ба таври 

ќатъї ва ба таври инфиродї татбиќ карда мешавад, яъне барои натиљањои 

мушаххаси мусбати шахсї бояд њавасманд карда шавад. Дар баробари ин, 

муносибати инфиродї имконияти њавасманд гардондани тамоми њайати 

шахсии зерсохторњоро, агар дар натиљаи фаъолияти коллектив натиљаи 

мусбат ба даст оварда шуда бошад, истисно намекунад. 

Баланд бардоштани самаранокии таъсири тарбиявии 

њавасмандгардонї бо истифодаи навъњои гуногуни он бо риояи тадриљан 

дар татбиќи онњо мусоидат мекунад, яъне ба кор бурдани навъњои 

њавасмандгардонї аз поён ба боло. «Аммо тадриљан имкони дар њол бо 

яке аз навъњои олии њавасмандкунї - сарфарозгардонии хизматчии 

њарбии махсусан намоёнро истисно намекунад, балки хусусиятњои фардии 

шахси ќадрдонишуда, интизоми ў, инчунин, дараљаи таъсири тарбиявї ба 

дигар хизматчиёни њарбї» [6]. 

Њавасмандкунї бояд бо риояи принсипи ошкорбаёнї, яъне овардани 

он ба ќисмњои њарбї, ќушунњо ва ѓ. сурат гирад. 

Пешбурди эълоншуда бояд бечунучаро иљро карда шавад, яъне бо 

анљом додани амали муайян (супоридани мактуб, туњфа, пул, бекор 

кардани фармони љазо, гузоштани сабти дахлдор дар вараќаи 

мукофотпулї, љарима ва ѓ.) ба охир мерасад. 

Њавасмандгардонї, аз як тараф, њуќуќи субъективии командир 

(сардор) бошад, аз љониби дигар, уњдадории њуќуќии ў мебошад, ки дар 

ќонун пешбинї шудааст.  

Њуќуќи субъективии фармондењ барои татбиќи њавасмандкунї имкон 

медињад, ки ба ў бо салоњдиди худ, вале бо тартиби муќарраршуда 

татбиќи намудњои њавасмандкуние, ки Фармондењии ЌМ-и ЉТ ва дигар 

санадњои меъёрии њуќуќї пешбинї кардаанд, пешбинї менамояд. 

Хизматчии њарбї њуќуќи субъективии татбиќи њар гуна 

њавасмандгардониро надошта, аз командир (сардор) талаб карда 

наметавонад, ки нисбат ба ў њавасмандї таъин кунад. Додани унвони 
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собиќадори хизмати њарбї њангоми фарорасии синни нафаќа дар синни 

пирї боиси ба даст овардани њуќуќњо ва кафолатњои (имтиёзњои) 

иљтимоие мегардад, ки барои собиќадорони мењнат пешбинї шудаанд. 

Њавасмандкунии инфиродї ва дастаљамъї аз љињати мазмун маънавї, 

моддї ё омехта, яъне унсурњои маънавї ва моддиро дар бар мегирад. Аз 

рўйи субъектњои њавасмандгардонї њавасмандкунињо људо мешаванд: 1) 

ба њавасмандгардонии командирон ё сардорон (эълони миннатдорї, 

ќадрдони бо туњфањои ќиматбањо ва пул, диплом, нишони сарисинагї ва 

ѓ.); 2) барои мукофотњое, ки маќомоти олии њокимияти давлатї мурољиат 

мекунанд (мукофотњои давлатї, дипломњо, додани унвонњои фахрї ва ѓ.); 

3) барои њавасмандгардонии ташкилотњои љамъиятї (сипоснома, 

мукофотонидани ифтихорномањо, инъомњои номї, нишонњои 

сарисинагии фахрї ва ѓ.). 

Њуќуќи командирон оид ба татбиќи намудњои гуногуни 

њавасмандкунї вобаста ба мавќеи хизматиашон, яъне мансаб (вазифа) ва 

рутбаи њарбї фарќ мекунанд. 

Ваќте командир (сардор) чунин мешуморад, ки њуќуќњои ба ў 

додашуда кофї нестанд, ў метавонад бо ваколати командир (сардор)-и 

калон дар бораи њавасмандгардонии хизматчиёни њарбї мурољиат 

намояд. 

Чорабинињои махсуси њавасмандкунї аз љониби маъмурияти ЌМ-и 

ЉТ муќаррар карда мешаванд, ки онњо барои категорияњои гуногуни 

хизматчиёни њарбї фарќ мекунанд.  

Дар низоми њозираи њавасмандгардонї омили субъективї хеле калон 

аст, зеро татбиќи чорањои њавасмандгардонї салоњияти истисноии 

маъмурият (командирон ва сардорон) мебошад. Дар баробари ин, дар 

рафти ислоњоти њарбї ва гузаштан ба артиши касбї ин масъала бояд 

равшантар танзим карда шавад; меъёрњое, ки тибќи онњо ба хизматчиёни 

њарбї њуќуќи пешбарї дода мешавад, бояд ба таври меъёрї муќаррар 

карда шаванд: иљрои намунавї дар вазифањои хизматї, хизмати 
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дарозмуддат ва бенуќсон, ба даст овардани натиљањои мусбат бо сарфи 

камтари ќувва, ваќт, маблаѓ ва ѓайра. 

Таваљљуњ ба эњтиёљоти кадрњои њарбї, ќонунњо ва дигар санадњои 

меъёрии њуќуќии вобаста ба болоравї ва нуфузи артиш, маќоми 

хизматчиёни њарбї тањия ва амалї менамояд. Воќеан, хизматчиёни њарбї 

шумораи хеле зиёди имтиёзњои гуногун доранд. Њамаи ин имтиёзњо ба 

бењбуди вазъи молї, баланд бардоштани нуфузи хизмати њарбї, таъмини 

вуруди кадрњо ба хизмати њарбї нигаронида шудааст. Бо назардошти 

мушкилоти маблаѓгузории артиш, ки имрўз дар назди давлат ќарор 

дорад, метавон гуфт, ки имтиёзњое, ки ба хизматчиёни њарбї дода 

мешаванд, яке аз тадбирњои воќеӣ љињати дар сатњи муайян нигоњ 

доштани маќоми хизматчиёни њарбї мебошад. 

 

2.2. Ҳуқуқҳои инсон дар соҳаи уњдадории ҳарбӣ ва татбиқи он дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 

 

Татбиќи њуќуќ дар илми њуќуќшиносї њамчун татбиќи имкониятњои 

аз љониби давлат муќарраршуда ва кафолатдодашуда, ки барои амалї 

намудани њуќуќњои субъективии шахсони воќеї нигаронида шудаанд, 

фањмида мешавад. Њуќуќ тавассути рафтори фаъолонаи шахс дар 

истифодаи арзишњо ва неъматњои моддию маънавї амалї мегардад [168, 

с. 203].  

Чунончї, Г.Н. Манов ва А.В. Василев ишора кардаанд, ки амалї 

гардондани њуќуќ фаъолиятест, ки ба иродаи дар ќонун ифодаёфта 

мувофиќ буда, аз љињати субъективї амалишавии њуќуќ бо муносибати 

субъект ба талаботи њуќуќи њангоми содир намудани амали пешбинишуда 

тавсиф мешавад. Вай метавонад ба татбиќи ќонун ба иљрои дастурњои 

ќонунї, дарк намудани вазифаи љамъиятї ё аз тарси оќибатњои ногувор 

манфиатдор бошад. Агар яке аз шартњои њатмї вайрон карда шавад, иљро 

сурат намегирад [37, с. 206; 78, с. 206]. 
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Ба андешаи И.И. Саидов, мањз њуќуќњои шахсї ва сиёсї дар 

марњалањои ибтидоии сохтмони љомеаи сотсиалистї авлавият пайдо 

карданд, ки дар љараёни таѓйир додани вазъи њуќуќии категорияњои 

гуногуни ањолии мањаллї васеъ истифода мешуданд, ба бањодињии худи 

онњо ба инсоният мусоидат карданд. Дар баробари ин, дар Тољикистон 

њуќуќњои шахсї ва сиёсї бо назардошти хусусиятњои шуур ва психологияи 

ањолї, дар шароити мављуд набудани таљрибаи давлатї ва амалияи худи 

онњо дар татбиќи меъёрии онњо ба амал бароварда мешуд [184, с. 4]. 

Шањрванд бояд аз ибтидо то анљоми таълими њарбї амалњоеро анљом 

дињад, ки ба таълим ва иљрои вазифањои хизматчиёни њарбї нигаронида 

шудааст, инчунин, аз амалњое, ки ба ин халал мерасонад, худдорї намояд. 

Њамин тавр, шањрвандон аз лањзаи ба ќисми захиравї сафарбар шудан ва 

то ба охир расидани муњлати дар он буданаш ё расидан ба муњлати дар 

боло зикргардидаи давомнокии умумии таълими њарбї метавонад 

такроран ба хизмати њарбї даъват карда шавад ва аз таълими њарбї 

гузарад. Миќдори умумии вазифањои њарбї, ки шањрванд дар ин давра 

даъват карда мешавад, ба салоњдиди маќомоти ваколатдор, ки дар ин 

масъала озодии зиёд доранд, вобаста аст. 

Танњо дар давраи сафарбаркунї, вазъияти њарбї, инчунин, дар 

давраи љанг инњо ба амал бароварда мешаванд: 1) тайёрии њарбї дар 

давраи вазъияти њарбї ва давраи љанг; 2) даъват ба хизмати њарбї барои 

сафарбарї, дар њолати њарбї ва замони љанг; 3) хизмати њарбї дар давраи 

сафарбарї, дар њолати њарбї ва замони љанг. Аз сабаби мављуд будани 

камбудињо дар танзими њуќуќии ин шаклњои иљрои уњдадории њарбї 

доварї кардани амалњое, ки содиршуда ё худдорї аз он барои 

шањрвандони уњдадор зарур аст, то андозае душвор мебошад. Њамин тавр, 

барои њар шањрванд дар ваќти тайёрии њарбї дониш ва мањорати муайяни 

њарбиро аз худ кардан лозим меояд. 

«Мазмуни уњдадории њарбї муносибатњои њуќуќие мебошад, ки дар 

бораи зарурати иљрои баъзе амалњо ва худдорї кардан аз дигар амалњои 

шањрвандон њангоми иљрои вазифаи њарбї инкишоф меёбад», ки ин 
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талабот, асосан, мусбат аст. «Ба дугонагии мазмуни вазифаи њарбї 

ањаммият надодан низ беэњтиётї мањсуб мешавад, зеро дар ин маврид 

муносибатњои њуќуќии конститутсионї ба маъмурї ворид мешаванд» 

[186, с. 154], дар њоле ки дар байни онњо марз гузоштан душвор аст. 

Дар Тољикистон муайян кардани категорияњо ва синну соли даъват 

ба хизмати њарбї тавассути Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва 

хизмати њарбї», инчунин, санадњои меъёрии њуќуќии дахлдор муќаррар 

карда мешавад. Дар ин љо шарњи категорияњои умумї ва мањдудиятњои 

синну соли даъват ба хизмати њарбї оварда шудааст: 

1. Категорияњои даъвати њарбї: а). даъвати доимї: Ба ин гурўњ 

шахсоне дохил мешаванд, ки њаќќи хизмати њатмии њарбї доранд. Онњо 

тибќи синну сол, вазъи саломатї ва дигар меъёрњои муќаррарнамудаи 

ќонун даъват карда мешаванд. б). Даъвати њатмии њарбї: «Ба ин гурўњ 

шахсоне дохил мешаванд, ки хизмати њатмии њарбиро адо кардаанд, вале 

то њол уњдадорињои муайянро иљро мекунанд, ба монанди иштирок дар 

омодасозии захиравї ё омода будан барои сафарбарї дар њолатњои 

фавќулода. 

2. «Мањдудиятњои синну сол: a). Синну соли даъват: Синни умумии 

даъват дар Тољикистон аз 18 то 27-сола аст. Ин маънои онро дорад, ки 

шањрванде, ки ба синни 18 мерасад ва аз 27 нагузаштаст, ба хизмати 

њатмии њарбї љалб мешавад» [6]. б). Уњдадорињои эњтиётї. Пас аз адои 

хизмати њатмии њарбї шахсони воќеї то синни муайян уњдадорињои 

захиравї доранд. Мањдудиятњои синну соли мушаххаси уњдадорињои 

захиравї фарќ карда, ба омилњое ба монанди рутба, ихтисос ва собиќаи 

корї вобаста аст. 

Бояд ќайд кард, ки вобаста ба њолатњои муайян, аз ќабили вазъи 

саломатї, тањсилот ва дигар асосњои аз љониби ќонун эътирофшуда дар 

категорияњо ва мањдудиятњои синну соли даъват истисноњо ё таѓйиротњои 

мушаххас вуљуд дорад. Илова бар ин, меъёрњо ва категорияњои синну соли 

даъват, мутобиќи талаботи таѓйирёбандаи ЌМ ва масъалањои амнияти 

миллї, дигаргун ё нав карда мешаванд. 
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Дар соњаи хизмати њарбї шањрвандон дар ЉТ њам уњдадорињо ва њам 

њуќуќњое доранд, ки тибќи ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќие, ки 

уњдадорињои њарбиро танзим мекунанд, пешбинї шудаанд.  

Бояд ќайд кард, ки уњдадорињо ва њуќуќњои мушаххаси шањрвандон 

дар соњаи хизмати њарбї вобаста ба рутба, вазифа ва ќонуну ќоидањои 

татбиќшаванда фарќ мекунанд.  

Дар Тољикистон ташкили комиссияњои даъват барои иљрои вазифаи 

низомї ва интихоби афрод ба хизмати њарбї муњим арзёбї мешавад.  

Тартиби муоинаи тиббї ва интихоби даъватшавандагон дар 

Тољикистон аз чанд марњила барои арзёбии омодагии љисмонї ва вазъи 

саломатии афрод иборат аст: 

1. Њисобот оид ба даъвати њарбї. Шањрвандоне, ки ба даъвати њарбї 

њуќуќ доранд, вазифадоранд, ки дар муњлатњои муќарраршуда ба 

комиссияи даъват ё комиссариати даъваткунанда њозир шаванд. 

2. Санљиши ибтидої. Њангоми гузориш додан, шахсони алоњида аз 

раванди муоинаи ибтидої мегузаранд, ки маъмулан тафтиши маълумоти 

шахсї, њуљљатњо ва меъёрњои мутобиќат ба даъватро дар бар мегирад. 

3. Муоинаи тиббї: а) арзёбии пешакии тиббї. Даъватшавандагон аз 

муоинаи пешакии тиббї мегузаранд, то њама гуна мушкилоти саломатї 

ошкор ё шароите, ки онњоро аз хизмати њарбї мањрум месозад, муайян 

карда шавад. Ин арзёбї имтињони асосии љисмониро дар бар мегирад, аз 

ќабили ќад, вазн, биниш ва санљиши шунавої. б) муоинаи њамаљонибаи 

тиббї. Онњое, ки аз ташхиси пешакї мегузаранд, муоинаи њамаљонибаи 

тиббї, ки аз љониби мутахассисони соњаи тиб гузаронида мешаванд. Ин 

ташхис вазъи умумии саломатї, омодагии љисмонї ва хатарњои 

эњтимолии тиббии даъватшавандагонро арзёбї мекунад. в) санљишњо ва 

арзёбии тиббї: Муоинаи њамаљониба санљишњои гуногуни тиббиро дар 

бар мегирад, аз ќабили санљишњои хун, санљиши пешоб, рентгенњо ва 

электрокардиограммањо (ЭКГ), барои арзёбии параметрњои мушаххаси 

саломатї ва ошкор кардани њама гуна шароити асосии тиббї.  
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Арзёбї ва ќарор. Мутахассисони тиб дар асоси натиљањои муоинаи 

њамаљонибаи тиббї ва санљишњо ќобилият ва мувофиќ будани шахсонро 

ба хизмати њарбї муайян мекунанд. Онњо даъватшудагонро ба вазифањои 

њарбї мувофиќ, муваќќатан корношоям (бањодињии минбаъдаи тиббї ё 

табобат талаб мекунанд) ё бо сабабњои тиббї ба таври доимї барои 

хизмат корношоям гурўњбандї мекунанд. 

Дар асоси баррасии масъалаи иљрои уњдадории њарбї, тибќи 

ќонунгузории ЉТ, хулосањои асосии зеринро метавон љамъбаст кард: 

1. Асоси њуќуќї. Асосњои њуќуќии уњдадории њарбї дар Тољикистон, 

асосан, тавассути Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва хизмати 

њарбї», ки њуќуќ ва уњдадорињои шањрвандонро вобаста ба хизмати њарбї 

муайян менамояд, муќаррар карда мешавад. 

2. Даъвати њарбї. Даъват дар Тољикистон аз рўйи категорияњо ва 

мањдудиятњои синну сол муайян карда мешавад ва шањрвандони ќобили 

ќабул дар асоси меъёрњои мушаххас барои хизмати њарбї интихоб карда 

мешаванд. Азназаргузаронии тиббї ва тартиби интихоб барои бањодињии 

ќобилияти даъватшавандагон гузаронида мешавад. 

3. Уњдадорињо ва њуќуќњо. Шањрвандон дар соњаи хизмати њарбї 

уњдадорињои мушаххас доранд, аз љумла, риояи фармонњо, риояи интизом 

ва иљрои вазифањои ба зиммаашон гузошташуда. Онњо њуќуќ ба 

муносибати одилона, дастрасї ба хизматрасонии тиббї ва њифзи 

њуќуќњои инсонии худро њангоми хизмати њарбї доранд. 

4. Ташкил ва маъмурият. Комиссияњои даъват барои ташкил ва 

идоракунии раванди даъват ба хизмати њарбї масъуланд. Онњо ба сафи 

артиш гусел кардан ва ба сафи ЌМ фиристодани даъватшавандагонро 

назорат мекунанд. 

5. «Хизмати алтернативии шањрвандї ва озодкунї. Тољикистон 

барои ашхосе, ки аз хизмати њарбї аз рўйи виљдон саркашї мекунанд, 

хизмати алтернативии шањрвандї муќаррар кардааст» [6]. Озодкунињо аз 

хизмати њарбї метавонад барои категорияњои алоњидаи шахсон, ба 

монанди маъюбон дода шавад. 
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6. Гендер ва фарогирї. Эътирофоти афзояндаи ањаммияти баробарии 

гендерї ва фарогирии занон ба артиш вуљуд дорад. Бояд барои таъмини 

имкониятњои баробар, роњ надодан ба табъиз ва дастгирии њамгирої ва 

пешрафти занон дар ЌМ саъй карда шавад. 

Ѓайр аз ин, интихоби тасодуфї ба даъватшавандагон дар интихоби 

шахсони дорои як ќатор малакањо ва ќобилиятњое, ки барои самаранокии 

њарбї муњим мебошад, кумак мекунад. Масалан, бо истифода аз низоми 

лотерея даъватшавандагон афроди табаќањои мухталифи зиндагї ва 

дорои сатњњои гуногуни тањсилу омўзишро интихоб мекунанд, ки ин ба 

таъсиси неруи њамаљониба ва муассири њарбї мусоидат мекунад. 

Истифодаи ќуръа барои њайати артиш аз ќадим маъмул аст. Дар 

замони муосир ќуръакашї дар љањон, бахусус дар кишварњои аврупої 

васеъ пањн шудааст. Аз љумла, дар Фаронса дар асри XVIII, њатто дар 

замони Луис баъзан одамонро бо ќуръа барои хизмат дар полкњои 

милитсия интихоб мекарданд. Соли 1805 Наполеони I низоми навро љорї 

намуд, ки мувофиќи он хизматчиёни њарбї то соли 1814 аз рўйи рўйхат бо 

истифода аз ќуръа даъват карда мешуданд. Артиши турк низ бо 

ќуръакашї љалб мешуд [136, с. 444]. ИМА аз рўзњои аввали мављудияти 

худ интихоби тасодуфии навоварон ва сафарбаркуниро анљом медињад 

[135, с. 439]. Ба гуфтаи В.Н. Руденко, татбиќи усули интихоби тасодуфї 

њатто дар сохторњои давлатї самаранок аст [137, с. 496]. Дар Афинаи 

ќадим аксари мансабдорон аз рўйи ќуръа интихоб мешуданд. Илова бар 

ин, ивазкунии кадрњо хеле зуд-зуд ба амал меомад: масалан, судяњои халќї 

њамагї як рўз, аъзои Шуро ба муддати як сол интихоб карда мешуданд. 

Юнонињо фањмида буданд, ки усули лотерея кўшишњои зиддиљамъиятии 

номзадњоро барои ба даст овардани мавќеи дилхоњашон барбод медињад. 

Баргузории ќуръа таъсири шахсии довталабро барои ин вазифа безарар 

мегардонад [141, с. 146]. 

К.И. Слесарский якчанд навъи моделњои њуќуќии даъватро људо 

мекунад ва дар байни онњо интихоби тасодуфї зикр шудааст [147, с. 48]. 
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Ба омўзиши мавзуъ метавон 3 усули интихоби тасодуфиро људо кард: 

лотерея, меъёрњо ва даъвати бюллетенњо. 

А) Лотерея як усули интихоби тасодуфї мебошад, ки истифодаи 

генератори раќамњои тасодуфї ё усули дигари тасодуфиро барои 

интихоби афрод ба хизмати њарбї дар бар мегирад. Ин усул дар чанд 

кишвар, аз љумла дар ИМА дар давраи љанги Ветнам истифода мешуд 

[214]. Бартарии ќуръакашї дар он аст, ки он усули интихоби комилан 

тасодуфї ва беѓаразона буда, адолат ва баробариро таъмин мекунад, 

њарчанд бекамбудї нест, зеро он мањорат, ќобилият ва майлу хоњиши 

шахсиро ба назар намегирад. 

Б) Меъёрњо як усули интихоби тасодуфї мебошад, ки интихоби 

одамонро дар асоси омилњои гуногун, ба монанди синну сол, љинс ва шуѓл 

дар бар мегирад. Дар низоми лоиња, одамон, одатан, дар асоси маљмуи 

меъёрњои муайянкардаи њукумат ё артиш интихоб карда мешаванд. Ин 

усул дар чанд кишвар, аз љумла, дар ИМА дар давраи Љанги дуюми 

љањонї ва љанги Корея истифода мешуд. Бартарии ин усул дар он аст, ки 

дар он малака, ќобилият ва афзалиятњои инфиродї ба эътибор гирифта 

мешавад. Бо вуљуди ин, љанбаи манфии он дар он аст, ки беадолатона 

њисобида шавад, зеро ба гурўњњои муайян имтиёз дода шуда, ба ин аз 

хизмат озод мегарданд. 

В) Даъвати бюллетенњо як усули интихоби тасодуфї мебошад, ки 

интихоби шахсонро дар асоси бюллетенњо ё низоми овоздињї дар бар 

мегирад. Њангоми тањияи бюллетенњо одамон, одатан, дар асоси 

овоздињии ањолї ё кумита интихоб карда мешаванд. Ин усул дар чанд 

кишвар, аз љумла дар Исроил истифода мешавад. Бартарии даъват ба 

хизмати њарбї бо роњи овоздињї дар он аст, ки он кафолат медињад, ки 

сарбозон дар асоси иродаи мардум интихоб карда шаванд, ки ин ба 

тањкими эътимоди мардум ва дастгирии артиш мусоидат мекунад. Бо 

вуљуди ин, љанбаи манфии он ин аст, ки ноодилона њисобида мешавад, 

зеро метавонад гурўњњои муайян ба раванди овоздињї таъсири бештар 

дошта бошанд. 
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Кишварњои гуногун даъвати тасодуфиро бо усулњои гуногун амалї 

мекунанд. Дар ин љо мо таљрибаи се кишварро тањлил мекунем: ИМА, 

Исроил ва Кореяи Љанубї. 

ИМА лоињаи низомро дар давоми Љанги якуми љањонї, Љанги дуюми 

љањонї, љанги Корея ва љанги Ветнам татбиќ кардааст. Интихоб ба синну 

сол асос ёфта буд ва мардони мувофиќ аз рўйи санаи таваллудашон 

интихоб карда мешуданд. Дар давоми љанги Ветнам, соли 1969 низоми 

ќуръакашї љорї карда шуд, то нигаронињо дар бораи адолати лоињаро 

бартараф кунад. Низоми ќуръакашї аз рўйи санаи таваллуди шахс ва 

интихоби тасодуфї асос ёфта буд, ки он низоми пештараи комиссияњои 

мањаллии лотереяро иваз кард. Даъвати њарбї дар соли 1973 бекор карда 

шуд ва аз он ваќт инљониб ИМА ба артиши ихтиёриён такя мекунад. 

Исроил аз замони таъсисаш дар соли 1948 барои мардон ва занон 

хизмати њатмии њарбї дорад. Собиќаи кор вобаста ба љинси шахс ва 

намуди хизмат фарќ мекунад: мардон се сол ва занон ду сол хизмат 

мекунанд. Раванди интихоб дар асоси даъват ба хизмати њарбї тавассути 

овоздињї ва шахсони алоњида дар асоси низоми лотерея интихоб карда 

мешаванд. Раванди даъват ба артиш њамчун як маросими муњим барои 

љомеаи Исроил мањсуб мешавад [116, с. 76-77]. 

Кореяи Љанубї дар соли 1950 барои мардон хизмати њатмии њарбї 

дошт. Собиќаи кор вобаста ба ќисми њарбї ва намуди хизмат фарќ карда, 

мардон ќариб ду сол хизмат мекунанд. Раванди интихоб ба низоми 

лотерея асос ёфтааст, ки мардони мувофиќ ба таври тасодуфї интихоб 

карда мешаванд. Низоми даъват дар Кореяи Љанубї як љузъи муњимми 

стратегияи амнияти миллии ин кишвар дониста мешавад ва барои 

таъмини он тарњрезї шудааст, то кишвар неруи низомии тавоно ва хуб 

омўзишдида дошта бошад. 

Њамин тариќ, таљрибаи кишварњои гуногун бо тањияи тасодуфї 

вобаста ба шароити иљтимої, фарњангї ва сиёсии онњо фарќ мекунад. 

ИМА низоми даъватро дар давоми љанг љорї кард, аммо он дар соли 1973 

бекор карда шуд. Исроил аз замони таъсисаш хизмати њатмии њарбї 
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дорад ва даъвати артишро тавассути овоздињї барои интихоби афрод 

истифода мекунад. Кореяи Љанубї барои мардон хизмати њатмии њарбї 

дорад ва барои интихоб аз низоми лотерея истифода менамояд. Њарчанд 

татбиќи даъвати тасодуфї гуногун бошад њам, принсипњои асосии адолат, 

баробарї ва самаранокї барои даъвати њарбї муњим боќї мемонад. 

Афзалиятњо ва нуќсонњои усулњои гуногуни интихоби тасодуфї, ки 

дар се кишвар истифода мешаванд, ба ин зайланд: 

– манфиатњои интихоби тасодуфї дар ИМА; 

– тартиби даъват ба ЌМ дар давраи љанг шумораи кофии сарбозонро 

таъмин мекард; 

– низоми ќуръакашї, ки дар давоми љанги Ветнам истифода шудааст, 

усули интихоби одилона њисобида мешуд; 

– барњам дода шудани даъвати њарбї боиси ба вуљуд омадани артиши 

умумї-ихтиёрї гардид, ки бо мањорати кордонї маъруф аст. 

Камбудињои интихоби тасодуфї: 

– бархе гурўњњо, бахусус, онњое, ки аз хизмат озод нашудаанд, низоми 

даъват ба артишро ноодилона мешуморанд; 

– лоињаи низомро барои он танќид карданд, ки камсамар буда, 

мањорату ќобилияти одамро ба назар намегирад; 

– низоми ќуръакашї, ки дар давоми љанги Ветнам истифода мешуд, 

барои тасодуфї будан ва ба назар нагирифтани афзалиятњои инфиродї 

танќид карда мешуд. 

Дар Исроил хизмати њатмии њарбї кафолат медињад, ки шумораи 

зиёди сарбозони омўзишдида пайваста дар њолати омодабош ќарор дошта 

бошанд. 

Даъват ба хизмати њарбї тавассути бюллетен интихоби одилонаро 

таъмин мекунад, зеро дар он њамаи ашхосе, ки ба хизмати њарбї њуќуќ 

доранд, имконияти баробари интихоб шуданро доранд. 

Хизмати њарбї њамчун мактаби мардонагї барои љавонони исроилї 

арзёбї шуда, љузъи муњимми фаъолияти љомеаи Исроил мањсуб мешавад. 

Камбудињои интихоби тасодуфї: 
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«– хизмати њатмии артишро метавон як бори гарони бархе аз афрод, 

бахусус, онњое, ки ба хизмати њарбї майл надоранд, арзёбї кард; 

– аз занон талаб карда мешавад, ки нисбат ба мардон муддати 

кўтоњтар хизмат кунанд, ин як навъ табъиз бардошт мешавад»; 

– бархе гурўњњо, бахусус, онњое, ки бо сиёсати давлат мухолифанд, 

даъвати њарбї бо роњи раъйро ноодилона арзёбї кунанд. 

Афзалиятњои хизмати њатмии њарбї дар намунаи Кореяи Љанубї: 

– хизмати њатмии њарбї кафолат медињад, ки шумораи зиёди 

сарбозони омўзишдида дар њолати фавќулодаи миллї дастрас бошанд; 

– низоми лотерея, ки барои интихоб истифода мешавад, кафолат 

медињад, ки њамаи шахсон имконияти баробари интихоб шуданро доранд; 

– хизмати њарбї њамчун як роњи тарѓиби вањдати миллї ва ватандўстї 

арзёбї мешавад. 

Камбудињои интихоби тасодуфї: 

– хизмати њатмии артишро метавон як бори гарони бархе аз афрод, 

бахусус онњое, ки ба хизмати њарбї майл надоранд, арзёбї кард; 

– муддати кор барои мардон хеле тулонї њисобида мешавад.  

Њамин тариќ, њар як усули интихоб барои хизмати њарбї, ки дар се 

кишвар истифода мешавад, афзалиятњо ва камбудињои худро дорад. 

Интихоби усул ба чанд омил, аз љумла, аз шароити иљтимої, фарњангї ва 

сиёсии кишвар вобаста аст. 

Чорчўби њуќуќї ва сиёсатњое, ки ба љалби тасодуфии њарбї таъсир 

мерасонанд, дар њар як кишвар фарќ мекунанд, фарќиятњои асосиашон аз 

ин ќабиланд: 

Хизмати њатмї ва ихтиёрии њарбї: Баъзе кишварњо, ба мисли Исроил 

ва Кореяи Љанубї, хизмати њатмии њарбї доранд, дар њоле ки дар баъзе 

кишварњо, ба монанди ИМА хизмати ихтиёрии низомї амал мекунад. Ин 

ба чањорчўби њуќуќї ва сиёсати марбут ба лоињаи тасодуфї таъсир 

мерасонад, зеро хизмати њатмї раванди интихоби мураккабтар ва 

муфассалро барои даъватшавандагон талаб мекунад. 
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Доираи синну сол ва меъёрњои мувофиќат ба хизмати њарбї вобаста 

ба кишвар фарќ мекунад. Масалан, дар Исроил мардон ва занон бояд дар 

синни 18-солагї хизмат кунанд, дар ИМА танњо мардони аз 18 то 25-сола 

барои хизмат њуќуќ доранд. Баъзе кишварњо барои гурўњњои муайян, аз 

ќабили донишљўён ё одамони гирифтори беморї ќоидањои озодкунї ва 

таъхирандозї доранд. 

Чањорчўби ќонунї ва сиёсатњое, ки ба таври тасодуфї љалби 

низомиёнро танзим мекунанд, дар њар як кишвар фарќ мекунанд, аз љумла: 

1. «ИМА як низоми ихтиёрї дорад, аммо дар њолати фавќулодаи 

миллї, њукумат як низоми интихобии хизматрасониро фаъол мекунад, ки 

рўйхати њамаи мардони аз 18 то 25-соларо, ки њаќќи хизмати њарбї 

доранд, нигоњ медорад. Дар сурати иљозати даъват ба хизмати њарбї, 

низом барои интихоби шахсон барои хизмати њарбї аз тариќи лотерея 

истифода мебарад».  

2. «Исроил барои мардон ва занон хизмати њатмии њарбї дорад, ки 

хизмат дар синни 18-солагї оѓоз мешавад. Раванди интихобро «Ќонун дар 

бораи даъвати њарбї» танзим мекунад, ки дар он меъёрњои мувофиќат ва 

озодшавї, инчунин, тартиби даъват ва ба таъхир андохтани даъват ба 

хизмати њарбї муќаррар карда мешавад». Раванди интихоб, инчунин, аз 

љониби Неруњои дифои Исроил назорат карда мешавад, ки ќудрати дар 

баъзе њолатњо истисно карданро дорад. 

3. Кореяи Љанубї барои мардон хизмати њатмии њарбї дорад, ки дар 

синни 18-солагї оѓоз мешавад. Раванди интихобро «Ќонун дар бораи 

хизмати њарбї» танзим мекунад, ки дар он меъёрњои мувофиќат, озодкунї 

ва таъхирандозї муайян карда шудааст.  

4. Норвегия барои мардон ва занон хизмати њатмии њарбї дорад ва 

хизмат аз синни 19-солагї оѓоз мешавад. Раванди интихобро «Ќонун дар 

бораи хизмати њарбї» танзим мекунад, ки меъёрњои мувофиќат, озодкунї 

ва таъхирро муайян кардааст. Раванди интихоб аз низоми лотерея 

истифода мешавад ва шахсони интихобшуда бояд аз муоинаи тиббї 

гузаранд, то мувофиќати онњо барои хизмат муайян карда шавад. 
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5. Сингапур барои мардон хизмати њатмии њарбї дорад, ки аз синни 

18-солагї оѓоз мешавад. Раванди интихобро Ќонун дар бораи ќабул 

танзим карда, дар он меъёрњои мутобиќат, озодкунї ва таъхир андозї 

муайян карда шудааст. Раванди интихоб аз низоми компютерии овоздињї 

истифода мешавад ва афроди интихобшуда бояд аз муоинаи тиббї 

гузаранд, то мутобиќати онњо ба хизмат муайян гардад. 

Њамин тариќ, чањорчўби ќонунї ва сиёсатњое, ки љалби тасодуфиро 

танзим мекунанд, дар њар кишвар фарќ мекунанд ва ба омилњое, ба мисли 

хизмати њатмї ва ихтиёрї, синну сол ва мувофиќат ба хизмати њарбї, 

усулњои интихоб ва меъёрњои озодкунї, ба таъхир андохтан ва хизмати 

алтернативї вобастаанд. Ин чањорчўб ва сиёсатњо аксар ваќт бо омилњои 

фарњангї, сиёсї ва таърихии хосси њар як кишвар ташаккул меёбад. 

Даъват ба хизмати њарбї, саркарда аз чї гуна анљом шуданаш, як 

ќатор масъалањои конститутсионї ва њуќуќи инсон, аз љумла озодии 

интихоб, табъиз ва њифзи баробарро ба миён меорад. 

Дар ИМА мушкилоти њуќуќї ба лоиња аз замони љанги Ветнам идома 

дорад. Дар парвандаи муњимми Росткер бар зидди Голдберг (1981) Суди 

Олї мувофиќати конститутсионии даъвати танњо мардонро бо далели он, 

ки занон аз наќшњои љангї хориљ карда шудаанд ва бо мардон аз љињати 

хизмати њарбї баробар нестанд, тасдиќ кард. Аммо дар соли 2013 

Вазорати дифоъ эълом кард, ки мамнуияти ширкати занон дар љангњоро 

лаѓв мекунад ва ин дар мавриди мувофиќати конститутсионии танњо 

даъвати мардон саволњоро ба миён овард. Соли 2019 судяи федеролии 

Техас бо ишора ба таѓйири наќши занон дар артиш, даъвати танњо 

мардонро хилофи Конститутсия шуморид. Ќарор то замони шикоят 

боздошта шуд ва масъала њанўз њалношуда боќї мондааст. 

Дар Исроил барои озод кардани шањрвандони араб аз хизмати њарбї, 

ки табъиз арзёбї мешуд, мушкилоти ќонунї ба бор овард. Соли 2017 

Додгоњи олї ин истисноро хилофи Конститутсия эълон кард ва ба њукумат 

як сол муњлат дод, ки ќонуни наверо тањия намуда, ин масъаларо њал 
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кунад. Аммо њукумат то њол натавонистааст дар мавриди ќонуни нав ба 

тавофуќ бирасад ва ин масъала њанўз њалношуда боќї мемонад [210]. 

Мушкилоти њуќуќии лоињаи тасодуфї барои хизмати њарбї ва 

амнияти миллї метавонад оќибатњои љиддї дошта бошад. Масалан, агар 

суд муайян кунад, ки даъват ба хизмати њарбї хилофи Конститутсия аст, 

он ба нарасидани кадрњои низомї оварда мерасонад, ки барои дифои 

кишвар метавонад пайомадњои љиддї дошта бошад. Илова бар ин, 

ќарорњои судї барои дигар кишварњое, ки лоињаи тасодуфиро истифода 

мебаранд, шояд таъсири печида дошта бошад, зеро ба он таѓйироти 

ќонунии дигар кишвар таъсир расонида метавонад. 

Умуман, масъалањои њуќуќии њолатњои фавќулода як љанбаи 

муњимми бањс дар бораи адолат ва њуќуќи конститутсионии хизмати 

њарбї мебошанд. Њарчанд ќарорњои судї барои хизмати њарбї ва 

амнияти миллї таъсири назаррас дошта бошанд, онњо боз дар таъмини 

одилона ва беѓарази раванди интихоб ва њифзи њуќуќу озодињои инсон 

наќши муњим мебозанд. 

Дар ин љо метавон дар такя ба тањлилњои боло чанд тавсия манзур 

намуд, аз љумла: 

Тањияи заминаи возењи њуќуќї ва сиёсат. Ќонунгузор бояд заминаи 

даќиќи њуќуќї ва сиёсатеро тањия кунад, ки раванди интихобро барои 

хизмати њарбї танзим намояд. Ин чањорчўба бояд ба принсипњои њифзи 

баробарї ва роњ надодан ба табъиз асос ёбад ва барои таъмини раванди 

интихоби одилона ва беѓараз тарњрезї шавад. 

Самаранокии усулњои гуногуни интихобро арзёбї карда, ќонунгузор 

бояд самаранокии онњо, аз ќабили ќуръакашї, даъвати њарбї ва даъватро 

бањо дода, бартарї ва нуќсонњои њар як усулро баррасї кунад. 

Ќонунгузор усулеро интихоб кунад, ки барои расидан ба њадафњои ЌМ 

бештар муассир, одилона ва беѓараз бошад. 

Ќонунгузор бояд шањрвандонро ба раванди интихоб љалб карда, 

шаффофият ва њисоботдињии онро таъмин намояд. Ба шањрвандон бояд 

имконият дода шавад, ки андешаи худро баён кунанд ва дар раванди 
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интихоб сањм гузоранд ва ба онњо дар бораи њуќуќу уњдадорињояшон 

вобаста ба хизмати њарбї маълумот дода шавад. 

Ќонунгузор бояд шањрвандонро ба назорат ва арзёбии раванди 

интихоб љалб намояд, то самаранокии онро таъмин намояд. Онњо бояд 

маълумотро дар бораи раванди интихоб љамъоварї кунанд ва ин 

маълумотро барои такмил ва таѓйирот дар њолати зарурї истифода 

баранд. 

Бо риояи ин дастурамалњо сиёсатмадорон ва рањбарони низомї 

метавонанд адолат, беѓаразї ва самаранокии раванди интихоб ба хизмати 

њарбї ва њифзи њуќуќу озодињои шањрвандонро таъмин намоянд. 

Эътироф, риоя ва њифзи њуќуќу озодињои инсон яке аз самтњои 

афзалиятноки давлатњои љањон ба њисоб меравад [145, с. 28]. Њамчунин, 

бояд аз њисоби озодкунї ва имтиёзњое, ки ба гуфтаи В.В. Анисимова, «аз 

паси ашроф тољирон, шањрвандони фахрї ва шахсони дорои маълумоти 

олї тадриљан аз хизмат озод мешаванд, ба сокинони баъзе мањалњо низ 

имтиёзњо дода шаванд» [94, с. 133].  

Дар Тољикистон, аллакай, таљрибаи гузаронидани чунин 

фаъолиятњо, аз ќабили интихоб бар асоси адолат дида мешавад. Мисоли 

ин Маркази миллии тестї аст, ки ба шањрвандон кафолати њуќуќи 

баробар дар дохил шудан ба муассисањои тањсилоти касбї ва олии 

касбиро додааст. Бар асоси ин пешнињод мекунем, ки барои интихоби 

шањрвандон ба хизмати њарбї чунин минбар таъсис дода шавад.  

Дар Ќарори Шурои Олї аз 9 сентябри соли 1991 «Дар бораи 

Эъломияи Истиќлолияти ЉТ» таъсиси ЌМ таъкид гардида буд, вале 

ташкили он дар баробари дигар њодисањои муњимми солњои 90-уми асри 

гузашта, ба Иљлосияи 16-уми Шурои Олї, аниќтараш ба фармони Раёсати 

Шурои Олї аз 18 декабри соли 1992 рост меояд.  

«Бо назардошти ин зарурат, дар суханронї ба ифтихори 30-юмин 

солгарди таъсисёбии ЌМ-и ЉТ Роњбари давлат Њукумати мамлакат, 

Вазорати мудофиа ва дигар сохторњои низомиро махсус вазифадор 
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намуданд, ки «Консепсияи мудофиаи миллї»-ро тањия ва пешнињод 

намоянд» [209]. 

Њуљљати мазкур самтњои асосии сиёсати мудофиавии мамлакатро 

муайян карда, дар баробари дигар чорабинињо, инчунин, таќвияти 

иќтидору имкониятњои ЌМ, азнавсозї ва муљањњазгардонии онњоро 

љињати мутобиќ намудан ба хусусияти тањдиду хатарњо ва вазъияти 

зудтаѓйирёбандаи љањони муосир дар бар мегирад. 

Оинномаи њарбї санади њуќуќие мебошад, ки фаъолияти ЌМ-ро 

танзим мекунад. Оинномањо фаъолияти њаррўзаи хизматчиёни њарбї ва 

воњидњоро дар соњањои гуногуни корњои њарбї танзим намуда, ба 

умумињарбї ва љангї таќсим мешавад.  

Оинномаи њарбї њуљљати расмие мебошад, ки њадафњо, вазифањо, 

усулњо ва принсипњои истифодаи хизматчиёни њарбї, љузъу томњо ва 

иттињодияњои намудњои гуногуни ЌМ, ќисмњои ќушунњои (ќуввањои) 

сохторњои ЌМ-ро муайян мекунанд. 

Фарњанги истилоњоти њуќуќї се тафсири истилоњи њуќуќии 

«оиннома»-ро пешнињод менамояд [61, с. 6]: 

«– маљмуи ќоидањое, ки муносибатњои дохилї-ташкилотиро танзим 

мекунанд; 

– маљмуи ќоидахои муќаррарнамудаи ќонун ё дигар санади њуќуќї 

– санади меъёрии ҳуқуқие, ки дар асоси он фаъолияти ЌМ (мањз 

њамин тафсир мафњуми оинномаро њамчун сарчашмаи њуќуќи њарбї)-ро 

ошкор мекунад» [112, с. 6]. 

Аввалин оинномањо баъди Инќилоби соли 1917 дар солњои 1918-1919 

пайдо шуданд, ки инњо ба њисоб мераванд: Оинномаи хизмати дохилї, 

Оинномаи хизмати гарнизонї ва гвардия, Оинномаи хушкигард ва 

интизомї [95, с. 5]. 

Оинномањои њарбї ба оинномањои љангї ва умумињарбї таќсим 

мешаванд. Ќоидањои љангї асосњои тайёр кардан ва гузарондани 

амалиёти чангиро аз тарафи ќисмњои гуногун, намуд ва бахшњои ЌМ, 

ќисмњои ќушунњо (ќуввањое), ки бевосита ин амалњоро анљом медињанд, 
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муайян мекунанд; дигар отрядњо (таъминоти љангї ва хизмат) бо 

дастурњои дахлдор роњбарї мекунанд. «Оинномаи умумии њарбии ЌМ 

Љумњурии Тољикистон тарзи њаёт ва фаъолияти њайати шахсиро ба танзим 

медарорад, муносибатњои байни хизматчиёни њарбї, њуќуќу уњдадорињои 

умумї ва хизматии онњо, тартиби иљрои хизмати дохилї, гарнизонї, 

комендантї ва посбониро муайян мекунад». Ба инњо дохил мешаванд: 

Оинномаи хизмати дохилї, Оинномаи интизомї, Оинномаи хизмати 

гарнизонӣ ва қаровулӣ ва Оинномаи сафороӣ.  

Оинномањое, ки љанбањои гуногуни њаёти ЌМ, дигар ќушунњо, љузъу 

томњо ва маќомоти њарбиро танзим мекунанд, оинномањои њарбї номида 

мешаванд. Оинномањои њарбї маљмуи меъёрию њуќуќии рафтор ва 

фаъолияти хизматчиёни њарбї мебошанд, ки барои муддати тулонї 

муќаррар гардида, љанбаи муайяни њаёт, рўзгор, таълим ва истифодаи 

љангии ЌМ ё љузъњо (хизматњои) онњоро танзим мекунанд. Оинномањои 

њарбї як системаи муттасил, дар њаёт санљидашудаи меъёрњои њуќуќї ва 

ахлоќии рафтор ва фаъолияти хизматчиёни њарбї мебошанд, ки бо амалия 

ва таљрибаи рушди њарбї пайваста бой мешаванд. Чунончи, 

мутахассисони соњаи њарбї дуруст ќайд мекунанд, ки «дар оинномањои 

њарбї таљрибаи бисёр љангњо ва наслњои муњофизони Ватан гирд оварда 

шудааст. Онњо рафтору фаъолияти хизматчиёни њарбї, њаёт, зиндагии 

рўзмарраро ба танзим медароранд ва низомномаи љангї амалњоро дар 

вазъияти љангї танзим мекунанд» [110, с. 4]. 

Бо таѓйирёбии ин омилњо ва љамъоварии таљрибаи нав ќоидањои 

љангї мушаххас ва таљдиди назар карда мешаванд. 

Низомномањои љангї муносибатњои љамъиятиеро, ки њангоми иљрои 

супоришњои љангї дар давраи осоишта (вазифањои љангї, хизмати љангї, 

хизмати сарњадї ва ѓ.) ва истифодаи љангии ќушунњо ва ќуввањои њарбии 

бањрї дар шароити воќеии љанг (дар ваќти љанг ва даргирињои 

мусаллањона) ба вуљуд меоянд, танзим мекунанд. Вобаста ба ин, олимони 

њуќуќи њарбї масъалаи ташаккули як зерсоњаи нисбатан мустаќил дар 

њуќуќи њарбї – њуќуќи оперативї, ки фаъолияти ќушунњо (ќуввањо)-ро дар 
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шароити муќовимати мусаллањона танзим менамояд, ба таври асоснок ба 

миён мегузоранд. Чунин ба назар мерасад, ки асоснокии илмии ин 

масъала имрўз яке аз самтњои ояндадори рушди илми њуќуќи њарбї 

мебошад. 

Ислоњоти њарбї дар ИЉШС дар солњои 1924-1925 гузаронида шуда, 

дар он ќабул намудани системаи омехтаи ЌМ пешбинї карда шудааст. 

Шумораи ЌМ 540 њазор нафар кам карда шуд. Барои коргарони эњтиётї 

тайёрии васеъ љорї карда шуд, басти корӣ ва сохтори кор ба тартиб 

оварда шуда, системаи нави тайёрии љангї муќаррар гардид, низомномаи 

нав тартиб дода шуд, ќонун дар бораи хизмати њатмии њарбї ва ягонагии 

фармондењї љорї карда шуд. 

Дар ЉТ 4 Оиннома вобаста ба уњдадории њарбї ва хизмати њарбї 

амал мекунад: 

1. «Оинномаи интизомии ЌМ-и ЉТ, ки бо ќарори Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии ЉТ аз 10 декабри соли 1999, №868 тасдиќ 

шудааст [15]. 

2. Оинномаи хизмати дохилии ЌМ ЉТ, ки бо ќарори Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии ЉТ аз 5 декабри соли 2001, №469 тасдиќ 

шудааст [18]. 

3. Оинномаи хизмати гарнизонї ва ќаровулии ЌМ-и ЉТ, ки бо 

ќарори Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии ЉТ аз 4 апрелии соли 2001, 

№273 тасдиќ шудааст [17]. 

4. Оинномаи сафороии ЌМ-и ЉТ, ки бо ќарори Маљлиси 

намояндагони Маљлиси Олии ЉТ аз 6 июни соли 2001, №311 тасдиќ 

шудааст» [16]. 

Дар банди 1 Оинномаи интизомї омадааст, ки тамоми хизматчиёни 

њарбии љузъу томњои гуногуни ЌМ-и ЉТ, аз љумла ќисмњои њарбї, 

ситодњо, идорањо ва муассисањои таълимии њарбї дастурњои дар Оиннома 

зикргардидаро ќатъиян риоя намоянд. Ин уњдадорї ба шахсон, новобаста 

ба рутбањои њарбї, маќоми касбї ва наќши мушаххас дар хизмати њарбї 

таъмин карда мешавад. 
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Ин санад њуќуќ ва уњдадорињои умумии хизматчиёни њарбии ЌМ ва 

муносибати байни онњо, уњдадорињои шахсони мансабдори полк ва 

ќисмњои он, инчунин, ќоидањои тартиботи дохилиро муайян мекунад. 

Оинномаи интизомї моњияти интизоми њарбї, уњдадорињои хизматчиёни 

њарбиро оид ба риояи он, навъњои њавасмандгардонї ва љазоњои 

интизомї, њуќуќњои фармондењони (сардорони) татбиќи онњо, инчунин, 

тартиби пешнињод ва баррасии пешнињодњоро муайян мекунад. 

Дар оинномаи интизомї мафњуми интизоми њарбї дода шудааст, ки 

он иљрои ќатъї ва даќиќи ќоидаву тартибот аз љониби њамаи њизматчиёни 

њарбї ба њисоб меравад. 

«Роњњои таъмини интизоми њарбї тибќи низомнома чунинанд: 

– тарбияи хизматчиёни њарбї дар руњияи сифатњои баланди маънавї 

– психологї; 

– масъулияти шахсии хизматчиёни њарбї; 

– нигоњ доштани интизоми дохилї; 

– ташкили омодагии љангї; 

– тавассути фароњам овардани шароити зарурии маишї ва ѓ». [15]. 

Дар ќисматњои дигари Оинномаи интизомї уњдадории командир ва 

воситањои њавасмангардониву љавобгарии интизомї муайян карда 

мешавад.  

Гарнизон аз ќисмњои њарби иборат аст, ки доимї ё муваќќатан дар 

мањалли ањолинишин ё берун аз он љойгир карда шудаанд. Ба гарнизони 

калон чун ќоида њамаи ќисмњои њарбии дар мањалњои наздиктарин 

воќеъгардида дохил мешаванд. 

Маќсади хизмати гарнизонї таъмини риояи интизоми њарбї дар 

гарнизон мебошад. Хизмати ќаровулї барои њифзи боэътимоди анбор ва 

аслиња, техникаи њарбї ва дигар лавозимоту объектњои њарбию давлатї 

таъин шудааст. Барои иљрои уњдадории ќаровулї посбонњо таъин карда 

мешаванд. Посбон воњиди мусаллање мебошад, ки барои иљрои вазифаи 

љангии посбонї ва њифзи парчамњои љангї, иншооти њарбї ва давлатї, 
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инчунин, њифзи баталони интизомї таъин шудааст. Ба посбонї инњо 

таъин карда мешаванд: 

• сардори посбон; 

• посбонњо аз рўйи шумораи постњо ва сменањо [95, с. 5]; 

Ќисмати дигари Оинномаи интизомиро институти њавасмандгардонї 

ташкил медињад, зеро ин барои баланд бардоштани интизом ва њисси 

ватандўстї муњим ба њисоб меравад. 

Њавасмандгардонии кормандонро моддаи 61 Кодекси Мењнат, 

шартномаи коллективї, созишнома ё ќоидањои тартиботи дохилии 

мењнат, инчунин, оинномањо ва низомномањо дар бораи интизом ва 

њавасмандгардонии хизматчиёни њарбї муайян мекунад: 

–  бекор кардани љазои интизомии ќаблан додашуда; 

–  изњори миннатдорї; 

–  иљозати тарки ќисми њарбї; 

–  хизматчиёни њарбии хизмати њатмї, аз љумла онњое, ки ба хориља 

сафар мекунанд; 

–  њудуди гарнизон; 

–  паём ба волидон (шахсоне, ки сарбон дар кўдакї дар парастории 

онњо буд); 

–  иљрои намунавии уњдадорињои њарбї ва гирифтани мукофотњо; 

–  «зиёд кардани давомнокии рухсатии хизматчиёни њарбї дар тамоми 

давраи хизмати њарбї; 

–  бо шањодатнома, туњфаи ќиматбањо ё пул ќадрдонї намудан; 

–  ќадрдонии акси шахсии хизматчии њарбї, ки бо Парчами њарбии 

ќисми њарбї кушода гирифта шудааст; 

–  ба хизматчиёни њарбии дорои рутбаи њарбии «аср» додани рутбаи 

њарбии «ефрейтор»; 

–  ба хизматчиёни њарбии дорои рутбањои њарбии «сержант» ва 

«сержанти калон» додани рутбаи навбатии њарбї нисбат ба рутбаи њарбї, 

ки мутобиќи вазифаи њарбии ишѓолкардааш пешбинї шудааст, як зина 

баландтар»; 
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–  ба Китоби фахрии ќисми њарбї дохил кардани номи хизматчии 

њарбї. 

Нисбат ба афсарон дар шакли пеш аз муњлат додани рутбаи навбатии 

њарбї њавасмандкунї татбиќ карда мешавад. Илова ба ин, афсарони 

баландпоя ба ѓайр аз имтиёзњои дар боло зикршуда метавонанд барои 

тамоми давраи хизмат бо силоњњои шахсї ќадрдонї шаванд [108, с. 52]. 

Њамин тавр, бо тањлили намудњои њавасмандгардонии хизматчиёни 

њарбї ба хулосае омадан ба маврид аст, ки онњо аз њавасмандгардонии 

кормандон, ки бевосита ба хусусиятњои хизмати њарбї алоќаманд аст, 

хеле фарќ мекунанд. 

Оид ба тартиби татбиќи њавасмандгардонии хизматчиёни њарбї он 

метавонад бевосита нисбат ба як хизматчии њарбї ё ба гурўњи шахсон 

татбиќ карда шавад. Илова бар ин, уњдадории сардори бевоситаро дар 

бораи њавасмандгардонии тобеонаш барои ташаббуси оќилона, 

мењнатдўстї ва фарќият дар хизмат, инчунин, истисморњо пешбинї 

мекунад. 

Њангоми татбиќи яке аз намудњои њавасмандкунї командири ќисм 

бояд моддаи мазкурро роњнамої кунад. Илова бар ин, супурдани 

мукофотњои давлатї дар вазъияти тантанавї, чун ќоида дар љараёни 

консерт ё маросими сурат мегирад. Супоридани мукофотњои давлатї бояд 

аз љониби роњбар на камтар аз командири ќисмњо амалї карда шавад. Ин 

ќоидаро ќонун муќаррар накардааст, балки аз љониби фармондењї дар 

њама љузъу томњои њарбї татбиќ мешавад. 

Тањлили ќоидањои сершумори њарбї ба мо имкон медињад, ки 

аломатњои асосии зерин (хусусиятњои хислатнома) њамчун сарчашмањои 

њуќуќи њарбї муайян карда шаванд: 

– аввалан, ин санадњои меъёрии њуќуќии кодификатсияшуда 

мебошанд, яъне дар онњо меъёрњои њуќуќие, ки ин ё он соњаи 

муносибатњои љамъиятиро дар соњаи мудофиаи миллї ва таъмини 

амнияти давлат ба танзим медароранд, то андозае муттањид карда 

мешавад. Аксарияти ин меъёрњо дар табиати меъёрњои бевосита 
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татбиќшаванда мебошанд. Бинобар ин, чун ќоида, оинномањои њарбї 

ќабули њељ гуна санади њуќуќии иловагии дорои хусусияти 

равшанкунанда ва мушаххасро талаб намекунад. Аксари оинномањои 

њарбї хеле камњаљм буда, дар шакли брошюра (китобњо)-и алоњида нашр 

мешаванд, ки дар амалияи њаррўза аз љониби маќомоти асосии њифзи 

њуќуќ - фармондењон (сардорон), дигар мансабдорони њарбї, инчунин, 

дигар хизматчиёни њарбї истифода мешаванд;  

– дуюм, оинномањои њарбї аз љињати мазмуни худ хусусияти дугона 

доранд. Онњо, аз як тараф, принсипњои асосии назарияи њарбї, санъати 

њарбї ва намунањоеро инъикос мекунанд, ки ба зуњуроти зидду наќзи 

њаёти ќушунњо, чи дар замони осоишта ва чи дар замони љанг, ба таври 

объективї хосанд. Аз тарафи дигар, онњо самти амалии намоён доранд, 

ки як ќатор стандартњои фаъолияти ќушунњоро дар шароити гуногун, аз 

љумла дар шароити воќеии љанг танзим мекунанд;  

– сеюм, бар хилофи дигар шаклњои санадњои меъёрии њуќуќї дар 

оинномањои њарбї њиссаи хеле зиёдро меъёрњо ишѓол мекунанд, ки на 

танњо муносибати байни одамон, гурўњњо (ташкилотњо)-и њарбиро барои 

истифода бурдани яроќу аслиња, техникаи харбї ва дигар воситањои 

техникї, воситањои муњофизат, таъсири оташ ба душман ва ѓ., балки 

тартиби њарбиро низ танзим мекунанд. 

Њамин тариќ, «оинномањои њарбї муњимтарин сарчашмањои њуќуќї 

барои танзими муносибатњои љамъиятї дар соњаи мудофиаи миллї ва 

таъмини амнияти њарбии давлат таъин шудаанд». 

Пешнињод мешавад, ки «оинномањои умумињарбї бо назардошти 

таќсимоти феълии ин њуљљатњои роњнамо ба бахшњо ва бо назардошти 

принсипњои нигоњ доштани њуввияти максималии матнї ва муттасилии 

равишњои консептуалї таљдиди назар карда шаванд. Натиљаи таѓйироти 

пешнињодшуда бояд навсозии технологияњои њуќуќии дар Оиннома 

истифодашаванда, баланд бардоштани таъминоти њуќуќии нигоњдории 

ЌМ ва дигар ќушунњо дар сатњи омодагии љангї бошад» [97, с. 56]. 
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Њаёти љамъиятиро бе иљрои бечуну чарои ќонунњо ва уњдадорињо 

тасаввур намудан ѓайриимкон аст. Аммо, љамъият аз камбудињо холї нест 

ва баъзан њолатњое ба миён меояд, ки бањри нигоњдошти тартибот дар 

љомеа муайян намудани љавобгарии њуќуќї муњим аст.  

Р.Ш. Сотиволдиев љавобгарии њуќуќиро вобаста ба мазмун 3 намуд 

таќсим мекунад: шахсї, моддї ва интизомї. Вобаста ба соња чун анъана, 

чавобгарии њуќуќї ба 4 намуд тасниф карда мешавад:  

• љиноятї; 

• маъмурї; 

• маданї;  

• интизомї [77, с. 625]. 

«Аз нигоњи оморї аз маљмуи умумии парвандањои љиноятї ва 

њуќуќвайронкунии маъмурии соли 2022, ки ба 54 344 мерасад, 43 372 онро 

парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурї ташкил медињад. Аз ин рў, 

омўзиши он барои илми њуќуќи њарбї ва институти уњдадории њарбї 

ањаммияти зиёд дорад» [203]. Ба андешаи муаллиф, танњо бо роњњои 

тарбиявї, ки бо ќабули Ќонуни ЉТ «Дар бораи тарбияи ватандўстии 

шањрвандон» танзим мешавад, механизми таъсиррасонї ва тарбияи насли 

наврасро истифода карда, масъулияти шахсиро дар насли љавон метавон 

бедор намуд ва ба иљрои бечуну чарои уњдадории њарбї равона сохт.  

Чунончї, дар ќонун зикр мегардад, «тарбияи њарбию ватандўстї – 

маљмуи тадбирњо, ки бањри дар тафаккури шањрвандон ташаккул додани 

дарки бошууронаи њимояи Ватан, омодагї ба хизмати њарбї, тарбияи 

њисси ифтихор аз мансубият ба халќи худ, дастовардњои он ва ЌМ-и 

кишвар, эњтиром ба таърихи мењан, хизмати њарбї, либоси низомї, 

ташаккули њисси њифзу ѓанигардонии анъанањои пуршарафи њарбии 

ниёгон, абадигардонии хотираи муборизони дар роњи њифзи Ватан 

њалокшуда нигаронда шудааст» [5]. Илољи охирин дар ин механизм 

љавобгарии маъмурї ба хисоб меравад. Вобаста ба љавобгарии љиноятї 

дар соњаи иљрои уњдадории њарбї метавон иброз дошт, ки имрўз дар 

љиноятњои категорияњои начандон вазнин, ба андешаи муаллиф, 
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љавобгарии љиноятї функсияњои худро ба таври зарурї иљро карда 

наметавонад. Аз тарафи дигар, бо татбиќи санксияи моддаи 343 ва 344 

Кодекси љиноятии ЉТ, шахс ислоњ нашуда, баръакс њолати масъаларо боз 

њам мушкил мегардонад, зеро шахси дорандаи доѓи судї дигар ба иљрои 

уњдадории њарбии худ баргашта наметавонад.  

Боби 40 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ њуќуќвайронкунии 

маъмурї дар соњаи њарбї ном дошта, моддањои аз 683 то 691-ро дар бар 

мегирад. Ин навъи љавобгарї (маъмурї) бештар масъалањои уњдадории 

њарбї ва саркашї аз онро ба танзим медарорад. 

«Барои аз рўйи даъват бе сабабњои узрнок бо маќсади баќайдгирии 

ибтидоии њарбї, гузаронидани омўзиши шањрвандони синну соли 

даъватї ва шањрвандони дар эњтиёт ќарордошта ба комиссариати њарбї 

њозир нашудани даъватшаванда, мутобиќи моддаи 683 Кодекси 

њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ ба љавобгарї кашида мешавад, ки 

мутобиќи ќисми 3, моддаи мазкурба андозаи аз дањ то дувоздањ 

нишондињанда барои њисобњо љарима таъин карда мешавад» [2]. 

«Дар асоси ќисми 1 моддаи 14 Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории 

њарбї ва њизмати њарбї»: «дар ќайди ибтидоии њарбї гузоштани 

шањрвандони љинси мард аз љониби комиссияи шањрї ё ноњиявї дар 

давраи аз 1-уми январ то 31-уми март дар соли ба синни 16 расидан сурат 

мегирад. Яъне, аз ќайди ибтидоии њарбї гузаштан уњдадории 

шањрвандони муайян мебошад ва барои иљрои пурраи он ташкилоту 

муассисањо новобаста ба шакли ташкилиашон уњдадорињои муайянро 

доранд», ки ин масъала дар Низомномаи баќайдгирии њарбии 

шањрвандони ЉТ муфассал муайян шудааст» [14]. 

Моддаи 684 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ «масъалаи дар 

муњлатњои муќарраргардида ба комиссариати њарбї пешнињод накардани 

рўйхати шањрвандоне, ки бояд ба ќайди ибтидоии њарбї гирифта шаванд, 

аз тарафи шахси масъуле, ки ба зиммаи ў ин масъулият вогузор шудааст, 

арзёбї шудааст. Чи тавре дар боло ќайд намудем, вобаста ба ќайди њарбї, 
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њатто ташкилотњо новобаста ба шакли ташкилиашон масъул ва чунин 

уњдадорињо доранд»: 

«– баќайдгирии њарбии пурраи њамаи шањрвандонеро, ки дар 

корхона, муассиса ва ташкилотњои дигар кор мекунанд ва ё тањсил 

менамоянд, дар сатњи зарурї таъмин намоянд; 

– вараќањои шахсии шањрвандонро мунтазам бо сабтњо дар 

шањодатномаи баќайдгирии њарбї, билети њарбї ва маълумотнома бар 

ивази билети њарбї муќоиса намуда, ба комиссариатњои њарбии мањалли 

љойгиршавї пешнињод кунанд; 

– баќайдгирии мунтазами таѓйироти зиндагии шањрвандони дар 

ќайди њарбї ќарордошта, аз љумла вазъи оилавї, суроѓаи мањалли зист, 

вазъи хизматї, омодагии умумї ва техникии онњоро амалї намояд ва ин 

таѓйиротро дар муњлати њафт рўз ба вараќањои шахсї дохил карда, 

минбаъд ба комиссариатњои њарбии мањалли љойгиршавї пешнињод 

намоянд; 

– дар давраи сафарбарї ва њолати љангї дар захира (брон) нигоњ 

доштани шањрвандон, аз љумла кормандони муњандисию техникї ва 

баландихтисосро, ки дар ќайди њарбї ќарор доранд, амалї намоянд; 

– дар муњлати њафт рўзи корї ба комиссариатњои њарбии мањалли 

љойгиршавии шањрвандоне, ки дар ќайди њарбї ќарор доранд ё бояд 

ќарор дошта бошанд, онњое, ки нав ба кор (тањсил) ќабул шудаанд ё аз кор 

озод карда шудаанд (аз муассисаи таълимї хориљ карда шудаанд), хабар 

дињанд; 

– њангоми ќабули шањрвандон ба кор (тањсил) мављудияти њуљљати 

баќайдгирии њарбї (шањодатномаи баќайдгирии њарбї, билети њарбї, 

инчунин, маълумотнома бар ивази билети њарбї)-ро санљанд ва дар ќайди 

њарбї будани онњоро муќаррар кунанд». 

Дар моддаи 686 Кодекси њуќуќвайронкунии маъмурии ЉТ вобаста ба 

хабардор накардани уњдадорони њарбї ва љавонони синни даъватї дар 

хусуси даъват шудан ба комиссариати њарбї омадааст: 
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Баќайдгирии ибтидоии њарбї ва мавсими даъвати њарбї ба як 

маъракаи маъмулї табдил ёфтааст ва кам шахсеро ёфтан мумкин аст, ки 

аз ин чиз хабар надошта бошад. Њарчанд мо дар асри пешравии 

иттилоотию техникї ќарор дорем, ќонунгузор ба таври хаттї хабардор 

сохтанро талаб мекунад, зеро ин расмиёти ќонунгузорї ба шумор меравад 

ва дар асоси ќисми 2 моддаи 42 Конститутсияи Љумњурии Тољикистон 

«надонистани ќонун љавобгариро истисно намекунад» [1]. Дар сурати аз 

муоинаи тиббї саркашї кардани даъватшаванда, тибќи моддаи 691 

Кодекси ҳуқуқвайронкунии маъмурӣ (Саркашї кардан аз муоинаи 

тиббї), љавобгарї татбиќ карда мешавад.  

Ваќте шањрванд барои баќайдгирии ибтидоии њарбї ё даъват ба 

комиссариати њарбї даъватнома мегирад, вазифадор аст, ки дар ваќти 

таъиншуда њозир шавад ва аз муоинаи тиббї гузарад. Дар бораи ба 

хизмати њарбї мувофиќ буданро мутахассисони соњаи тиб муайян 

мекунанд, дар сурати иљрои нодуруст ва ѓаразнок мутахассисон бо 

моддањои дахлдори ќонунгузорї ба љавобгарї кашида мешаванд. 

И.В. Беренштейн роњњои бењтар кардани масъулиятшиносии 

даъватшавандагон ва механизмњои онро чунин тавсиф мекунад, ки барои 

муносибгардонии тартиби ба љавобгарии њуќуќї кашидани шахси 

даъватшаванда бояд ду роњи рушди ин нињоди њуќуќї интихоб карда 

шавад. Роњи аввал либералї аст. Љавобгарии маъмурї барои саркашї аз 

хизмати њарбї дар замони осоишта, яъне сахттар кардани љазои маъмурї 

то њабси маъмурї ва љавобгарии љиноятї барои саркашї аз хизмати њарбї 

дар замони љанг љорї карда мешавад. Дар баробари ин, баланд 

бардоштани саводи њуќуќии шахсони мансабдор оид ба баррасии 

парвандањои њуќуќвайронкунии маъмурии дахлдор муњим аст. Роњи дуюм 

ин аст, ки њамаро њамон тавре ки њаст, боќї монда шавад, ёин ки моддањои 

343 ва 344 Кодекси љиноятии ЉТ хориљ карда шаванд, зеро мављудияти 

доѓи судї имкони баргашта, иљро кардани уњдадории њарбиро намедињад. 

Њамин тариќ, даъватшавандагоне, ки аз хизмати њарбї ё алтернативї 

саркашї мекунанд, бояд дарк кунанд, ки дер ё зуд, новобаста ба 
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мављудияти доѓи судї бояд вазифаи њарбии худро иљро кунанд [100, с. 47-

48]. Муаллиф њам вобаста ба он ки дар институти уњдадории њарбї 

љавобгарии љиноятї ва доѓи судї роњи њалли масъала нест, њамфикр аст. 

Н.А. Маслов низ ќайд мекунад, ки «масъулият барои хизматчиёни 

њарбї сахттар ба назар мерасад, зеро ба њадафњои тарбиявї ва ниёзњои 

омодагии ибтидоии касбии хизматчиёни њарбї вобаста аст» [117, с. 66]. 

Имрўз мушкилоти бештарро дар ин соња пешнињод накардани 

маълумот дар бораи уњдадорони њарбї ва шањрвандони синни даъватї ба 

вуљуд меорад, зеро муассисањо новобаста аз шакли ташкилиашон аз 

додани маълумоти дуруст ва сариваќтї, њамчунин, бо хоњиши худ ва 

дуруст додан саркашї мекунад ва якчанд сабаби онро номбар кардан 

мумкин аст: 

– манфиат доштани корфармо дар саркашї намудан аз пешнињоди 

маълумот; 

– муассисањои тањсилоти миёнаи касбї ва олии касбї сари ваќт ва бо 

хоњиши худ маълумоти заруриро пешнињод намекунанд, ки сабабаш аз 

даст додани шумораи донишљуён ва аз даст додани маблаѓњои шартномаи 

онњо мебошад. 

Аз ин рў, месазад, ки вобаста ба самаранокии баќайдгирии ќабули 

донишљўён њамкорї байни маќомоти давлатї ва муассисањои тањсилоти 

касбӣ ва олии касбӣ тақвият дода шавад. 
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БОБИ III. ТАҲЛИЛИ МУҚОИСАВИИ УҲДАДОРИҲОИ НИЗОМӢ ВА 

НАҚШИ ВАТАНДӮСТӢ ДАР ИҶРОИ УҲДАДОРИИ ҲАРБӢ 

 

3.1. Таҳлили муқоисавии уҳдадории њарбї ва таҷрибаҳои давлатҳо 

 

Дар илми муосири њуќуќшиносии муосири тољик анъана шудааст, ки 

њангоми баррасии масъалањои муќоисавї ба давлатњои пасошуравї такя 

карда мешавад, ки дар анљом ин тањлилњо натиљаи дилхоњ ба бор 

намеоваранд, зеро як объект бояд бо объекти нисбатан монанд, аммо 

хубтар ва пешрафтатар муќоиса карда шавад. 

К. Волтс чунин мешуморад, ки «набояд ба ислоњоти ин соња, инчунин, 

ба бунёди тартиботи байналмилалї дар асоси меъёрњои њуќуќї, амнияти 

дастаљамъона ва наќши њалкунандаи ташкилотњои фаромиллї умед баст. 

Ба амнияти он ѓайр аз худи давлат (дар шахси роњбарияти сиёсии он) касе 

манфиатдор нест. Мустањкам намудани бехатарии умумї ва иќтидори 

њарбии давлат, иќтидори он њамчун ќобилияти таъсир расондан ба дигар 

давлатњо унсури асосии манфиатњои миллии он мебошад» [76, с. 278]. Аз 

ин рў, тањлили муќоисавии њуќуќии уњдадории њарбиро бењтар аст бо 

давлатњое намоем, ки дар вазъияти бо мо монанду ошно ќарор доштанд, 

вале тавонистанд, мушкилотро њал намоянд. 

Барои муќоиса мо тасмим гирифтем, ки давлатњои Исроил, Сингапур 

ва Гурљистонро интихоб намоем, ки ин интихоб бо якчанд омил асоснок 

карда мешавад: 

Давлати Исроил:  

–  фалокати ба сари ин миллат омада дар давраи Љанги Дуюми Љањон 

дањшатовар буд; 

–  ин давлат низ дар баробари Тољикистону Сингапур дар байни 

раќибони пурќудрат ќарор дошт ва њар соат имкони аз байн рафтани 

давлат мављуд буд; 

–  Исроил то ин дам таљрибаи давлатдорї надошт ва њамаро аз сифр 

оѓоз намуд. 
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Дар айни замон Исроил яке аз кишварњои пешрафтаи љањон, аз љумла 

дар соњаи низомї мебошад. Он дорои иќтидори кофї барои тавлиди 

аслињаи пешрафта, техникаи сифатї ва миќдорї барои артиш, дар 

баробари ин, дар арсаи љањонї мавќеи бањсбарангез дорад ва аксар ваќт 

мавриди мањкумияти шадид ќарор мегирад. Аммо, ин ба Исроил барои 

нигоњ доштани сатњи баланди комплекси њарбї-саноатии худ ва 

ќобилияти содироти бењтарин моделњои аслиња ва техникаи њарбї халал 

намерасонад. 

Бо кадом сабабњо Исроил тавонист ба яке аз бузургтарин 

содиркунандагони силоњ дар љањон табдил ёбад (љойи 6-ум аз рўйи арзиши 

содироти силоњ дар солњои 2006-2013 пас аз ИМА, Русия, Фаронса, Олмон 

ва Британияи Кабир). Дар баробари ин, Исроил аз рўйи андозаи худ яке 

аз хурдтарин кишварњои љањон аст (20,779 км. кв.). Ин давлат захирањои 

инсонии мањдуд дорад: дар он ќариб 9 миллион нафар зиндагї мекунанд 

ва дар њаќиќат, ягон намуди маъдани фоиданок, ки барои истењсоли 

бевоситаи навъњои асосии техникаи њарбї зарур аст, вуљуд надорад [194, 

с. 145]. Пас, чаро Исроил, ки чунин «мањдудият» дорад, яке аз 

таъминкунандагони самараноки аслиња дар љањон аст ва њамкории 

њарбию техникї дар сиёсати хориљии Исроил чї мавќеъ дорад? 

Љанги шашрўза љанг дар Ховари Миёна байни Исроил, аз як тараф 

ва Миср, Сурия, Урдун, Ироќ ва Алљазоир аз тарафи дигар аст, ки аз 5 

июн то 10 июни соли 1967 давом кард. 

Бо ризоияти сарвазир Эшкол вазири мудофиаи Исроил генерал Моше 

Даян ва сардори штаби генералї генерал-лейтенант Исњак Рабин ќарор 

доданд, ки зарбањои њавої ва заминї зада шаванд. Њавопаймоњои 

Ќуввањои њарбї-њавоии Исроил пагоњии барваќт дар болои бањри 

Миёназамин ба њамаи аэродромњои Миср њуљум карда, Ќуввањои њарбии 

њавоии Мисрро амалан несту нобуд намуд. Баъдтар Ќуввањои њарбии 

њавоии Урдун ва Сурия торумор карда шуда, ба Ќуввањои њарбї-њавоии 

Ироќ дар минтаќаи Мосул зарари калон расонда шуд. 
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Тайёрї ба њуљуми ногањонии њавоии Исроил дар вазъияти комилан 

махфї сурат гирифт. Дар рўзе, ки љанг cap шуд, пагоњии барваќт 

разведкаи Исроил ба боми сафоратхонаи ИМА дар Тел-Авив рафта, 

антеннаи пайгирии дар он љо гузошташударо бекор кард, то ИМА 

парвози ҳавопаймоњои Исроилро ошкор накунад. Сарбозони исроилї дар 

бораи амалиёти дарпешистода њамагї 5 соат пеш аз њуљуми њавої 

хабардор шуда буданд. 

Асосњои дар боло овардашуда, фикр мекунам, ба таври кофї 

интихоби объектњои муќоисашавандањои моро асоснок мекунанд.  

Тањлили муносибатњои артиш, љамъият ва њокимияти сиёсии Исроил 

бояд аз он cap шавад, ки артиш дар ин мамлакат пеш аз эълон шудани 

истиќлолияти давлатї ба вуљуд омадааст. Гузашта аз ин, дар давраи 

тодавлатї дар љамоати яњудиён барои давлатдории худ чањор лашкари 

ѓайриќонунї мељангиданд. Аз ин рў, пас аз эълони истиќлоли давлатї дар 

соли 1948, зарурати таъсиси артиш аз сифр не, балки ба шароити нав 

мутобиќ кардани он чизе, ки аллакай вуљуд дошт, пеш омад. Барои њамин 

аввалин вазифае, ки дар назди роњбарони давлат меистод, њар чи зудтар 

муттањид намудани артиш буд, ки њар кадоми онњо фармондињии худро 

доштанд, ба ќуввањои сиёсии ба худ наздик нигаронида шуда буданд. 

Ќуввањои мудофиавии Исроил САЊАЛ ном дорад. САЊАЛ баъд аз 

ду њафтаи барпо гардидани давлат, дар давраи љанг барои истиќлол ба 

вуљуд омад. Њукумати муваќќатї бо сардории Дэвид Бен-Гурион дар 

бораи таъсиси артиш ќарор ќабул кард ва 26 майи соли 1948 сарвазири 

кишвар «Ќарор дар бораи Ќуввањои мудофиаи Исроил»-ро имзо кард. 

Шитобкорї дар ташкили артиш дар Исроил аз таваљљуњи зиёди њукумати 

кишвар ба ин соња шањодат медињад. Ин њодисаи муњим дар таърихи 

Исроил буд, ки гурўњњои гуногуни мусаллањи яњудї барои њифзи давлати 

нав муттањид шуданд. 

Доктринаи њарбии Исроил њуљљати расмиест, ки сиёсати харбии 

давлатро муайян менамояд ва он соли 1953 ќабул шудааст [195, с. 29]. 

Муќаррароти асосии доктринаи њарбии Исроил инњо мебошанд: 
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– ањолии Исроил аз љињати шумора аз мамлакатњои њамсоя кам аст ва 

дар ояндаи наздик Исроил њамеша маљбур мешавад, ки ба муќобили 

душмане, ки аз љињати шумора аз вай зиёдтар аст, љанг кунад; 

– бањси Исроил бо давлатњои њамсоя на аз њалли масъалаи сарњадњо, 

балки аз он иборат аст, ки душман худи факти мављудияти давлати 

Исроилро ќабул намекунад. Бартарии назарраси душманро дар техникаи 

њарбї ва шумора ба назар гирифта, Исроил танњо дар сурате ба ѓалаба 

умед баста метавонад, ки сохтори њарбии душман зуд барњам дода шавад;  

– њудуди начандон калон, сарњадњои хеле дарунсохт ва наздикии 

инфрасохтор ва шањрњои калон ба хатти фронт давлати Исроилро аз њама 

гуна умќи стратегї мањрум мекунад. Дар минтаќаи наздиктарин масофа 

аз бањри Миёназамин то сарњад њамагї 14 км аст. Дар ноњияњои сарњадии 

Исроил монеањои табиї барои мудофиа (дарёњои васеъ, кўлњо ва теппањо) 

вуљуд надоранд; 

– барои Исроил cap кардани љанги дуру дароз манфиатовар нест. 

Љанг ба зарурати сафарбар кардани фоизи бузурги ањолї оварда 

мерасонад. Дар чунин шароит иќтисодиёти давлат дар давоми чанд њафта 

баъди сар задани амалиёти љанг аз кор мемонад. 

Санаи 11-уми июли соли 2013 вазири дифои Исроил Моше Яалон 

изњор дошт, ки ба далели вазъ дар Ховари Миёна, ки хусусияти тањдид ба 

давлати яњудиёнро таѓйир додааст, зарурати ислоњоти артиш вуљуд дорад: 

«Мо бояд чунин фактро ба назар гирем, ки театри имрўзаи њарбї аз њамаи 

он чизе, ки мо пештар медонистем, ба куллї фарќ мекунад. Дар айни 

замон ба истифодаи яроќи вазнин диќќати хеле кам дода мешавад, диќќат 

ба технология, ба њавопаймоњои бесарнишине дода мешавад, ки ба мо 

нисбат ба њарифони худ бартарии калон медињад. Имрўз набардњои 

артиш ба артиш, ба монанди љанги Йом Киппур эњтимоли камтар дорад». 

Нерӯҳои мудофиавии Исроил бояд ба њама шањрвандони Исроил, ки 

синни низомии аз 18 то 27-сола доранд, таълим дода шаванд. 

Даъватномаро шахсоне, ки маќоми «резиденти доимї» доранд ва 

муњољирони ватанї гирифта метавонанд. 
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Муњлати хизмат дар артиш барои мардон 36 моњ, барои занон 24 моњ 

муайян шудааст. Баъди ба охир расидани иљрои вазифаи њарбї аскарон ва 

афсарон ба њайати захиравї љавоб дода мешаванд. Пас аз ба охир 

расидани муњлати адои хизмати њарбї хизматчиёни њарбї метавонанд 

хизмати њарбиро тибќи шартнома давом дињанд. Шумораи сарбозони 

шартномавї на бештар аз 15% шумораи умумии артишро ташкил 

медињад. Ин раќам аз масъулияти баланди шањрвандони Исроил дарак 

медињад [195, с. 32]. 

ЌМ Исроил љойест, ки дар он робитањои муњимми иљтимої ташаккул 

меёбанд. Ин як муассисаи бузурги иљтимої аст, ки метавонад њамчун 

замина барои мансаб хизмат кунад. Бисёр ширкатњои Исроилї киро 

кардани мутахассисони дорои таљрибаи њарбиро афзал медонанд. Аз ин 

рў, шањрвандони Исроил одатан ба неруњои љангї, полиси низомї ё 

посбонњо дохил мешаванд. Саркашї аз иљрои вазифаи њарбї танњо дар 

сурати мављуд будани асосњои ќонунї сурат мегирад. 

Категорияњои зерини шахсон аз тартиби муќарраргардидаи даъват 

озод карда мешаванд: 

• талабагони мактаби динї; 

• духтарони 20-солаи синни даъвати њарбї; 

• духтароне, ки дар ваќти даъват ва бештар аз он буданд, писарон аз 

23-сола ва калонтар. Онњо ба хизмати њарбї даъват карда намешаванд, 

вале бо хоњиши худашон ба сафи артиш дохил карда мешаванд; 

• «занони кўдакдори исроилї; 

• бозгашти њар ду љинс бо кўдакон; 

• духтароне, ки бинобар эътиќоди динї наметавонанд дар сафи ЌМ 

хизмат кунанд, ба онњо хизмати алтернативї пешнињод карда мешавад; 

• шахсоне, ки бо сабаби саломатї хизмати њарбиро иљро карда 

наметавонанд»; 

Агар исроилї дар давраи маъракаи даъват дар муассисаи тањсилоти 

олї тањсил кунад, пас, ў њуќуќи таъхирро дорад. 
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Агар шањрванди Исроил дар кишвар камтар аз 120 рўз бошад ва 

резидент набошад, ў њуќуќи ба таъхир андохтани хизмати њарбиро дорад.  

«Дар ин љо ў бояд дар бораи ба таъхир андохтани даъват ба хизмати 

њарбї мурољиат кунад ё њуљљатњое пешнињод намояд, ки даъватшавандаро 

аз хизмати њарбї озод мекунад». 

Даъватшаванда барои ба таъхир андохтани хизмат дар Неруњои 

дифои Исроил ариза пур мекунад. Агар яке аз волидайн дар Исроил 

зиндагї кунад, сафорат бояд аз ў аризаи хаттї пешнињод кунад, ки кўдак 

бо модараш (падараш) дар кишвари дигар зиндагї мекунад. 

Саркашї аз хизмати њарбї барои Исроил як чизи нодир аст. Аммо, 

агар шахсе, ки ба ў даъватнома фиристода шудааст, дар давоми 21 рўз аз 

лањзаи гирифтани он ба макони даъват њозир нашавад, расман дезертир 

эълон карда мешавад. 

Санаи 9 августи соли 1965 Сингапур аз Федератсияи Малайзия људо 

шуд ва дар њайати Иттињоди Миллатњо тањти роњбарии Британия давлати 

мустаќил гардид [73, с. 198-199]. Моњи майи соли 1966 дар Лондон дар 

бораи имкони аз нав дида баромадани маќоми базањои низомии Бритониё 

дар Сингапур гуфтушунидњо сурат гирифт [72, с. 362-363]. Аз соли 1967 

инљониб рушди интенсивии ЌМ-и Сингапур бо иштироки мушовирон ва 

мутахассисони њарбии хориљї (аз Британияи Кабир, Австралия ва 

Исроил) оѓоз ёфт. 

Сарфармондењи олии ЌМ-и Сингапур тибќи Конститутсия 

Президент буда, роњбарии умумии сиёсї ва њарбии ЌМ-ро Шурои 

машваратї ба амал мебарорад. 

Дар охири солњои 60-ум ва ибтидои солхои 70-уми асри гузашта 

артиши Сингапурро инструкторони исроилї таълим медоданд ва яроќу 

аслињаи Исроил харида мешуд. Неруњои њавоии Сингапур соли 1968 

таъсис ёфт. 

Баъди имзои созишнома бо ИМА дар соли 1990 як гурўњи ЌМ-и ИМА 

дар њудуди Сингапур љойгир шудааст. 
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Артиши Сингапур дар амалиёти посдори сулњи СММ ширкат 

мекунад. 

Соли 1991 ЌМ-и Сингапур дар Љанги Халиљи Форс иштироки мањдуд 

намуда, кормандони тиббии низомиро ба беморхонаи низомии Бритониё, 

ки дар њудуди фурудгоњи байналмилалии «Малик Љалид» (Амалиёти 

Булбул) љойгир шуда буданд, фиристоданд. 

Солњои 2003-2004 иштироки Сингапур дар љанги зидди Ироќ мањдуд 

шуд. 

Дар давраи аз майи соли 2007 то 22 июни соли 2013 контингенти 

низомии Сингапур дар љанги Афѓонистон ширкат дошт. 

Соли 2014 шумораи умумии ЌМ-и муќаррарии ин кишвар 72,5 њазор 

нафарро ташкил медод [52, с. 18-24]. 

Неруњои хушкигард, ки 50 њазор нафарро ташкил медоданд, бо 200 

танк, беш аз 270 мошини љангии пиёда, 1280 зирењпўш, 350 мошини 

зирењпўш, 18 MLRS, 350 тўпхона, таќрибан 640 миномёт, 60 АТГМ 

зенитї, таљњизоти артиллерияи њавопаймої, таќрибан 80 MANPADS 

таъмин мебошад. 

Неруњои њавої аз 13,5 њазор нафар, зиёда аз 130 њавопаймои љангї, 9 

њавопаймои наќлиётї ва 24 њавопаймои таълимї, 80 чархболи љангї ва 

ёрирасон, якчанд њавопаймои итолиёвї иборат мебошад. 

Неруњои бањриро 9 њазор нафар, 4 киштии зериобї, 6 фрегат, 11 

киштии посбонї, 4 киштии минагузор ва 4 киштии танкї беш аз 100 адад 

киштии хурд ва 2 киштии ёрирасон (ба истиснои катерњои њифзи соњил) 

ташкил медињад. 

Шумораи умумии дигар воњидњои њарбї 19,9 њазор нафар: воњидњои 

мудофиаи гражданї – 6,1 њазор нафар ва сохтори Вазорати корњои дохилї 

– 13,8 њазор нафарро ташкил медод. 

Мушкилоти аввалиндараљаи давлатиро дифоъ ташкил мекунад: 

муносибатњо бо Малайзия ва Индонезия, чунончи, дар боло зикр шуд, 

муташанниљ буданд ва тамоми артиши Сингапур каме бештар аз њазор 
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аскару афсарро ташкил медод ва аз ду баталони пиёдагард иборат буд, ки 

асосан аз љониби малайзияњо ташкил карда шуда буданд.  

Илова бар ин, дар Сингапур як бригадаи Малайзия љойгир шудааст. 

Бо таваљљуњ ба нуфузи рањбарони сиёсї, ба мисли Саид Љаъфар Албар, 

дабири кулли СММ ва мухолифи сарсахти истиќлоли Сингапур хатаре 

вуљуд дошт, ки истиќлолият пеш аз оѓози он ба поён расад. Барои 

муњофизати кишвар таќрибан аз њељ чиз артиши нави ба љанг омода 

сохтан лозим буд. 

Таҷрибаи Сингапур нишон медиҳад, ки ҳатто дар шароити 

маҳдудияти ҷиддии захираҳои инсонӣ, иқтисодӣ ва низомӣ, давлат 

метавонад тавассути сафарбарсозии самараноки иқтидорҳои дохилӣ, 

роҳбарии қавии сиёсӣ ва банақшагирии стратегии дарозмуддат неруҳои 

мусаллаҳи қобили дифоъ ва ҳатто рақобатпазирро ташаккул диҳад. Ин 

модел, пеш аз ҳама, «ба устувории низоми сиёсӣ, мутамарказии қабули 

қарорҳо ва мавҷудияти элитаи сиёсие такя карда, тавонистааст ҳадафҳои 

амниятиро ба як қисми таркибии сиёсати давлатӣ табдил диҳад». 

Дар айни замон, маҳдуд намудани таҳлил танҳо ба чунин модели 

нисбатан муваффақ ва “устувор” тасаввури нопурра дар бораи равандҳои 

ташаккули неруҳои мусаллаҳ дар давлатҳои навтаъсис ё дар ҳоли 

трансформатсия ба вуҷуд орад. Зеро дар амалияи байналмилалӣ на ҳамаи 

давлатҳо имкони татбиқи ислоҳотро дар шароити субот ва идоракунии 

пайваста доранд. Баръакс, бисёре аз кишварҳо маҷбур мешаванд 

иқтидори ҳарбии худро дар шароити буҳронҳои сиёсӣ, ихтилофҳои 

дохилӣ ва таҳдидҳои ҷиддии беруна рушд диҳанд. 

Дар ҳамин замина, таҷрибаи Гурҷистон, ки пас аз рӯйдодҳои сиёсӣ ва 

махсусан пас аз инқилоби соли 2003 вориди марҳилаи нави ислоҳоти 

давлатӣ гардид, аҳамияти махсуси таҳқиқотӣ пайдо мекунад. Бар хилофи 

Сингапур, ки ташаккули неруҳои мусаллаҳро асосан аз сифр ва дар 

шароити нисбатан идорашаванда оғоз намуд, Гурҷистон маҷбур буд 
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низоми ҳарбии худро дар фазои пасошӯравӣ, дар шароити заъфи 

институтсионалӣ ва таҳдидҳои мустақими амниятӣ аз нав ташкил намояд. 

Маҳз ҳамин фарқияти ибтидоӣ — яъне, аз як тараф, модели рушди 

“пешгирикунанда” ва банақшагиришудаи Сингапур аз тарафи дигар, 

модели “таъҷилӣ” ва вокунишии Гурҷистон — имконият медиҳад, ки 

таҳлили муқоисавии ин ду таҷриба амиқтар анҷом дода шавад. Чунин 

муқоиса на танҳо хусусиятҳои мушаххаси ҳар як давлатро ошкор месозад, 

балки қонуниятҳои умумии ислоҳоти неруҳои мусаллаҳро дар шароити 

гуногуни сиёсӣ ва иқтисодӣ муайян менамояд. 

Аз ин лиҳоз, гузаштан ба баррасии таҷрибаи Гурҷистон имкон 

медиҳад, ки масъалаи ташаккул ва ислоҳоти неруҳои мусаллаҳ на танҳо аз 

нуқтаи назари модели муваффақ, балки дар заминаи ҳолатҳои мураккаб 

ва зиддиятнок низ мавриди таҳлил қарор гирад. 

Пас аз инќилоби садбарги соли 2003 ислоњоти Неруњои мусаллањи 

Гурљистон оѓоз шуд, ки бо афзоиши харољоти низомї њамроњ буд. Дар 

давраи баъд аз соли 2003 Гурљистон рекорди љањонї оид ба афзоиши 

буљети њарбї гузошт. Солњои 2003-2007 ин буљет беш аз 30 маротиба 

афзуда, аз 30 миллион доллар (0,7% ММД) дар соли 2003 то 940 миллион 

доллар (8,0% ММД) дар соли 2007 афзоиш ёфтааст. Дар буљаи Гурљистон 

барои соли 2008 харољоти Вазорати мудофиа ба 1 миллиард доллар 

пешбинї шуда буд, ки таќрибан 8% ММД ва зиёда аз 25% тамоми 

даромадњои буљети Гурљистонро ташкил медод.  

Гурљистон соли 2004 дар љанги Афѓонистон ширкат кард. 

Моњи сентябри соли 2004 неруњои дохилии Вазорати корњои дохилии 

Гурљистон ба ихтиёри фармондењии Ситоди генералии Вазорати 

мудофиаи Гурљистон супурда шуданд. 

Моњи октябри соли 2005 Консепсияи амнияти миллї ќабул гардид, ки 

дар он ИМА, Туркия, Иттињоди Аврупо ва Украина шарикони стратегии 

Гурљистон номида шудаанд. 
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Моњи октябри соли 2006 њукумат ва парлумони Гурљистон тасмим 

гирифт, ки шумораи артишро аз 26 000 то 28 000 нафар зиёд ва аз моњи 

сентябри соли 2007 њукумат ва парлумони Гурљистон тасмим гирифт, ки 

шумораро то 32 000 нафар зиёд кунад. 

Моњи январи соли 2008 Президенти Гурљистон М. Саакашвилї 

изњорот дод, ки Гурљистон муљањњаз кардани ЌМ-ро бо таљњизот ва 

аслињаи стандартњои НАТО ба анљом расонида истодааст [35, с. 13]. 

Санаи 15 июли соли 2008 Њукумат ва Парлумони Гурљистон дар 

бораи зиёд кардани харољоти низомї, инчунин, дар бораи зиёд кардани 

шумораи артиш аз 32 000 то 37 000 нафар ќарор ќабул карданд. 

Дар Гурљистон дар асоси таѓйироти охирин ба ќонунгузории 

уњдадории њарбї вобаста ба доѓи судї танњо шахсоне озод карда 

мешаванд, ки љинояти вазнин ва махусан вазнин содир намудаанд. 

Њамчунин, дар асоси ин навоварї, ба таъхир андохтани хизмати њарбї бо 

пардохти маблаѓи муайян имконпазир мебошад [198]. 

Ќонунгузории Гурљистон боз як навоварии љолиби диќќат дорад, ки 

дар он ба хизмати њарбї шањрвандони хориљї ќабул карда мешаванд. Дар 

боло ќайд намуда будем, ки дар ИМА новобаста аз шањрвандї шахс 

уњдадор аст аз синни 18 то 45 дар ќайди њарбї бошад, аммо дар Гурљистон 

боз њам пештар рафтанд. Хулоса, барои боз њам бењтар намудани даъват 

ба хизмати њарбї ва хубтар намудани шароити хизмат, њамзамон, љињати 

ташкили як артиши муќтадир дар минтаќа метавон аз таљрибањои 

болозикр истифода намуд. Аслан, ќабули чунин навоварї ва ташкили он 

дар соњањои ѓайринизомии уњдадории њарбї самаранок ба назар мерасад. 

 

3.2. Мафњуми ватандўстї ва наќши он дар иљрои уњдадории њарбї 

 

Ватандўстї њамчун мафњуми васеъ муњаббат ва садоќатро дар бар 

мегирад, ки шахс нисбати ватани худ дорад. «Ватандўстї пайванди 

амиќро бо миллат, таърих, фарњанг, арзишњо ва идеалњои он дар бар 

мегирад. 
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Дар асл ватандўстї њисси ифтихор аз кишвари худ ва хоњиши сањм 

гузоштан ба бењбудии он аст». Ватандўстї дар шаклњои гуногун зоњир 

мешавад, аз намоиши рамзњои миллї ва иштирок дар иљрои уњдадорињои 

шањрвандї то таблиѓи фаъолонаи дигаргунињои иљтимої ва сиёсї. 

Бо вуљуди ин, бояд ќайд кард, ки ватандўстї дар фарњангњо ва 

љомеањо шаклу тафсирњои гуногун дорад. Ифодаи ватандўстї вобаста ба 

шароити таърихї, низомњои сиёсї ва меъёрњои иљтимої фарќ мекунад, 

дар њоле ки баъзе муњаќќиќон ватандўстиро як ќувваи фарогир ва 

муттањидкунанда мешуморанд, бархеи дигар онро њамчун хатари 

миллатгарої ба ќалам медињанд. 

«Асоси мафњуми «ватандўсти»-ро калимаи ватан ташкил медињад. Аз 

љумла, «дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тарбияи 

ватандўстии шањрвандон» чунин» оварда шудааст: «Ватан – Тољикистон, 

кишвари азизу мањбуб барои шахс, љомеаи иљтимої ё миллии одамон, ки 

онњо мансубияташонро ба он њамчун шароити зарурии некуањволии худ 

медонанд». Дар асоси ин мафњуми ватандўстї чунин оварда шудааст: 

«ватандўстї – муњаббати шахс ба Ватан, сарзамин ва халќ, њифз намудан 

аз душман ва ба манфиати онњо содиќона хизмат кардан» [5]. 

Ба андешаи А.М. Мирзокаримзода, «Ватандўстї яке аз арзишњои 

мафкуравї ва пояи устувори давлат аст» [122, с. 195]. 

Дарки мафњуми васеи ватандўстї барои омўхтани моњият, ањаммияти 

таърихї ва наќши он дар љомеаи муосир хеле муњим аст. «Ташаккули 

рафтори шањрвандї-ватандўстї маънии ташвиќи наврас ба танзими 

рафтори ў буда, метавонад меъёрњои дар љомеа ќабулшударо дар бар 

гирад» [121, с. 266]. 

Муњаббат ба ватан асоси ватандўстиро ташкил медињад. Он пайванди 

эњсосї, эњтироми мењрубонї ва ѓамхории њаќиќї ба замин, одамон, 

фарњанг ва мероси миллатро дар бар мегирад. Ин муҳаббат аз доираи 

манфиатњхои шахсї фаротар буда, саъю кўшиши васеътарро ба бењбудии 

коллектив ва муваффаќиятњои тамоми мамлакат низ фарогир аст. 



 

132 

Садоќат боз як љанбаи асосии ватандўстист. Ин маънои фидокорї ва 

садоќати шахсро нисбат ба идеалњо, арзишњо ва принсипњои кишвари худ 

дорад. Ватандўстон дар фаъолият ва ташаббусњое, ки ба бењбудї, 

пешрафт ва ягонагии миллат мусоидат мекунанд, фаъолона иштирок 

мекунанд.  

Вафодорї љузъи људонашавандаи ватандўстї мебошад. Ватандўстон 

садоќати собитќадамонаи худро нисбат ба кишвари худ нишон дода, дар 

даврони мусоид ва душвор дар канори он меистанд. Онњо манфиатњо ва 

амнияти миллатро авлотар медонанд ва аксар ваќт онњоро аз манфиатњои 

шахсї ё њадафњои инфиродї болотар мегузоранд. 

«Дар баъзе фарњангњо ватандўстї бо ѓояи ќарзи шањрвандї ва хизмат 

ба миллат зич алоќаманд аст. Шахсони алоњида ватандўстии худро бо 

иштироки фаъолона дар ташаббусњои љамъиятї, волонтёрї ва хизмат 

кардан дар сафи ЌМ нишон медињанд. Таваљљуњ ба сањми фаъолона дар 

бењбуди љомеа ва тамоми миллат гузошта мешавад». 

Гузашта аз ин, ватандўстї аз миллатгарої фарќ мекунад, њарчанд ин 

ду истилоњ унсурњои нисбатан ба њам монанд доранд. Ватандўстї 

муњаббат ба кишвари худ ва хоњиши сањми мусбат дар рушди он аст, вале 

миллатгарої майл дорад, ки манофеи миллатро болотар аз њама чиз 

гузашта, баъзан дурнамо ва некўањволии миллатњои дигарро нодида 

гирад. 

Њамин тавр, дар таърих ватандўстиро њамчун њисси хосса падидањои 

гуногун дар муносибатњои иљтимої меноманд. Аксар ваќт фањмиши 

муњаббат ба Ватан, масалан, бо муњаббат ба давлат ва ѓайра иваз карда 

мешавад: 

– ватандўстии давлатї (этатикї) муњаббат ба давлат; 

– ватандўстии империалистї – садоќат (муњаббат) ба Ватан ва 

њукумати он; 

– ватандўстии полис (шањрї) – муњаббат ба полис (шањр), яъне тарзи 

зиндагї, анъана, хусусият ва равияњо.  

– ватандўстии этникї – муњаббат ба миллат; 
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– ватандўстии шањрдорї – муњаббат ба шањри худ [87, с. 328]. 

«Тањаввулоти ватандўстї дар замони муосир эътирофи бештари 

вобастагии љањонишавї, бисёрфарњангї, арзишњои демократї ва 

шањрвандии фаъолро инъикос мекунад. Ватандўстони муосир саъй 

мекунанд, ки љомеањои фарогир ва одилона бунёд намуда, ба некўањволї 

ва пешравии миллатњои худ сањм гузоранд, њамзамон, гуногунрангї ва 

пайвастагии љањонро фаро гиранд». 

Ватандўстї муњаббат, садоќат ба ватан, арзишњо ва нињодњои он 

буда, дар бисёр љињатњо, аз љумла дар дастгирии манфиатњои миллї, 

рамзњо, анъанањо ва фарњангњо зоњир шавад. 

Ба гуфтаи Љ. Саъдизода, имрўз ташаккули маданияти баланди 

њуќуќии ањолї дар маљмуъ ва аз љумла маданияти њуќуќи инсон 

ањаммияти иљтимої касб карда, хусусияти умумиинсонї дорад [144, с. 55]. 

Ў дар љойи дигар ќайд мекунад, ки њифзи њуќуќу озодињои инсон маќсади 

њар як давлат аст [156, с. 51]. Ба таъкиди Э.С. Насриддинзода: «Дар 

шароити таъсири љањонишавї ба фарњанги њуќуќии миллї барои њифзи 

он аз вуруди унсурњои бегона, ки пояњои миллию маънавии онро вайрон 

мекунанд, муайян намудани меъёрњое зарур аст, ки ба асолати њуќуќї бањо 

медињанд» [126, с. 48]. Аз ин лињоз, баланд бардоштани руњияи ватандўстї 

дар байни љавонон муњим аст. 

Дар давраи кунунии тараќќиёти љамъият зуњуроти «идеяи миллї» 

ањаммияти калон пайдо мекунад [181, с. 67]. 

Ба андешаи сиёсатшинос В.Ю. Дорожкина, ѓояи миллї «шакли 

махсуси худшиносии љомеа буда, низоми таркибии арзишњои асосии 

миллї, пеш аз њама, идеалњо ва аќидањо мебошад, ки дар заминаи 

таљрибаи таърихї, худшиносии миллї ташаккул меёбад. Тафаккури 

мардум ва элитањои сиёсї, чун ќоида, дар замони дигаргунињои куллии 

иљтимої, идеология ва стратегияи муайяни рушди давлатро аз нигоњи 

манфиатњо ва афзалиятњои миллии он дар назар дорад» [169, с. 135]. 

Ватандўстї, аз тарафи дигар, ба уњдадорињое марбут аст, ки шахс 

њангоми хизмат дар ЌМ ба уњда дорад. Ин метавонад вазифањоеро аз 
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ќабили њифзи кишвар аз тањдидњои беруна, њифзи сулњу амният, нигоњ 

доштани интизом ва арзишњои њарбї дар бар гирад. Даъват ба хизмати 

њарбї аксар ваќт аз худро дар хатар гузоштан, иљрои фармони афсарони 

болої ва омода будан ба ќурбонињо ба манфиати миллат иборат аст. 

«Масъалаи асосњои њуќуќии уњдадории њарбї дар Тољикистон 

њарчанд дар санадњо ва барномањову стратегияњо дарљ ёфта бошад њам, 

нигоњи сирф њуќуќї ба ин соња, мањз аз таѓйиротњо ба Ќонуни ЉТ «Дар 

бораи уњдадории њарбї ва хизмати њарбї» оѓоз шуд, зеро ќабули ин ќонун 

дар тањрири нав ва љорї намудани шакли «сафарбарї» дар љомеа 

саволњои гуногунро ба вуљуд овард». Аз ин рў, маќомоти ќонунгузори 

кишвар дар як муддати кўтоњ, Ќонуни ЉТ «Дар бораи тарбияи 

ватандўстии шањрвандон»-ро ќабул намуд. Президенти Љумњурии 

Тољикистон, Пешвои миллат муњтарам Эмомалї Рањмон дар Паём ба 

Маљлиси Олї соли 2022 ќайд намуданд: «Мо имсол «Барномаи миллии 

рушди иљтимоии љавонон дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2022-

2026» ва «Барномаи давлатии тарбияи ватандўстї ва тањкими њувияти 

миллии љавонони Тољикистон барои солњои 2023-2027»-ро ќабул намудем. 

Дар ин замина, зарур аст, ки аз љониби Кумитаи кор бо љавонон ва варзиш 

якљо бо маќомоти иљроияи њокимияти давлатии вилоятњо ва шањру 

ноњияњо љињати ќабули барномањои мањаллии кор бо љавонон тадбирњои 

амалї андешида шаванд» [205]. 

Мављудият ва рушди давлат бидуни фаъолияти љомеаи шањрвандї, 

ки асоси онро ањолии кишвар ташкил медињад, ѓайриимкон аст. 

Муњимтарин љузъи љомеаи шањрвандї муассисаи таълимї мебошад, ки 

насли наврас (љавонон)-ро дар асоси принсипњои эњтиром ба фарњанг, 

таърих, ќонунњои давлат, яъне дар асоси муносибати ватандўстї ба 

миллат тарбия мекунад.  

Принсипњои амалисозии ваколатњои давлатї ва амалї намудани 

фаъолияти тарбияи ватандўстї аз љониби институтњои љомеаи шањрвандї 

принсипњои зеринро дар бар мегирад: ќонуният; баробарии 
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иштирокчиёни ин муносибатњо – шахсони алоњида, љамъият ва давлат; 

оммавї; уњдадорї; мувофиќат. 

«Маќсади сиёсати давлатї дар соњаи тарбияи ватандўстї фароњам 

овардани шароит барои баланд бардоштани масъулияти шањрвандї 

барои сарнавишти кишвар, баланд бардоштани сатњи муттањидшавии 

љомеа бо маќсади њалли масъалањои таъмини амнияти миллї ва рушди 

устувори ЉТ мебошад. Мустањкам намудани њисси мансубияти 

шањрвандон ба таъриху маданияти бузурги Тољикистон, таъмин намудани 

давомнокии наслњо, тарбия намудани шањрвандон, ки Ватан ва оилаи 

худро дўст медоранд, мавќеи фаъолонаи њаётї дорад». 

Яке аз самтњои муњимми тарбияи ватандўстї баланд бардоштани 

фарњанги њуќуќии кўдакону љавонон мебошад. Яъне, тарбияи 

шањрвандон бояд дар руњияи эњтиром ба Конститутсия, њамчун Ќонуни 

асосии кишвар ва мувофиќан манбаи асосии танзими њуќуќии 

муносибатњои љамъиятї ва ќонуният амалї карда шавад.  

«Дар фаъолияти амалии тарбияи ватандўстї бояд ба омўхтан ва 

фањмонда додани меъёрњо, санадњои асосии њуќуќие, ки асоси таљлили 

љашнњо ва санањои хотирмон гардидаанд, диќќати махсус дода шавад».  

Ватандўстии сарбозони ЌМ дар садоќат ба вазифаи њарбї, дар 

хизмати фидокорона ба Ватан, омода будан ба њимояи манфиатњо, 

якпорчагї ва истиќлолияти он дар њар лањза зоњир мешавад. Ватандўстї 

аз вазифањои ахлоќии инсон аст, ки аз ангезањои виљдон иљро мешавад. 

Муњимтар аз њама, дар љомеа ќарзи шањрвандї ва ватандўстї дар назди 

Ватан аст, ки њамеша бо манфиатњои љамъиятї ва ниёзњои мардум 

алоќаманд мебошад. Меъёри ахлоќию њуќуќии рафтори хизматчиёни 

њарбї вазифаи њарбї буда, ягонагии талаботи њуќуќї ва ахлоќии 

љамъиятро ифода мекунад. «Моњияти он аз њифзи истиќлоли давлатї ва 

тамомияти арзии Љумњурии Тољикистон, амнияти давлат њангоми рафъи 

њамлаи мусаллањона, инчунин, аз иљрои вазифањо, тибќи уњдадорињои 

байналмилалии кишвар иборат аст».  
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Дар њаёти осоишта вазифаи њарбї њар як сарбозро вазифадор 

мекунад, ки масъулияти шахсии худро барои њимояи Ватан амиќ дарк 

намояд, азхудкунии аслиња ва техникаи њарбии ба бовариашон 

супурдашуда, пайваста такмил додани сифатњои маънавї, љангї ва 

равонии онњо, муташаккилї ва интизоми баландро талаб мекунад. 

Ватандўстї ва садоќат ба вазифаи њарбї дар дарки амиќи њар як 

хизматчии њарбї масъулияти шахсї барои њифзи Ватан ва зарурати 

софдилона ва иљро намудани вазифаи хизматии худро зоњир менамояд. 

«Онњо дар тайёрии доимии маънавї, равонї, љисмонї ва касбї ба 

мудофиаи мусаллањи Ватан, дар тайёр будан ба бартараф намудани њар 

гуна душворињо дар иљрои вазифаи љангї дар замони осоишта ва љанг 

ифода ёфтаанд».  

Одамони ватандўст метавонанд њисси масъулиятро барои дифоъ аз 

арзишњо ва манфиатњои кишвари худ эњсос кунанд. Онњо, инчунин, 

метавонанд бовар кунанд, ки миллати онњо дар љањон наќши бењамто 

дорад ва хизмати њарбї як роњи сањмгузорї дар ин рисолат аст. 

Илова бар ин, ватандўстї метавонад ба одамон њисси њадаф ва маънї 

дињад. Бо њамроњ шудан ба артиш, онњо метавонанд як ќисми љомеаи 

одамони њамфикр шаванд, ки арзишњо ва эътиќоди худро мубодила 

мекунанд. Онњо метавонанд аз пўшидани либоси миллии кишварашон ва 

намояндагии миллати худ эњсоси ифтихор намоянд. 

Ватандўстї метавонад ба садоќатмандии шахс ба вазифа ва 

масъулияти худ дар хизмати њарбї таъсири назаррас расонад. Њисси 

баланди мењру муњаббат ва садоќат ба Ватани худ метавонад сарбозонро 

ба мењнат, бењтар иљро кардани вазифаи худ содиќтар гардонад. 

Ваќте ки сарбозон робитаи амиќро бо кишвари худ эњсос мекунанд, 

онњо бештар омодаанд, ки ќањрамонињо кунанд ва љони худро барои 

њифзи њамватанони худ дар хатар гузоранд. Онњо метавонанд дар назди 

њамсафони худ њисси масъулиятшиносии ќавї дошта бошанд ва кўшиш 

кунанд, ки ба сўйи њадафњои умумї якљоя кор кунанд. 
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Ватандўстї, инчунин, метавонад таъсир расонад, ки сарбозон 

нисбати вазифањои худ чї њис мекунанд. Онњо метавонанд хизмати худро 

њамчун имтиёз ва шараф њисоб кунанд, на танњо кор. Аз эњтироми 

арзишњо ва анъанањои њарбї ифтихор мекунанд ва вазифадоранд, ки 

шаъну эътибори кишвари худро њифз созанд. 

Н.М. Зарифов ќайд мекунад, ки таълим дар раванди ташаккули 

шуури ватандўстї наќши њалкунанда дорад [104, с. 192]. Масалан, 

омўзиши таърих имкон медихад, ки анъанањои бузурги ватандўстї 

омўхта, моњияти ислоњоти низоми сиёсї, соњаи худидоракунии љамъиятро 

ошкор карда, барои њамаљониба инкишоф додани тарбияи шањрвандон 

шароити зарурї фароњам оварда шавад.  

Ватандўстї метавонад ба ќисми њарбї манфиатњои зиёд оварад. Вале 

дар баробари ин, ватандўстии аз њад зиёд метавонад зарарњои эњтимолї 

дошта бошад, ба монанди: 

а) андешаи гурўњї: Ватандўстии аз њад зиёд метавонад боиси 

тафаккури гурўњї гардад, ки дар он сарбозон афкор ва аќидањои воњид ё 

кишвари худро аз афкор ва ѓояњои мустаќили худ бартарї медињанд. Ин 

метавонад боиси нарасидани тафаккури интиќодї ва эљодкорї гардад ва 

ќобилияти мутобиќ кардани ќисми њарбиро ба шароити таѓйирёбанда 

мањдуд созад. 

б) тањаммулнопазирї: Ватандўстии аз њад зиёд баъзан метавонад 

боиси нобоварї ё нописандї ба одамони дигар кишварњо ё фарњангњо 

гардад. Ин ба тањаммулнопазирї оварда мерасонад, ки метавонад 

муносибатњо бо иттифоќчиёнро вайрон кунад ва боиси табъиз дар дохили 

ЌМ гардад.  

в) истифодаи нодурусти захирањо: Ватандўстии аз њад зиёд баъзан 

боиси тамаркуз ба ќудрати низомї ва ќудрат бар дигар афзалиятњо, аз 

ќабили маориф, тандурустї ва некуањволї гардад. Ин ба таќсимоти 

нодурусти захирањо ва номутавозунии афзалиятњои миллї оварда 

мерасонад, ки метавонад барои кишвар оќибатњои манфии дарозмуддат 

дошта бошад.  
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Њарчанд ватандўстї метавонад як ангезаи пурќувват барои сарбозон 

бошад, ватандўстии аз њад зиёд ба итоаткории кўр-кўрона, андешаи 

гурўњї, бегонапарастї ва истифодаи нодурусти захирањо оварда 

мерасонад. «Барои сарбозон ва сарварони њарбї муњим аст, ки дар байни 

ватандўстї ва тафаккури интиќодї мувозинатро нигоњ доранд, то дар 

роњи таъмини манфиатњои миллї принсипњои ахлоќї вайрон нашаванд». 

Ояндаи хизмати њарбї эњтимолан тањаввулоти минбаъдаи наќши 

ватандўстиро бубинад. Ваќте љомеањо таѓйир меёбанд ва мушкилоти нав 

ба миён меоянд, тарзи фикрронии одамон дар бораи уњдадорињои худ дар 

назди кишвари худ низ метавонад таѓйир ёбад.  

Дар ташаккул додани ватандўстї, ба андешаи С.Д. Сафарова либоси 

њарбї чун ёдоварї аз далерї ва шуљоат наќши муњим дорад [143, с. 251]. 

Ба андешаи А.М. Пронина, ташаккули низоми тамоюлњои арзишњои 

ахлоќии аз љињати иљтимої ањаммиятнок дар шахс вобаста ба танзими 

уњдадорињои ахлоќии худ ва худдории ахлоќї низоми одатњоро ба вуљуд 

меорад [181, с. 177]. 

Дар љомеаи демократї институти ватандўстї яке аз љузъњои 

муњимтарини он ба њисоб меравад, зеро ин имкон медињад, то насли 

наврас дар асоси принсипњои эњтиром ба фарњанг, таърих, ќонунњои 

давлат ва шањрвандон ба иштирок дар нигоњдории амният ва бењбудии он 

нигаронида шавад. 

Ба андешаи Ш.М. Мусоев: «Таѓйирёбии фазои сиёсию геополитикї, 

нооромии вазъи љањони муосир, муташанниљ шудани вазъият дар як ќатор 

давлатњои Шарќи наздик ва Шарќи Миёна кишварњои тозаистиќлолро ба 

он водор месозад, ки бањри таъмини амният ва њифзи манфиатњои миллии 

хеш дар самти сиёсати њарбї тадбирњои зарурї амалї намоянд» [177, с. 3]. 

Ин њолат ба он далолат мекунад, ки ќудрати њарбии давлат бештар 

ба инкишоф, мазмун ва сифати меъёрњои њуќуќї вобаста аст. Наќши 

танзимкунандаи ќонун на танњо ба татбиќи њуќуќ ва манфиатњои ќонунии 

хизматчиёни њарбї, балки ба таъмини муттањидї, ягонагии амали онњо, 

сафарбар намудани хизматчиёни њарбї барои такмили мањорати љангї, 
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ба иљрои бенуќсони вазифањои хизмати њарбї мусоидат мекунад. Ин дар 

нињоят боиси баланд шудани омодагии љангии Ќуввањои Мусаллањ 

мегардад. 

Профессор Э.С. Насриддинзода «муътаќид аст, ки њисси баланди 

ватандўстї, њифзи урфу одатњои њуќуќї ва давлатї асоси љунбиши шуубия 

дар хилофати араб ва пояи њаракатњои тољикї-форсї гардид, ки тољикон 

ба нињодњои зиёди давлатї ворид шуданд, идоракунии Хилофат ва 

баъдтар давлати худ – давлати Сомониёнро ташкил карданд. Ин давра на 

танњо дар таърихи рушди халќи тољик, худшиносї ва такмили фарњанги 

њуќуќии он марњилаи нав, балки шиносої бо маданияти баланди давлати 

Сомониён ва дигар халќњо гардид» [179, с. 11]. 

В.М. Звонков «принсипњои зерини њавасмандгардонии хизмати 

њарбиро људо мекунад: вобастагии њаљми њавасмандгардонї ба натиљањои 

њаќиќии хизмати њарбї; ягонагии њавасмандгардонии моддию маънавї; 

маљмуи њавасмандгардонии инфиродї, коллективї ва љамъиятї; 

истифодаи пайгиронаи њавасмандгардонињои гуногун; сари ваќт ва 

самаранок истифода бурдани шаклњои алоњидаи њавасмандгардонї; 

ошкорбаёнї ва муќоисавї дар њавасмандгардонї; мављудият ва бехатарии 

њавасмандкунї; иштироки васеи ашхос дар муайян кардани довталабон 

барои пешбарї» [170, с. 126-127]. 

Эљоди тартиботи иљтимої, дар маљмуъ, љомеа ва бахусус њар як аъзои 

алоњидаи он ќоидањо ва ќолабњои рафтори мустаќим ва ѓайримустаќим, 

возењ ва ѓайриимкониро муќаррар мекунанд, ки барои риоя њатмї ё 

матлуб мебошанд. Чунин ташкили њаёти иљтимої хусусияти стратегии 

муоширати одамонро бо њамдигар пешбинї менамояд. Аммо, омўзиши 

категорияи стратегия аз нигоњи тањлилї ва як ќатор самтњои марбут ба 

пажуњиш то њол боиси асосноккунии пайвастаи лингвистии мафњумњои 

стратегия, тактика ва технология нашудааст. 

«Њамин тариќ, О.С. Иссерс таърифњои зерини мафњуми «стратегия»-

ро пешкаш мекунад: маљмуи амалњо, ки барои расидан ба маќсади 

коммуникативї нигаронида шудааст [45, с. 169]. 
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Е.И. Христофорова «ќайд мекунад, ки дар замони шуравї 

ватандўстиро муњаббат ба Ватан, садоќат ба он ва майлу хоњиши хизмат 

кардан ба манфиатњои он маънидод мекарданд [154, с. 106]. Идеяи 

ватандўстї яке аз эњсосоти амиќеро дар бар мегирад, ки дар тули 

садсолањо ва њазорсолањо мављудияти сарзаминњои људогона ва ќавмњои 

фарњангї бавуљудомада мустањкам шудааст». 

«Ќарори Њукумати ЉТ «Дар бораи Барномаи тарбияи њарбї-

ватанпарастї ва рушди намудњои варзиши њарбї-амалї дар байни 

наврасону љавонони синни тодаъватї ва даъватии Љумњурии Тољикистн 

барои солњои 2012-2015 [13] ва њамчунин, барои солњои 2015-2022 [12] 

имкон дод, ки як зумра корњои муњимро ба анљом расониданд, аммо 

вобаста ба таѓйир ёфтани вазъи сиёсию иќтисодии љањон баъд аз хуруљи 

бемории СOVID-2019, муноќишањои марзӣ ва вазъи ногувори љањон аз 

оѓози соли 2022 ин тараф, зарур аст, ки дар баробари «Стратегияи миллии 

рушд барои давраи то соли 2030», ки масъалањои иќтисодию иљтимоиро 

дар бар мегирад, бояд «Стратегияи рушди тарбияи ватандўстии 

шањрвандони Љумњурии Тољикистон» ќабул карда шавад, ки бо омилњои 

зерин асос ёфтаанд»: 

– «вобаста ба хатари терроризм ва экстремизм наќшаи чорабинињо, 

барномањо ва њатто «Стратегияи муќовимат ба экстремизм ва терроризм 

дар Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025» аз 1 июни соли 2021», 

№187 бо Фармони Президенти ЉТ ќабул карда шуд, ки дар мубориза бо 

ин вабои аср дар муддати кўтоњ самараи нек ба бор овард. Бояд ёдовар 

шуд, ки то ин муддат якчанд стратегияи дигар вобаста ба ин мавзуъ ќабул 

шуда буд; 

– «бо ќабули Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории њарбї ва хизмати 

њарбї» аз 2 январи соли 2021» мушкилоти зиёде вобаста ба 

фањмондадињии ќонуни мазкур ба ањолї ва њатто кормандони њифзи њуќуќ 

ба вуљуд омад, ки он месазад дар муддати кўтоњтарин ба анљом расонида 

шавад, зеро маќсади ќонун аз танзими муносибатњои љамъиятї иборат аст 
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ва дар асоси Ќонуни ЉТ «Дар бораи санадњои меъёри њуќуќї» он бояд 

фањмо ва мушаххас бошад ва набояд ба духўрагї роњ дињад; 

– дигаргуншавии фазои љањонї, таъсири омилњои манфии 

љањонишавї ба тарбияи насли наврас, инкишофи бемайлони воситањои 

иртиботї ба тарбияи насли љавон бозгўи он аст, ки бояд чунин стратегия 

ќабул карда шавад;  

– њарчанд пас аз пошхўрии ИЉШС зиёда аз 35 сол сипарї шуда, дар 

давоми ин солњо тамоми низоми ќонунгузории љумњурї пурра нав карда, 

маљмуи барномаву стратегияњо ќабул шуда бошанд њам, вобаста ба 

таъсири раванди љањонишавї ва таъсири манфии он то њол мафкураи 

миллї дар зењни аксарияти љавонон мављуд нест; 

– бо тањрири нав ќабул гардидани Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории 

њарбї ва хизмати њарбї», ба аќидаи баъзе аз олимони кишвар, низоми 

маориф равиши муътадили худро аз даст дод ва ќабули ин ќонун, ки 

мебоист мушкилоти таъмини ќуввањои муссаллањ бо наваскаронро њал 

мекард, ба мушкилот дучор шуд; 

Асосњои илмии Стратегия инњоро бояд дар бар гирад: 

«– натиљањои кори илмию амалии маќомоти њокимияти давлатї, 

муассисањои тањсилоти олї, пажуњишгоњњои илмї, ташкилотњои 

љамъиятї, шуроњои љамъиятї ва машваратии назди маќомоти давлатї ва 

худидоракунии мањаллї; 

– таљрибаи андўхташудаи њамкории субъектњои асосии тарбияи 

ватандўстї – маќомоти њокимияти давлатї ва институтњои љомеаи 

шањрвандї; 

– натиљањои тањќиќоти илмї, аз љумла мониторинги тарбияи 

ватандўстї њамчун љузъи рушди иљтимої, худидора ва њамкории 

байнисоњањо; 

– тањлили натиљањои татбиќи барномањо, лоињањо, наќшањои 

мукаммал, шаклњои интегративї, моделњои тарбияи ватандўстии 

категорияњои гуногуни шањрвандони Љумњурии Тољикистон дар амалияи 
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муассисањои мушаххаси давлатию иљтимої, технологияњои наве, ки 

ташкилотњои ѓайритиљоратиро истифода мебаранд; 

– натиљањои таљрибаи чандинсолаи шарикї дар доираи њамкории 

байниминтаќањо ва њамкорї бо субъектњои тарбияи ватандўстї дар сатњи 

ноњиявї, шањрї, вилоятї ва љумњурї, махсусан дар соњањои иттилоотї, 

маориф ва фарњанг. 

Муњиммияти тањияи Стратегия ба инњо вобаста аст: 

– мављудияти заминањои зарурї дар љомеаи Тољикистон барои 

тарбияи шањрвандї, ватандўстї, хизмати шоиста ба Ватан њамчун 

заминаи воќеии фароњам овардани шароит барои такмили куллї дар ин 

фаъолият ба њисоб меравад; 

– зарурати мутобиќсозии маќсадноки асосњои назариявї ва низоми 

тањсилот ба шароити нави таѓйирёфтаи љомеаи Тољикистон;  

– зарурати кор карда баромадан ва асоснок кардани маљмуи 

тадбирњои ба њам алоќаманди дарозмуддат дар сатњи байниминтаќавї ва 

минтаќавї, таъмини робитаи зичи фаъолияти давлатї, минтаќавї ва 

љамъиятї дар раванди тарбияи ватандўстї; 

– зарурати тањия ва асоснок кардани муќаррароти асосии ташкилию 

методї, инчунин, шаклњои самтњо ва самтњои тарбияи ватандўстї њамчун 

фаъолияти низомнок; 

– ба субъектњои асосии низоми тарбияи ватандўстї бо шароиту 

захирањо барои истифодаи самарабахши шаклњо, воситањо, усулњо ва 

технологияњои сифатан нави ин фаъолият ва ба даст овардани натиљаи 

нињоии он» [5]. 

Стратегия ба идеяи афзалияти њаёти созандаи инсон дар раванди 

рушди иљтимоию иќтисодии ЉТ асос ёфтааст. Методологияи Стратегия 

ѓояи ватандўстї њамчун омили људонашавандаи маънавии амали 

дарозмуддат, ки ба муносибатњои шахсият, љомеа ва давлат дохил 

мешавад, ба њисоб меравад. 

Ватандўстї аз хоњиши объективии љомеа ва њар як шахс ба субот ва 

дарки амнияти худ зуњур менамояд. Ватандўстї як низоми љањонбинии 
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муштараки давлат ва љомеа буда, барои муттањидсозии љомеа, ташаккул 

додани худшиносї, маќсаду вазифањои стратегии он равона гардидааст. 

Маќсади рушди низоми тарбияи ватандўстии шањрвандони ЉТ ба 

ќонунгузорї мувофиќат мекунад ва вазифаи умумие мебошад, ки бояд 

чунин маќсадњоро муайян кунад»:  

«– дастурњои тактикии барномањо, моделњо ва лоињањои тарбияи 

ватандўстї;  

– роњњои ќонеъ кардани интизорињои гурўњњои гуногуни љомеа;  

– риояи вазифањои сиёсати давлатї дар соњаи тарбияи ватандўстї. 

«Маќсади Стратегия аз таъсиси низоми самарабахши ташаккули 

ватандўстї дар асоси муттањид намудани саъю кўшиши маќомоти 

ќонунгузор ва иљроия, маќомоти њокимияти мањаллї, дигар ташкилотњои 

давлатї, љомеа иттиходияњо ба њисоб меравад. 

Њамчун вазифањое, ки њалли онњо ноил шудан ба ин њадафро таъмин 

менамояд, татбиќи Стратегия инњоро пешбинї мекунад: 

– афзалияти тарбияи ватандўстї дар сиёсати маќомоти иљроия; 

– пурзўр намудани масъулияти маќомоти иљроия барои тарбияи 

ватандўстї; 

– васеъ намудани њайати субъектњои тарбияи ватандўстї, фароњам 

овардан ва такмил додани заминаи меъёрии њуќуќии фаъолияти онњо; 

– такмили њамкории сохторї ва функсионалии маќомоти њокимияти 

ќонунгузор, иљроия ва судї, муассисањои илмию таълимї, иттињодияњои 

љамъиятї, њамоњангсозии фаъолияти онњо дар њалли масъалањои тарбияи 

ватандўстї; 

– ба шароити њаёти ќишрњои гуногуни ањолї, хусусиятњои иљтимоию 

фарњангї, тарбиявї, синну солї ва дигар хусусиятњои онњо нигаронида 

шудани низоми тарбияи ватандўстї; 

– тарбияи шањрвандон дар руњияи тайёр будан ба муњофизати Ватан, 

иљрои вазифаи љангї, фаъолияти фаъоли мењнатї ва эњёи њаёти комили 

оилавї» [5] 
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– зинда намудани арзишњои таърихии халќи тољик, аз ќабили 

эњтироми хосса ба низомиён, вазифаи пурифтихор ба њисоб рафтани 

уњдадории њарбї. Дар давраи Њахоманишиён њокими вилоят аз њисоби 

шахсони мањаллї, аммо њокими њарбї танњо аз њисоби форсњо таъин 

карда мешуд. Дар тамоми асарњои гузаштагонамон ва дар адабиёти љањон 

бештари ќањрамонон низомиён буданд.  

Њамин тариќ, дар Стратегия сафарбар намудани тамоми имкониятњо, 

пеш аз њама, имкониятњое, ки давлат дорад, дар масъалаи рушди иљтимої 

ва тарбияи ватандўстии шањрвандон пешбинї шудааст. 

«Бо назардошти он ки яке аз муњимтарин бартарињои раќобатие, ки 

Тољикистон дар заминаи рушди инноватсионї нигоњ медорад, ин сармояи 

инсонї мебошад. Стратегия њамчун роњи тамаркуз ва истифодаи 

самараноки захирањои ватандўстї, дар муќоиса бо консепсияњо, моделњо, 

лоињањо ва барномањои мављуда, ба амалї гардондани муносибати 

систематикї дар тарбияи ватандўстии шањрвандон нигаронида шудааст. 

Бояд ќайд намуд, ки арзиши ватандўстии љавонон дар функсияњои 

хосси он зоњир мегардад» [48, с. 12]. 

Муњаќќиќ Ф. Алиев ба арзишњои ватандўстии љавонон чунин 

функсияњоро дохил мекунад: 

– њамгирої;  

– муњофизатї;  

– мувозинатї; 

– танзимї; 

– тарбиявї [164, с. 60]. 

Функсияҳое, ки дар боло зикр шуда, ба он мусоидат мекунанд, ки 

ҷавонон дар ҳаллу фасли масъалаҳои ҷамъиятӣ, маҳаллӣ ва давлатӣ 

фаъолона иштирок намоянд. Ин вазифаҳо имкон медиҳанд, ки ҷойгоҳ ва 

нақши ҷавонон дар низоми идоракунии давлатӣ ва қонунгузорӣ дуруст 

дарк шуда, ҳамзамон, доираи рафтори ҳуқуқии онҳо равшан муайян 

гардад.  
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«Низоми тарбияи ватандўстї тамоми зинањои фаъолияти тарбиявиро 

фаро мегирад, ки аз оила, муассисањои томактабї ва тарбиявї, 

муассисањои фарњангї, воситањои ахбори омма, варзиш, мењнат, њарбї ва 

дигар дастањо, иттињодияњои љамъиятї сар карда то маќомоти олии 

давлат анљом меёбад. Он ташкили чорабинињои ватандўстиро, чи дар 

сатњи ноњиявї ва чи дар вилоятњо, дар коллективњои алоњида ва бо як 

шахс гузаронидани кори индивидуалии тарбиявиро дар бар мегирад. 

Дар низоми тарбияи ватандўстї оила њамчун асоси љомеа љойи 

махсусро ишѓол мекунад. Мањз дар оила раванди тарбияи шахсият, 

ташаккул ва инкишофи ватандўстї оѓоз гардида, баъдан дар 

коллективњои тарбиявї, мењнатї, њарбї, муассисањои фарњангию 

маърифатї ва дар иттињодияњои љамъиятї идома меёбад. 

Дар низоми тарбияи ватандўстї љузъи муњимтарин кори оммавии 

ватандўстї мебошад, ки аз љониби маќомоти давлатї мунтазам ташкил ва 

бо иштироки фаъолонаи воситањои ахбори омма, намояндагони 

иттифоќњои илмию эљодї, ветеранњо, љавонон ва дигар ташкилотњои 

љамъиятї ташкил ва гузаронида мешавад. 

Низоми тарбияи ватандўстї барои таъмини маќсадноки ташаккули 

мавќеи фаъоли шањрвандон, мусоидат намудан ба фарогирии пурраи он 

дар њалли вазифањои умумидавлатї, фароњам овардани шароит барои 

рушди тафаккури давлатї дар байни шањрвандон, майлу хоњиш ва 

омодагї ба фаъолияти мувофиќи манфиатњои миллии Тољикистон 

мусоидат мекунад. Он бояд љавононро ба чунин фаъолияти пурљўшу 

хурўш, ки дар онњо дониш ва таљрибаи њаётї бо мавќеи вазифаи 

шањрвандї ва соњиби таќдири Ватан, манфиатњои шахсї бо манфиатњои 

љамъиятї пайваст бошад, даъват намояд. 

Зарурати таъсис ва инкишоф додани низоми тарбияи ватандўстї дар 

бисёр њуљљатњои меъёрї, барномањо, лоињањо, нашрияњои илмї ва 

оммавї, ки ба проблемаи рушди мусбат нигаронида шуда ва 

љомеашиносии фаъоли насли наврас бахшида шудаанд, изњор карда 

шудааст. Бо вуљуди ин, љомеаи Тољикистон то њол дидгоњи консептуалии 
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њалли мушкилоти тарбияи ватандўстї ва стратегияи амалї кардани ин 

фаъолиятро дар доираи низоми комилан нав, ки ба шароити таѓйирёфта 

мутобиќ карда шудааст, надорад. 

Низоми тарбияи ватандўстї, асосан, аз фаъолияти низоми маориф, 

ки стандартњои давлатии таълимиро барои амалї намудани таълим дар 

асоси идеали миллии тарбиявї ва арзишњои асосии миллї пешбинї 

шудааст, амалї мешавад. Дар заминаи васеи иљтимої-фарњангї низоми 

тарбияи ватандўстї њамчун механизми махсуси муташаккили иљтимоию 

педагогии истифодаи маќсадноки ќонунњои рушд ва тарбияи иљтимоии 

шахсият дар асоси тарњрезии моделњои навоварона амал мекунад. 

Ин принсипи маќсаднокї ва њамоњангсозии амалиёти њамаи 

маќомоти давлатиро, ки дар татбиќи Стратегия иштирок доранд, 

пешбинї мекунад. Чунин амалисозї татбиќи низоми чорабинињои 

мушаххаси пайваста ва бо њам алоќамандро дар сатњи љумњурї пешбинї 

мекунад, ки ташкил ва гузаронидани онњо ба зиммаи иљрокунандагони 

мушаххас вогузор карда мешавад. 

Нуктаи асосии тамоми низом мањз дар он аст, ки бо ёрии воситањо, 

усулњои махсус ва технологияњои нави мављуда фарогирии њар чи бештари 

шањрвандон, хусусан кўдакон ва љавононро таъмин менамояд.  

Тарбияи ватандўстї бояд наќшавї, мунтазам, доимї ва яке аз 

самтњои афзалиятнок дар сатњи љумњурї ва соњаи фаъолияти таълимї 

бошад. 

Низоми тарбияи ватандўстї бетаѓйир монда наметавонад, вале 

таѓйирот ва рушди он њам ба дастовардњои вазифањои аввалиндараљаи 

низоми тарбияи ватандўстї ва њам ба дигаргунињое, ки дар соњањои 

иќтисодї, сиёсї, иљтимої ва дигар соњањои љомеа ба амал меоянд, вобаста 

аст. 

Маљмуи тадбирњои низомнок фаро гирифтани тарбияи ватандўстии 

кулли шањрвандон ва махсусан љавононро пешбинї мекунад. Дар 

баробари ин, дар ин самт ба иштироки маќомоти њама шохањои 

њокимияти давлатї, бахусус маќомоти асосии иљроия, пеш аз њама, 
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Вазорати мудофиа, Вазорати маориф ва илм, Вазорати фарњанг, васоити 

ахбори омма диќќати асосї дода мешавад. 

Самтњои рушди низоми тарбияи ватандўстї аз љињати сохтор ба ду 

љузъи асосї таќсим мешаванд. Дар навбати аввал ба самтњое, ки дар 

баланд бардоштани самаранокии фаъолият дар зернизомњои шањрвандї–

ватандўстї, маънавию ахлоќї, таърихї, ватандўстї, фарњангию 

ватандўстї, њарбию ватандўстї ва дигар зернизомњои таълиму тарбия, ба 

сатњи баландтар бардоштан, њалли мушкилоти љамъшуда, фароњам 

овардани шароити бењтар наќш доранд, диќќати бештар дода мешавад.  

Яке аз самтњои умедбахши татбиќи рушди бомайлони Тољикистон 

њавасмандгардонї ва дастгирии равандњои ташаккули фаъоли 

«марказњои рушди инноватсионї» ва такрористењсоли сармояи инсонї 

мебошад.  

«Мазмуни асосии чорабинињо дар ин самт ба ташаккули хотираи 

таърихї дар байни насли наврас, эњтиром ба таърихи ќањрамонон кишвар, 

маърифати баланд, фарњанг, маънавият, муњаббат ба Ватан, мазмуни хоси 

ѓояи ватандўстї, махсусан дар иртибот бо арзишњо ва манфиатњои љомеа, 

давлат, шахсият, масъулияти шањрвандї, омода будан ба хизмати шоиста 

ба Ватан ва дар њолати зарурї њифзи соњибихтиёрї, якпорчагии давлат ва 

манфиатњои миллї ЉТ нигаронида шудааст» [5]. 

Хусусиятњои тарбияи ватандўстии љавонони донишљў дар шароити 

муосир инњоянд: 

– истифодаи равиши аксиологї дар муайян ва мушаххас кардани 

арзишњои шањрвандї ва ватандўстие, ки муносибатњои байнишахсї, 

байнигурўњї, байниљамъиятї ва байнимиллиро инъикос мекунанд; 

– татбиќи равиши интегративї ба тарбияи ватандўстї, ки бо 

ташаккули љанбаи ватандўстии љањонбинии љавонон, аз љумла љузъњои 

маърифатї, эмотсионалї-бањогузорї ва рафторї алоќаманд аст; 

– такя ба муносибати яктарафа ба тарбияи ватандўстї, ки рушди 

тамоми љузъњои таркибии раванди педагогї, аз љумла њадафњои тарбияи 
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ватандўстї, мазмун ва ѓояњои асосии ватандўстї, меъёрњо ва усулњои 

санљиши сатњи ташаккули онњоро дар бар мегирад; 

– истифодаи ба тарбияи ватандўстї, ки бо мављудияти омилњои 

берунї ва дохилї ва шароити амалисозии он дар сатњи иљтимої-педагогї, 

педагогї ва равонї-педагогї алоќаманд аст. 

Тањлили рушди афкори педагогї ва амалияи педагогї нишон 

медињад, ки тарбияи ватандўстї заминањои назариявї дорад, ки 

тамаддуни асрњои гузашта њамчун сарчашмаи пайдоиш ва инкишофи он 

ба вуљуд овардааст, аз ќабили: 

– пайдоиши ватандўстї њамчун њадафи тарбия дар иттињодияњои 

миллию давлатии одамон, ки ба њифзи Ватан, иљрои вазифаи интегративї 

нигаронида шудааст. Дар баробари ин, ватандўстї, ки ба берун 

нигаронида шудааст, ба миллатгарої мубаддал мешавад, бинобар ин, 

ватандўстї бояд бо интернатсионализм алоќаманд бошад; 

– назария ва љараёнњои педагогии муосир њамчун шарти асосии 

ташаккули тарбияи шањрвандї ва ватандўстї амал мекунанд. Ба ин гуна 

назарияњо «педагогикаи тарбия дар роњи сулњ», «педагогикаи безуриётї», 

«педагогикаи гуманизм», «педагогикаи њамкорї» ва ѓайра; 

Ба эътиќоди равоншиносон, омўзгорон, љомеашиносон, мањз 

љавонон фаъолтарин ва пешрафтатарин ќишри љомеа буда, субот ва 

амнияти миллии кишвар ба он вобаста аст, ки он кадом идеалњо, арзишњо, 

принсипњои ахлоќиро тарѓиб мекунад. Романтизм ва саъю кўшиш ба 

идеал, ки ба давраи наврасї хос аст, љавононро ба њар коре ќувва, шуљоат, 

ќањрамонї талаб водор мекунад [183, с. 91]. Ин барои идеалњои баланди 

ахлоќї ва дар байни донишљўён тарбия намудани њисси ватандўстї 

шароити мусоид фароњам меорад, ки дараљаи ифодаи он сањми онњоро дар 

рушди кишвар муайян мекунад. 

Фаъолияти омўзгор дар тарбияи ватандўстии хонандагон бояд ба 

инњо нигаронида шавад: 

– ташаккули љузъи дониши њавасмандии ватандўстї, яъне рушди 

назариявии арзишњои ватандўстї, идеалњо, дониш, ташаккули аќидањо; 
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– ташаккули таљрибањои ватандўстї – муносибати эњсосї ба дониш 

ва арзишњои ватандўстї, ташаккули эътиќоди ватандўстї; 

– ташаккули рафтори ватандўстї тавассути љалби иштирок дар 

чорабинињои ватандўстї. 

Дар раванди ислоњоти ЌМ ЉТ як ќатор мушкилоте ба миён меоянд, 

ки бо зарурати тањия ва ќабули санади кодификатсионї дар соњаи 

муносибатњои њарбї алоќаманданд. Ба андешаи муаллиф, кодификатсияи 

санадњои ин соња ба рушди ватандўстї таъсири бевосита хоњад гузошт. 

Дар натиљаи тањќиќи зербоб ба чунин хулосањо омадан мумкин аст. 

Мафњуми ватандўстї: 

Ватандўстї њиссиёти эњсосї, ахлоќї ва амалии муњаббат, дилбастагї 

ва муњаббат ба Ватан буда, тавассути омодагї ба хизмат ва дифои 

кишвари худ, дастгирии арзишњо, њифзи њувият ва манфиатњои он ифода 

меёбад. 

Таърифи ватандўстї: 

Ватандўстї ин иштироки фаъолона дар њаёти љомеа, дастгирї ва 

пешбурди њадафњои миллї, њифзи соњибихтиёрї ва манфиатњои кишвари 

худ мебошад. Онро бо роњњои гуногун, аз љумла масъулияти шањрвандї, 

хизмати њарбї, эњтиром ба мероси фарњангї, иштирок дар корњои 

љамъиятї ифода кардан мумкин аст».  

Моњияти ватандўстї дар мењру муњаббати амиќ ба Ватан, омодагї ба 

иштироки фаъолона дар њаёт ва дифои он аст.  

Ватандўстї тавассути аломатњои гуногун зоњир мегардад, ки мењру 

муњаббати амиќ ба Ватанро ифода мекунад. Аломатњои асосии 

ватандўстї инњо ба њисоб мераванд: 

– муњаббат ба Ватан: Ватандўст муњаббати амиќро нисбат ба 

кишвари худ зоњир намуда, онро дар соњањои гуногуни њаёт – аз 

чорабинињои фарњангї ва варзишї то муоширати њамарўза баён мекунад; 

– эњтиром ба рамзњои миллї: Ватандўст ба парчам, нишон, суруди 

миллї ва дигар рамзњои миллии кишвараш эњтиром мегузорад; 



 

150 

– масъулияти шањрвандї: Ватандўст дар њаёти љамъиятї ва 

фаъолияти шањрвандї фаъолона иштирок намуда, ба ќонунњо итоат 

мекунад ва барои ояндаи кишвараш масъулият дорад; 

– омодагї ба хизмат: Ватандўст омода аст ба кишвари худ хизмат 

кунад; 

– дастгирии њадафњои миллї: Ватандўст дастгирии њадафњои миллї, 

аз ќабили рушди иќтисодї, суботи иљтимої ва њифзи мероси фарњангиро 

изњор мекунад; 

– ифтихор аз дастовардњои кишвар: Ватандўст аз дастовардњои 

кишвараш дар соњањои гуногун, аз ќабили илм, санъат, варзиш ва 

технология ифтихор ва дастгирї мекунад; 

– эњтиром ба гуногуншаклї: Ватандўст ба гуногунии миллати худ, аз 

љумла фарќияти забон, дин, фарњанг ва анъанањо эњтиром мегузорад ва 

барои њамоњангї ва њамдигарфањмї саъй мекунад; 

– иштироки фаъолона дар интихобот: Ватандўст тавассути овоздињї 

дар интихобот ва таваљљуњ ба масъалањои љамъиятї дар њаёти сиёсии 

кишвараш фаъолона иштирок мекунад. 

  



 

151 

ХУЛОСА 

 

Дар асоси тањлил ва тањќиќи мавзуъ метавон чунин хулоса кард: 

1. Уњдадории њарбї – яке аз пояњои асосии давлатдорї буда, 

вобаста ба талаботи замон ва рушди љомеа ба таѓйирот рў ба рў мешавад. 

Њарчанд дар адабиёти њуќуќї байни мафњумњои «уњдадории њарбї» ва 

«хизмати њарбї» фикри ягона вуљуд надошта бошад њам, истифодаи 

мафњуми «уњдадории њарбї» дар ќонунгузорї нишон медињад, ки он аз 

мафњуми «хизмати њарбї» фарогиртар аст [2-М; 3-М]. 

2. Уњдадории њарбї дар даврони ќадим ва асрњои миёна ба 

маънои имрўзааш фањмида намешуд. Давлатдорињои ќадима ва 

асримиёнагї муносибаташонро ба уњдадории њарбї дар заминаи 

эътиќодоти динї ва табаќањои љомеа ба роњ мемонданд. Аз љумла, дар 

Шарќ, хусусан гузаштагони тољик, муносибати худро бо уњдадории 

њарбї, чи дар замони зардуштї ва чи дар давраи исломї, дар заминаи дин 

пайрезї мекарданд, дар њоле ки давлатдорињои ѓарбї то интишор ёфтани 

масењият дар он дар масъалањои мазкур аз рӯйи табаќабандии мардум 

муносибат мекарданд. Уњдадории њарбї ба маънои имрўзаш барои 

тољикон аз инќилоби октиябр маншаъ мегирад [7-М; 8-М; 12-М]. 

3. Њангоми адои уњдадории њарбї бархе аз њуќуќњои инсон, ки аз 

принсипњои бунёдї маншаъ мегиранд, ба гунае мањдуд карда мешаванд. 

Омўзиши мавзуъ нишон дод, ки уњдадории њарбї, дар ќонунгузории 

миллї ва байналмилалї на њамчун мањдуднамоии њуќукї инсон, балки 

њамчун масъулияти инсонї ва ќарзи шањрвандї эътироф шуда, барои 

таъмини принсипњои бунёдии љомеа зарур мебошад [1-М; 3-М]. 

4. «Уњдадории њарбиро дар Љумњурии Тољикистон як ќатор 

санадњои меъёрии њуќуќї, аз ќабили Конститутсияи Љумњурии 

Тољикистон, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи маориф», Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мудофиа», Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи озодии виљдон ва иттињодияњои динї», Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тарбияи ватандўстии шањрвандон», 
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Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хизмати давлатї», Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи уњдадори њарбӣ ва хизмати њарбӣ», 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи амният» ва Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи тайёрии сафарбаркунӣ ва сафарбаркунӣ» ба 

танзим медарорад».  

Илова бар ин, уњдадории њарбї дар санадњои зерќонунї аз ќабили 

Низомнома «Дар бораи тартиби даъвати шањрвандон ба хизмати њарбӣ», 

Низомномаи баќайдгирии њарбии шањрвандони Љумњурии Тољикистон, 

Низомномаи Комиссияи даъватии љумњуриявии шањрвандон ба хизмати 

њарбӣ, Низомномаи маќомоти мањаллии идоракунии њарбӣ, Низомномаи 

тартиби ба хизмати њарбӣ тайёр кардани шањрвандон, Оинномањои 

интизомї ва ѓайра мавриди баррасї ќарор гирифтааст. Тањќиќи мавзуъ 

нишон медињад, ки бо дигаргун шудани вазъи геосиёсии љањон имрўз 

зарурати таљдиди назар намудани санадњои маъёрї-њуќуќии марбут ба 

уњдадории њарбї пеш омадааст [1-М; 3-М]. 

5. «Њарчанд соли 2021 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи уњдадори њарбӣ ва хизмати њарбӣ» дар тањрири нав қабул карда 

шуда», амалишавии уњдадории њарбї заминањои мусоид ва роњкорњои нав 

ба миён оварда бошад њам, то њол дар ин масъала мушкилот ба назар 

мерасад [2-М; 4-М]. 

6. Таъсис ва ташкили ЌМ дар давлатњои Исроил, Сингапур ва 

Гурљистон бо таъсису ташкили ЌМ дар Љумњурии Тољикистон шабоњати 

зиёд дорад, зеро ЌМ дар ин кишварњо аз сифр оѓоз шудааст. Аз ин рў, 

истифода аз таљрибањои кишварњои мазкур дар ин самт барои рушду 

пешрафти ЌМ Тољикистон бисёр мувофиќ мебошад [2-М; 4-М]. 

7. Мафњуми ватандўстї бисёр васеъ буда, дар адабиёти илмї бо 

шарњу тавзењи гуногун оварда шудааст. Хусусан, дар сарчашмањои 

гуногунсоњаи классикии форсу тољик мафњуми ватандўстї аз далолати 

муосир ба куллї фарќ мекунад. Имрўз ватандўстї яке аз муњимтарин 

унсури тарбияи љавонон буда, масъулиятпазирї ва иљрои уњдадорињои 

шањрвандиро нишон медињад [6-М; 9-М].  
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ТАВСИЯҲО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИҶАҲОИ 

ТАҲҚИҚОТ 

Аз тањќиќ ва тањлили мавзуъ маълум мешавад, ки диссертатсияи 

мазкур дар ин самт ќадами нахустин буда, вобаста ба њар пањлуи дигари 

уњдадории њарбї метавон тањќиќоти монографї анљом дод. Бо 

хулосагирї аз тањќиќи мавзуъ барои истифодаи амалии он чунин тавсияњо 

пешнињод карда мешавад:  

1) Принсипи «ногузирии уњдадории њарбї» ба ќонунгузорї дар бораи 

уњдадории њарбї илова карда шавад. Ин принсип ба рушди уњдадории 

њарбї вобаста ба иљрои хизмати њарбї оварда мерасонад, зеро он њангоми 

иљро накардани уњдадории њарбї то синни 27-солагї љавобгариро ба бор 

меоварад; 

2) Синни хизмати њарбї дар баробари хизмати давлатї баланд 

бардошта шавад, яъне аз 27 ба 30-солагї. Дар ин њолат ягонагии 

синнусолї дар хизмати давлатї ба вуљуд меояд.  

3) Љавобгарии уњдадории њарбї бештар хусусияти маъмурї дошта 

бошад, на љиноятї. Чи тавре аз маќсади љазо дар Кодекси љиноятии 

Љумњурии Тољикистон бармеояд, маќсади љазо ислоњ намудани шахси 

љиноятсодирнамуда ва ба љамъият баргардонидани ў ба њисоб меравад, на 

тањќиру азоби љисмонии ў. Ба ин васила ќонун имконият медињад, ки шахс 

аз иљрои уњдадории њарбї озод шавад.  

4) Вобаста ба таъмини шаффофият, адолат ва баробарї низоми 

электронии баќайдгирии њарбї ташкил карда шавад. Дар асоси ин додгоњ 

маркази ягонаи даъватии њарбї ташкил карда, шањрвандонро дар асоси 

«интихобї тасодуфї» бе назардошти миллат, ранги пуст, вазъи 

молумулкї, баромади иљтимої ва дигар принсипњои конститутсионї 

интихоб намояд. 

5) Банди 2 ќисми 1 моддаи 31 Ќонуни ЉТ «Дар бораи уњдадории 

њарбї ва хизмати њарбї» вобаста ба амалї нашудан ва ањаммияти зиёди 

иљтимої надоштан хориҷ карда шавад. 
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6) Хизматчии давлатї танњо аз њисоби шахсони адокардаи хизмати 

њарбї љалб карда шавад. Ба ин васила, њам рафтори ѓайриќабули байни 

сарбозон ва њам эњтироми хизматчии давлатї ба давлату миллат зиёд 

хоњад гашт. 

7) Институти ба таъхир андохтани уњдадории њарбї бо роњи пардохти 

маблаѓ ба буљаи давлат ва ба таъхир андохтан на зиёда аз ду маротиба ва 

барои хатмкардагони бакалавр иљозат дода нашавад.  

Боварї дорем, ки амалї намудани ин тавсияњо дар баланд 

бардоштани њисси ватандўстии љавонон, љалби онњо ба хизмати њарбї ва 

тањкими пояњои Истиќлолияти давлатї, инчунин, њифзи тамомияти арзї 

мусоидат менамояд. 
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